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Giriş

Siyasi tarih, devletlerin kuruluşundan gelişimine, yı-
kılışına ve devletlerarası ilişkilerine kadar geniş bir 
perspektifle inceleyen disiplinlerarası bir alandır. 

Çünkü devletlerin diplomasi, savaş ve ittifak gibi etkinlikleri, 
milletlerin kaderini ve dünya siyaset sahnesindeki yerini belir-
leyen temel dinamiklerdir. Manevi tarih, toplumların inanç-
ları, kültürel değerleri, düşünsel yapıları ve bu yapının zaman 
içindeki evrimini ele alır; bir milletin ruhunu, estetik anlayışı-
nı ve toplumsal bilincini açığa çıkarır. 

Siyasi yapılar devletin iskeletini oluştururken, manevi de-
ğerler bu yapıyı besleyen toplumsal ruhu ve kültürel sürekliliği 
temsil eder. Siyasi ve manevi tarih birbirinden bağımsız değil, 
aksine bir milletin bütüncül tarih anlayışını şekillendiren bir-
birini tamamlayan unsurlardır. Bu bağlamda, yalnızca siyasi 
olayların kronolojisini incelemek yeterli olmayıp, aynı zaman-
da milletin değer ve düşünce dünyasının izleri de göz önünde 
bulundurulmalıdır. 

Siyasi yapılar devletin iskeletini oluştururken, manevi de-
ğerler bu yapıyı besleyen toplumsal ruhu ve kültürel süreklili-
ği temsil eder. Tarih bilimi, devletler ve toplumlar arasındaki 
ilişkileri ve insanın kültürel-manevi gelişimini bir arada değer-
lendirerek, milletlerin geçmişini ve geleceğini anlamamız için 
vazgeçilmez bir araçtır.

Tarih yalnızca geçmişte yaşanan olayların kronolojik kay-
dı değil, aynı zamanda bir milletin hafızasını, kimliğini ve dü-
şünce ufkunu besleyen temel bir kaynaktır. Bir toplum kendi 
tarihine bakarken aslında kendi varlığının köklerini, değerleri-
ni ve geleceğe dair yönünü de keşfeder.Tarih, salt bilgi aktarı-
mından ibaret bir faaliyet değil; aynı zamanda kültürel bilinç 
ve milli idrak inşasının önemli bir aracıdır. 

Bir milletin tarihi doğru ve milletin ruhuna hitap edecek 
şekilde anlatıldığında milletin manevi enerjisini diri tutan, 
nesiller arasında köprü kuran bir rehber niteliği kazanır. Mil-
letlerin geleceğini kuran en önemli entelektüel faaliyetlerden 
biri, onların siyasi ve manevi tarihlerini kendi ruhlarına layık 
bir biçimde anlatmak gerekir. 

Tarih, yalnızca geçmişi anlatmak değil; aynı zamanda bir 
milletin ruhunu korumak ve onu geleceğe taşımak anlamına 
gelen kutsal bir sorumluluktur.

Milletimizin düşünce tarzı,  manevi nitelikleri, toplum-
sal ve siyasal anlayışları, dinî ve ahlâkî telakkileri ile estetik 
zevk dünyası gibi unsurlar, bir milletin ruhunu meydana ge-
tiren temel kültürel kaynaklarııdır. Bir milletin gerçek kimliği 
yalnızca tarihsel olayların kronolojik anlatımında değil, aynı 
zamanda o milletin düşünce ufkunda, değerler sisteminde ve 
estetik duyarlılığında saklıdır. Tarih ve kültür araştırmaları, 
yalnızca siyasi gelişmeleri değil, toplumun manevi dünyasını 
şekillendiren fikir, inanç ve sanat unsurlarını da kapsayan ge-
niş bir perspektifle yürütülmelidir. 

Düşünce, inanç, ahlâk ve estetik duyuş; toplumun tarih 
boyunca biriktirdiği tecrübelerin ve değerlerin müşterek ifa-
desidir. Bu unsurların her biri, milletin iç dünyasını aydınla-
tan ayrı bir pencere niteliği taşır. Milletimizin düşünce tarzı 
ve manevi kültürünü oluşturan bütün bu değerler, disiplinler 
arası ve bütüncül bir değerlendirme ile ele alındığında gerçek 

anlamına kavuşacaktır. Yalnızca geçmişi anlamaya değil, aynı 
zamanda milletin kültürel sürekliliğini ve düşünce mirasını 
gelecek kuşaklara aktarmak önemlidir.

Beş bin yıllı aşkın bir kimlik ve medeniyet birikimine 
sahip olan Türk milleti, insanlık tarihinin birçok safhasında 
belirleyici rol oynamış kadim topluluklardan biri olarak kabul 
edilmektedir. Bu tarih yalnızca savaşların, fetihlerin ve siya-
si teşkilatlanmaların kronolojik anlatımından ibaret değildir. 
Aynı zamanda düşünce, kültür ve medeniyet alanlarında oluş-
muş zengin bir birikidir. 

Türk toplulukları tarih boyunca geniş coğrafyalara yayıl-
mış, farklı kültürlerle temas kurmuş ve bu etkileşimler içerisin-
de güçlü bir medeniyet mirası meydana getirmiştir. Türklerin 
tarihi, derinliği ve genişliğiyle uçsuz bucaksız bir okyanus gi-
bidir. Türk milleti, tarih boyunca geniş coğrafyalarda etkin bir 
rol oynayan ve insanlık tarihinin akışını şekillendiren kadim 
bir millettir. Çünkü en az iki bin beş yüz yıl boyunca Asya’nın, 
bin beş yüz yıl boyunca Avrupa’nın büyük bir bölümünün ve 
dört yüz yıl boyunca Afrika’nın kuzey kısmının talihini ve ka-
derini belirlemiştir. Bu uzun ve etkili tarihsel süreç, Türklerin 
yalnızca bir siyasi güç değil, aynı zamanda kültürel ve medenî 
etkileşimlerin de belirleyicisi olduğunu gösterir. 

Farklı coğrafyalarda kurulan Türk devletleri, yerel kül-
türlerle etkileşime girerek zengin bir medeniyet birikimi oluş-
turmuştur. Bu süreçte dil, sanat, hukuk ve toplumsal normlar 
gibi unsurlar, hem kendi toplumlarını şekillendirmiş hem de 
karşılaştıkları toplumlar üzerinde derin etkiler bırakmıştır. 

Türk milleti, tarih boyunca çok boyutlu bir güç olarak, 
farklı kıtalarda yaşamış toplumların gelişimine yön vermiştir. 
Bu durum, Türklerin sadece bir bölgesel aktör değil, geniş bir 
coğrafyada insanlık tarihinin kaderini belirleyen bir millet 
olduğunu göstermektedir. Tarih, yalnızca geçmişin anlatımı 
değil; aynı zamanda medeniyetler arası etkileşimi ve insanlık 
kültürüne katkıları anlamak için vazgeçilmez bir rehberdir.

Türk milletinin tarihi, yalnızca yazılı belgelerle sınırlı kal-
mayıp, aynı zamanda bilincin derinliklerinde, sözlü kültürde, 
edebî üretimlerde, yaratılmış sanat eserlerinde ve destanlarda 
yaşamış; nesiller boyunca aktarılarak korunmuş zengin bir 
mirası da kapsar. Yazılı belgeler geçmişin somut kayıtlarını 
sunarken, sözlü ve kültürel miras, milletin zihnî ve manevi 
dünyasını, estetik duyarlılığını ve düşünsel ufkunu görünür 
kılar. Destanlar, halk hikâyeleri ve sanat eserleri yalnızca tarihî 
olayları nakletmekle kalmaz; aynı zamanda toplumsal hafıza-
yı, değerleri ve kültürel kimliği gelecek kuşaklara taşıyan birer 
vasıta olarak işlev görür. 

Kültürel ve sözlü mirasın incelenmesi tarih biliminin me-

TÜRK MİLLETİNİN SİYASİ VE MANEVİ TARİHİ
Âlim GERÇEL



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Erciyes                   Şubat  2026                    Yıl: 49                      Sayı: 578       2
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------     

todolojisini zenginleştirir ve milletin tarihî olaylara yükledi-
ği anlamın daha derin anlaşılmasını sağlar. Yazılı tarih kadar 
önemli olan bu sözlü ve kültürel kaynaklar, Türk milletinin 
geçmişini bütüncül bir biçimde kavramamıza olanak tanır. 
Türk milletinin tarihi, yalnızca arşivlerdeki belgelerle değil, 
bilincin, kültürün ve edebî eserlerin ışığında da varlığını sür-
düren canlı bir mirastır. 

Türk milleti, tarih boyunca yalnızca siyasi ve askeri başa-
rılarıyla değil, aynı zamanda medeniyet ışığını taşıyan ruhu ve 
estetik anlayışıyla da öne çıkmış bir millettir. 

Türk milleti, merhamet ve mehabet iklimini muhabbetle 
taçlandırarak toplumların kültürel ve manevi gelişimine ön-
cülük etmiştir. Türk toplulukları, farklı coğrafyalarda kurduk-
ları medeniyetlerde adalet, estetik ve etik değerleri bir arada 
tutarak hem kendi iç düzenlerini hem de komşu toplumlarla 
kurdukları ilişkileri derinleştirmiştir. Türk milleti tarih boyun-
ca medeniyet ışığının taşıyıcı ruhu, merhamet ve mehabet ikli-
minin muhabbetle taçlanan burcu olmuştur. 

Türk milleti, tarih boyunca güçlü, mutlu ve istikrarlı bir 
varlık sürdürebilmek için kendi özüne uygun millî bir siyaset 
izleme geleneğini korumuştur. Milletlerin kendi özgün millî 
siyaseti, öncelikle kendi kuvvetine dayanarak varlığını koru-
mak ve millet ile memleketin gerçek saadet ve refahına hizmet 
etmek anlamına gelir. Bu anlayış, yalnızca iç düzeni sağlamayı 
değil, aynı zamanda uluslararası ilişkilerde de medeni, insa-
ni ve karşılıklı dostluğa dayalı bir yaklaşımı gerektirir. Türk 
milletinin tarihî süreçte ortaya koyduğu siyaset, yayılmacı he-
deflerden ziyade medenî değerlerle desteklenen idealleri esas 
almıştır; bu idealler, milletin hem kendi iç huzurunu hem de 
dünya medeniyet ailesi içinde etkin ve saygın bir yer edinme-
sini mümkün kılmıştır. 

Türk milleti, tarih boyunca hem kendi iç refahını koru-
muş hem de dünya medeniyetinin ön saflarında yer alacak 
hedeflerini medeni ve insani yollarla gerçekleştirmiştir. Türk 
milleti, tarih boyunca güçlü, mutlu ve istikrarlı yaşayabilmek 
için kendi özüne uygun millî bir siyaset izleme geleneğini kur-
muş ve bu geleneği tarih boyunca yaşatmıştır.  Türklerin millî 
siyaset anlayışı, yalnızca güç ve istikrar peşinde koşmak değil; 
aynı zamanda medeni değerler ve uluslararası dostluk temeli 
üzerine inşa edilen bir tarihî ve kültürel mirastır.

Türk milleti, tarih boyunca “Ötüken Sancağı”nı, önce 
Asya’da, ardından Avrupa ve Afrika coğrafyalarında taşımış ve 
bu sancak etrafında çok daha kudretli, cihanşümul ideallere 
kilitlenmiştir. Çünkü milletin idealleri, yalnızca maddi güç ve 
siyasetle sınırlı kalmayıp, insanlığın ortak vicdanında saklı du-
ran kutlu ülküler, Kızılelma sevdası gibi manevi değerlerle de 
beslenmiştir. Bu ideal ve ülküler, coğrafyaları bir çerçeve gibi 
sarmış; milletin düşünce ve hareket ufkunu şekillendirmiştir. 
Türk toplulukları, tarih boyunca bu idealleri rehber edinerek 
devletler kurmuş, kültürel etkileşimlerde bulunmuş ve insan-
lığın farklı coğrafyalarında iz bırakmıştır. Ötüken Sancağı ve 
Kızılelma sevdası, yalnızca bir simge değil; Türk milletinin si-
yasi ve manevi vizyonunun somut bir ifadesidir. Bu ülküler, 
milletin hem iç birliğini hem de dünya medeniyetleri içerisin-
deki yerini belirlemede temel rol oynamıştır. 

Türk milleti, tarih boyunca dünya coğrafyasında çeşitli 
ağırlık ve harekât merkezleri kurarak, inşa ettiği siyasi ve ma-
nevi tarih çerçevesinde mazlumun yanında, zalimin karşısın-
da yer almayı kendine bir ilke edinmiştir. Türk milleti, başta 

Tengricilik ve farklı din atmosferlerinde, yalnızca Tanrı’nın 
rızasını kazanmayı amaçlayan bir ruh hâliyle hareket etmiştir. 

Türk milleti, Anadolu merkezli bir siyaset ve mane-
viyat merkezi kurarak İ’lâ-yi Kelimetullah aşkını rehber 
edinmiş ve bu ideal doğrultusunda düşünce, kültür ve devlet 
mekanizmalarını şekillendirmiştir. Bu ideal, yalnızca bölgesel 
hâkimiyet değil, insanlığın evrensel değerleri ile uyumlu bir 
medeniyet anlayışını da içermektedir. 

Türklerde liderin vasıfları, yalnızca yönetimsel yetkinlik-
lerle sınırlı olmayıp, milletin ruhunu ve devletin sürekliliğini 
güvence altına alacak niteliklerle şekillendirilirdi. Türk gelene-
ğinde bir liderin kut sahibi olması, onun hem ilahi bir lütufla 
donatıldığını hem de milletin refah ve istikrarının teminatı 
olduğunu gösterir Cesur, atılgan ve bilgili bir lider, yalnızca 
savaş ve diplomasi alanında başarılı olmakla kalmaz; devletin 
iç düzenini ve toplumun manevi dokusunu da koruyacak bir 
rehberlik sergiler. 

Türk siyasi kültüründe bilgelik ve ileri görüşlülükle birle-
şerek liderin hem askerî hem de manevi bir otorite olarak öne 
çıkmasını sağlar. Kut sahibi lider anlayışı, Türk devlet gelene-
ğinin hem ilahi boyutunu hem de insanî ve kültürel değerle-
rini yansıtan temel bir ilkedir. Türklerde liderin kut sahibi, 
cesur, atılgan ve bilgili olması esastır. Bu liderlik modeli, yal-
nızca siyasi otoritenin değil, milletin manevi ve kültürel sürek-
liliğinin de teminatı olarak Türk tarihinin merkezinde yer alır.

Türklerde devlet başkanının vasıfları, yalnızca siyasi yet-
kinliklerle sınırlı olmayıp, aynı zamanda ahlaki ve entelektüel 
bir bütünlük arz ederdi. Çünkü eski Türk geleneğinde lider, 
cesur ve askerî açıdan yeterli olmasının yanı sıra, tedbirli, ihti-
yatlı, ileri görüşlü ve bilge bir şahsiyet olarak toplumun istik-
rarını güvence altına almalıydı. Bu anlayış, devletin sürekliliği 
ve halkın refahı açısından hayati öneme sahipti; zira bilge ve 
zeki idareciler, yalnızca anlık sorunları çözmekle kalmaz, gele-
ceğe dair stratejik planlar da geliştirebilirdi. Türklerde devlet 
başkanı, cesur, askerî açıdan yeterli, tedbirli, ihtiyatlı, ileri gö-
rüşlü ve bilge vasıflarını taşımalıdır. 

Türklerde hâkimiyetin temeli, her şeyden önce ilahî bir 
kaynağa dayanmaktaydı. Çünkü Türk kağanına devlet idare 
etme güç ve yetkisi, doğrudan Tanrı tarafından verilmekteydi 
Bu anlayış, siyasi otoritenin yalnızca güç veya liyakatle sınırlı 
olmadığını, aynı zamanda manevi bir meşruiyetin de var ol-
duğunu gösterir. Kağan, devletin düzenini sağlamak ve mille-
tin refahını temin etmekle yükümlü bir kutsal temsilci olarak 
görülürdü. 

Göktürklerde siyasi iktidarın temeli, yalnızca insanî li-
yakat ve askerî beceriye değil, aynı zamanda ilahî bir bağışa 
dayandırılmıştır. Çünkü Göktürk Yazıtlarında bu güç ve ye-
tenekler, kut, ülüğ veya ülüş (pay), güç olarak ifade edilmek-
teydi. Bu kavramlar, liderin yalnızca yönetim yeteneğini değil, 
aynı zamanda kutsal bir sorumluluk taşıdığını ve toplumsal 
düzeni koruma görevini de içerdiğini gösterir. türk kağanlığı 
tarih boyunca yalnızca ilahi bir kaynağa dayandırılmış olmak-
la kalmayıp, aynı zamanda kanuni ve toplumsal sorumluluk-
larla da şekillenmiştir. 

Kağanın bazı olağanüstü güç ve yeteneklerle donatıldığı-
na inanılmakla birlikte, hiçbir zaman “tanrı-kral” olarak gö-
rülmemiştir; yetkisini Tanrı’dan aldığına inanan kağan, iktida-
rın kaynağına karşı sorumluluk bilinci taşımıştır Bu yaklaşım, 
liderliğin sadece ilahi temellere dayanmadığını, aynı zamanda 
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Türk Töresi ve hukuki kurallara bağlı olarak yürütüldüğünü 
gösterir. 

Kağan, hem devletin düzenini ve milletin güvenliğini 
sağlamak hem de adalet ve töreye uygun yönetim ilkesini ko-
rumakla yükümlüydü. Türk kağanının iktidarı, yalnızca ilahi 
değil, aynı zamanda kanuni bir temele de dayanmaktaydı. Bu 
anlayış, Türk devlet geleneğinde liderliğin hem manevi hem 
de toplumsal sorumluluk çerçevesinde şekillendiğini gösteren 
temel bir ilkedir.

Türk milleti, tarih boyunca toplumun her bireyine, hak-
kanından erine kadar eşit bir değer yapısı ve algısına sahip bir 
anlayışla yaklaşmıştır. Türk toplumunda her birey, yeteneği ve 
rolü ne olursa olsun, saygı ve değer görmüş; hiyerarşik farklı-
lıklar, temel insanî ve toplumsal hakların önüne geçmemiştir. 
Bu eşitlik anlayışı, devlet yönetiminde adaletin sağlanmasına, 
sosyal denge ve huzurun korunmasına temel oluşturmuştur. 
Bu değer yapısı, Türk kültüründe yalnızca sosyal ilişkileri 
düzenleyen bir norm değil, aynı zamanda manevi ve etik bir 
ilke olarak milletin bütünlüğünü destekleyen bir unsur olarak 
öne çıkar. Böylece, eşit değer anlayışı, hem bireysel hem de 
toplumsal düzeyde istikrar ve uyumu sağlayan bir temel işlev 
görmüştür. 

Türk siyasi ve manevi tarih bağlamında, ruh anlayışı, mil-
letin kültürel ve toplumsal bilincinin temel taşlarından biri 
olarak öne çıkar. Bu anlayış, ata ruhu kültüne bağlı olarak şe-
killenmiş ve nesiller boyunca aktarılmış önemli bir değer nite-
liği taşır. Ata ruhu, yalnızca ataların hatırasını yaşatmakla kal-
maz; aynı zamanda toplumun ahlaki ve manevi rehberliğini de 
belirler. Bu değer, liderlik ve devlet yönetimi anlayışında ada-
let, sorumluluk ve bilgelik ilkelerinin temelini oluşturmuştur. 
Türk siyasi ve manevi tarih bağlamında ruh anlayışı, ata ruhu 
kültüne bağlı olarak gelişmiş önemli bir değerdir. Bu değer, 
Türk milletinin tarih boyunca manevi ve toplumsal istikrarını 
korumasına ve kültürel mirasını gelecek nesillere aktarmasına 
olanak sağlayan temel bir ilkedir.

İnsan, hem maddi âlemin bütün işleyişini hem de kendi 
bedeni ve ruhunu yöneten bir varlık olarak anlaşılmalıdır. 
Çünkü dinî ve felsefî perspektifler, insanın bedeni ile ruhunun 
birbiriyle bağlı olduğunu ve bu bağın insan davranışları ile 
ahlaki sorumluluklarını şekillendirdiğini ortaya koyar. İnsan 
bedeni, günlük yaşam ve toplumsal etkileşimlerde belirleyici 
olurken, ruh ise sınırsız ve özgür bir alan olarak kişinin iradesini 
ve manevi yönünü kontrol eder. İnsan, maddi âlemin bütün 
işleyişini ve bedensel yapısını ruh ile yönetir; ruh, özgürlüğü 
ve bağımsızlığı sayesinde insanı müstakil kılar. Eski Türklerin 
inanç sisteminde ruh, insanın doğuşu, yaşam yolu, rüyaları, 
mutluluğu ve hatta hastalıklarıyla doğrudan bağlantılı, somut 
bir varlık olarak kabul edilmiştir. 

Eski Türklerde ruh, insanın özünde yatan iyi niyeti ve 
davranışları yönlendiren bir rehber olarak görülmüş, kişinin 
yaşamında adalet, erdem ve ahlaki sorumlulukların uygulan-
masına aracılık etmiştir. Ahiret inancı, bellek ve doğa ile ku-
rulan ilişki de bu ruh anlayışından doğmuş, insanın manevi 
gelişimini ve toplumsal bilincini desteklemiştir. Eski Türkler-
de ruh, hem bireyin hem de toplumun manevi ve etik yapısını 
şekillendiren merkezi bir unsurdur. 

Eski Türklerde, tüm kainat ruhlar âlemi olarak görülmüş 
ve bu anlayış, varlıkları manevi bir çerçevede değerlendirme 
geleneğini doğurmuştur.  Türkler, ruhları iyi ve kötü olarak 

iki gruba ayırmış, iyi ruhların insanlara mutluluk ve refah 
getirdiğine, kötü ruhların ise sıkıntı ve talihsizlik yarattığına 
inanmışlardır. 

Bu inanç sisteminde doğadaki tüm varlıklar—toprak, 
dağ, nehir, ay, yıldız, deniz—yalnızca maddi birer nesne değil, 
aynı zamanda birer ruhî varlık olarak kabul edilmiştir. İnsan, 
bu ruhlarla etkileşim içinde yaşar ve yaşamını onlara göre dü-
zenlerdi; dolayısıyla doğayla kurulan ilişki, hem bireysel hem 
de toplumsal ahlaki ve manevi sorumlulukları besleyen bir 
çerçeve sağlamıştır. Bu anlayış, eski Türk kültüründe doğa, 
insan ve ruh arasındaki bütüncül bağlantıyı ve manevi etiği 
anlamak için temel bir rehber niteliğindedir. Bu sistem, insan-
ların hem yaşam alanlarını hem de toplumsal davranışlarını 
ruhlarla ilişkili olarak düzenlemelerini sağlayarak, toplumsal 
düzenin ve kültürel sürekliliğin temellerini oluşturmuştur. 

Eski Türkler, doğadaki varlıkları yalnızca maddi değil, 
aynı zamanda ruhî birer varlık olarak kabul etmişlerdir. Bu 
ruh anlayışı, Türk milletinin manevi dünyasını şekillendiren 
ve toplum ile doğa arasındaki uyumu sağlayan merkezi bir de-
ğer olarak ortaya çıkar.

Atalara duyulan saygı ve onlara bağlılık, eski Türk kültü-
ründe merkezi bir manevi değer olarak öne çıkmıştır. Çün-
kü dünyanın pek çok kadim halkında da görülen bu bağlılık, 
Türklerde özellikle ruh anlayışı çerçevesinde derin bir anlam 
kazanmıştır. 

Eski Türkler, yaz aylarında atalarının ruhuna adaklar su-
nar, kurbanlar keser ve onların anısını yücelterek hem manevi 
hem de toplumsal bağlarını güçlendirirdi. Bu uygulama, ata-
ların rehberliğine ve koruyuculuğuna duyulan inancı pekişti-
rirken, aynı zamanda toplumun etik ve manevi düzenini de 
desteklerdi. 

Eski Türklerin dini anlayışında, Kök Tengri inancı, hem 
manevi hem de toplumsal hayatın merkezinde yer alan temel 
bir değer olmuştur. Çünkü bu inanç, eski Türklerde yalnızca 
bireysel ibadet ve ruhsal yönelimi şekillendirmekle kalmamış, 
aynı zamanda toplumsal bütünleşme ve milli kimliğin oluşu-
muna da rehberlik etmiştir. Kök Tengri, kadim Türklerin dini 
sistemlerinde merkezi bir konuma sahip olmuş ve Türklerin 
ana kültü olarak kabul edilmiştir. Yazılı abidelerde Kök Tengri, 
“Türk Tanrısı” olarak anılarak milli bir kimlik ve ortak değer-
ler sistemine dönüştürülmüştür. Bu millileşme sürecinde, Kök 
Tengri inancı, toplumun birlik ve bütünlüğünü güçlendirmiş, 
aynı zamanda “Kök Türkler” olarak adlandırılan topluluğun 
manevi ve kültürel bağlarını pekiştirmiştir. 

Kök Tengri, yaratan, varlıklara hayat bahşeden, yıldızları 
ve evreni düzenleyen, yüz iradesiyle hükmeden ve insanlara 
yol gösteren yüce bir varlık olarak görülmüştür. Kök Tengri, 
yalnızca insanlara yardım eden ve bilgeliği öğreten bir güç de-
ğil, aynı zamanda onları ödüllendiren ve cezalandıran ulvi bir 
düzenleyici olarak da kabul edilmiştir. Bu anlayış, eski Türkle-
rin hem evreni hem de insan yaşamını manevi bir perspektifle 
yorumlamalarını sağlamış, toplumsal ve bireysel davranışları 
etik ve ahlaki temeller üzerinde şekillendirmiştir. Kök Tengri 
inancı, eski Türk kültüründe dini ve milli bilincin birbirine ne 
denli bağlı olduğunu ve toplumun manevi düzenini anlamak 
için temel bir rehber niteliği taşımaktadır. Eski Türklerde Kök 
Tengri dini, yalnızca evrensel yaratıcı anlayışını değil, aynı za-
manda tabiat, gök cisimleri ve toplumsal düzenle ilişkili inanç 
sistemlerini de kapsamıştır. 
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Bu inanç çerçevesinde, melekler, peygamberler, kutsal ki-
taplar ve yazılı belgeler yerine; güneş, ay, yıldızlar ve su gibi 
doğal varlıklar, Kök Tengri inancı doğrultusunda kutsal ve 
düzenleyici güçler olarak kabul edilmiştir. Kök Tengri inan-
cı, özellikle Türk Kağanlığı döneminde hem devletin manevi 
temellerini hem de toplumsal normları belirlemiş; gökyüzü ve 
su inançları, günlük yaşam ve ritüellerle iç içe geçmiştir. 

Eski Türk inanç sisteminde, din adamları “Kam” adıy-
la anılmıştır. Bu unvan, sadece dini ritüelleri yöneten kişiler 
değil, aynı zamanda halkın ahlaki, manevi ve toplumsal 
düzenini koruyan bir otoriteyi temsil etmiştir. 

Eski Türklerin inanç sisteminde, Kök Tengri dini, diğer 
çağdaş kültürlerdeki çoktanrılı inanışlardan belirgin bir şe-
kilde ayrılmış ve Türklerin “milli” dini olarak öne çıkmıştır. 
Çünkü Samas’ın Babil’de, Amon-Re’nin Mısır’da, Varuno’nun 
Hindistan’da ve Mitra’nın Roma’da göksel düzeni temsil ettiği 
dönemde, Türkler Kök Tengri’yi mutlak birincil güç olarak 
kabul etmiş ve diğer kutsal varlıkları ikincil planda konum-
landırmıştır. 

Dil açısından da Kök Tengri kavramı, Sümer dilinde 
“Tingir”, eski Türkçede ise “Tengrı” olarak adlandırılmış ve 
İslamiyet’in kabulüyle birlikte “Allah” terimiyle özdeşleştiril-
miştir. Kök Tengri’nin bu merkezî konumu, Türklerin manevi 
ve kültürel kimliğini diğer medeniyetlerden farklılaştıran te-
mel bir unsur olarak dikkat çeker. Kök Tengri inancını yalnız-
ca bir dini sistem olmaktan çıkarıp, milli kimliğin, toplumsal 
düzenin ve kültürel sürekliliğin temeli hâline getirmiştir. Kök 
Tengri, eski Türk toplumunda hem manevi bir rehber hem de 
toplumsal düzeni belirleyen bir güç olarak kabul edilmiştir. 

Tarih sahnesinde her zaman etkili bir rol oynayan Türkler, 
sadece siyasi ve askeri güçleriyle değil, dini esnekliği ve hoşgö-
rüsüyle de dikkat çekmiştir. Çünkü eski Türkler, temas hâlinde 
oldukları halkların inanç sistemlerine saygı göstermiş ve çoğu 
zaman o halkların dinlerini benimsemişlerdir. Bu yaklaşım, 
Türklerin farklı kültürlerle etkileşiminde dini çatışmayı önle-
miş ve toplumsal uyumu sağlamıştır. Farklı Türk toplulukla-
rı, bulundukları coğrafyaların dini yapısına göre çeşitli inanç 
biçimlerini kabul etmiş, örneğin İslamiyet’i, Hristiyanlık ya 
da Budizm’i benimseyen gruplar ortaya çıkmıştır. Bu dinler 
arası esneklik, Türk toplumlarının manevi dayanıklılığını ve 
kültürel sürekliliğini güçlendiren temel bir faktördür. Türkle-
rin bu yaklaşımı, onları sadece coğrafi olarak değil, manevi ve 
kültürel olarak da geniş bir etki alanına sahip kılmıştır. Farklı 
inançlara saygı ve uyum gösterme geleneği, Türk milletinin 
tarih boyunca hem barışçıl hem de diplomatik bir toplumsal 
yapıya sahip olmasını sağlamıştır. Türklerin dini hoşgörüsü, 
onların tarih sahnesindeki rolünü güçlendiren ve kültürel mi-
raslarını zenginleştiren önemli bir unsur olmuştur.

Eski Türkler, Çin ile kurdukları kültürel temaslar netice-
sinde Çin Budizmi ve felsefesiyle tanışmış, bu etkileşim millî 
kimliklerini hem şekillendirmiş hem de sınamıştır. Beşinci 
yüzyıldan itibaren Çin Budist kültürünün etkisi, bazı Türk 
topluluklarının sanatsal ve dini yaşamında görünür hâle gel-
miş, Yung-Kang ve Long Mian Budha heykellerinin yapımın-
da Türklerin katkısı kayda değer olmuştur. Ancak Kök-Türk 
Hakanlığı, millî ve ilahî kimliğe aykırı bulduğu gerekçesiyle 
Budizm’i resmî olarak yasaklamış; bu yasak, halkın dini ter-
cihleri üzerinde sınırlayıcı bir etki yaratmıştır. Tabgaçlar, Çin 
kaynaklı Budist kültürün yayılmasına hizmet etmiş ve etkile-

rin görünürlüğünü artırmış, 
Çin Budizmi ile Türklerin millî değerleri arasında sürekli 

bir etkileşim ve sınırlandırma süreci oluşmuştur. Ama Kök-
Türk Hakanlığı’nın yasakları, Budizm’in Türk siyasi ve mane-
vi yapısı üzerindeki etkisini ciddi şekilde sınırlamıştır. Budist 
kültürel temas Türk tarihinde hem bir etkileşim hem de millî 
direniş örneği olarak kalmıştIr.

Sonuç
Türk milleti, tarih boyunca sadece kendi coğrafyasında 

değil, dünya sahnesinde de belirleyici bir aktör olmuştur. Bu 
durum, Türklerin uzun dönemli siyasi ve manevi stratejileri 
ile pekişmiştir. Asya, Avrupa ve Afrika’nın çeşitli bölgelerinde 
hüküm süren Türkler, her zaman kendi varlık ve kuvvetlerine 
dayanarak millet ve memleketin refahını sağlamayı amaçla-
mışlardır. 

Kök-Türkler döneminde, kut ve ilahi onay, liderlerin meş-
ruiyetini belirlemiş, yönetim anlayışı hem Tanrı’dan hem de 
töreden aldığı sorumlulukla şekillenmiştir. Böylece Türkler, si-
yasi tarih ile manevi değerleri iç içe harmanlayarak varlıklarını 
korumuş, toplumsal düzeni güçlendirmiştir. Ama bu stratejik 
ve ahlaki yaklaşım, yalnızca yayılmacı emellere dayanmamış, 
karşılıklı saygı ve dostluk temellerine oturtulmuştur. Türk 
milletinin dünya tarihi içindeki konumu, hem karizmatik li-
derlik anlayışı hem de millî değerlere bağlılığı ile açıklanabilir.

Türklerin manevi tarih anlayışı, nesiller boyunca aktarı-
lan sözlü kültür, destanlar ve edebî eserlerle biçimlenmiştir. Bu 
eserler, yalnızca tarihi kayıt işlevi görmemiş, aynı zamanda top-
lumun ruhunu ve kültürel sürekliliğini beslemiştir. Ata ruhu 
kültüne bağlılık, Türklerde her bireyin eşit değer görmesini ve 
toplumsal dayanışmayı sağlayan önemli bir temel olmuştur. 
Eski inanç sistemlerinde ruhun özgürlüğü ve bireyin manevi 
sorumluluğu ön planda tutulmuş, insanlar hem maddi hem 
de manevi dünyada bağımsız varlıklar olarak kabul edilmiştir. 

Kök Tengri inancı, Türklerin siyasi ve manevi yapısının 
merkezinde yer almıştır. Türk kağanları, ilahi bir güçten aldık-
ları meşruiyetle hem topluma hem de Tanrı’ya karşı sorum-
luluk taşımışlardır. Kağanların yetkisi sadece Tanrı’dan değil, 
aynı zamanda Türk töresine de dayanmıştır; bu durum siyasi 
iktidarın hem ilahi hem de kanuni bir temele oturmasını sağ-
lamıştır. 

Türkler, farklı dönemlerde çeşitli dini sistemlerle temas 
etmiş, bu etkileri değerlendirerek kendi millî kimliklerini güç-
lendirmişlerdir. Eski Türk dini, Kök Tengri’ye dayalı olarak 
merkezileşmiş, diğer semavi ve yerel tanrıları ikincil planda 
konumlandırmıştır. İnsanların doğumundan ölümlerine ka-
dar ruhsal yaşantıları, gök cisimleri ve doğa ile bütünleşmiş, 
bu anlayış ahlaki ve sosyal düzeni pekiştirmiştir. 

Kam gibi kavramlar ve ata ruhuna dayalı kültler, Türkle-
rin dini pratiğini hem toplumsal hem bireysel boyutta biçim-
lendirmiştir. 

Tabgaçlar gibi Çin kaynaklı Budist öğretiler bazı Türk 
topluluklarına ulaşsa da, Kök-Türk Hakanlığı tarafından 
yasaklanarak millî ve ilahi değerler korunmuştur. Türk dini 
anlayışı, millî ve manevi kimliğin korunması ve sürdürül-
mesinde merkezi bir rol oynamıştır. Türklerin tarih boyunca 
diğer medeniyetlerle kurdukları temaslar, kültürel ve manevi 
sürekliliklerini zenginleştirmiştir. Türkler, tarih boyunca hem 
dünya medeniyetine katkıda bulunmuş hem de kendi millî ve 
manevi kimliklerini güvence altına almışlardır.
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Abstract 
This study aims to examine the concept of the first chakra, defined as “Muladhara” in ancient teachings, within the framework of modern psychology’s 

survival mechanisms and neurobiological processes. Within the scope of the article, the characteristic of the root chakra as the first point of energetic contact with 
the physical world is associated with the role of basal ganglia in producing automatic behaviors and amygdala-centered “fight, flight, or freeze” responses. The 
neuroscientific foundations behind defining the first chakra as the “realm of habits” are analyzed through neuroplasticity, early childhood schemas, and epigenetic 
transmissions. The central argument of the study is that root chakra imbalances trap the individual in a reflexive and instinctive life cycle, but these automatic 
patterns can be transformed through somatic experiencing and grounding practices. Consequently, synthesizing the energy centers approach of ancient wisdom with 
modern trauma theories provides an interdisciplinary perspective for the transition from the survival instinct to conscious existence. This study is a holistic approach 
aiming to strengthen the biopsychological basis of self-awareness.

Keywords: First Chakra, Survival Mechanisms, Habit Loop, Neuroplasticity, Grounding, Somatic Experiencing.

Giriş

İnsan varoluşunun enerjik yapısını açıklayan en eski 
ruhsal disiplinin ilk basamağında "çakra" kavramı, yer 
alır. Bu kavramın ana fikri, fiziksel bedenin ötesinde, 

yaşam enerjisinin (Prana) toplandığı ve dağıtıldığı süptil bir 
anatominin varlığına dayanmasıdır.  Çakra kavramı kadim 
metinlerde insanın evrensel enerjiyle olan kopmaz bağının 
simgesi olarak yer bulur. Bu kadim kökenler çakraları sadece 
mistik bir öğe değil, bütüncül bir varoluş haritası olarak ko-
numlandırır.

Çakra, Sanskritçede “tekerlek” veya “dönen enerji merke-
zi” anlamına gelir. İnsan bedeninde, özellikle omurga boyunca 
yer aldığına inanılan enerji merkezleridir. Bedendeki yaşam 
enerjisinin (prana) akışını düzenlediği düşünülür.

Çakralar, fiziksel bedeni canlandıran ve ruhsal denge-
yi sağlayan karmaşık bir enerji sisteminin kilit noktalarıdır. 
Çakralar, bedenin görünmeyen ancak hissedilen dinamik güç 
istasyonları olarak tanımlanır. Yaşam enerjisinin bu merkez-
lerdeki akışı, bireyin hem dünyevi hem de ruhsal plandaki ba-
şarısının anahtarıdır. Özetle, süptil anatomi içindeki bu akış 
sistemi, kadim öğretilerin biyolojik varlık ile ruhsal özü birleş-
tirme çabasının bir ürünüdür.

Kadim bilgeliğe göre çakralar, insanın hayatta kalma gü-
düsünden saf bilince ulaşana kadar katetmesi gereken evrimsel 
bir merdiveni temsil eder. Her bir çakranın bireyin farkındalık 
düzeyinde yeni bir genişlemeye ve olgunlaşmaya tekabül et-
mesidir. En alttaki kök çakra hayatta kalma ve aidiyetle ilgiliy-
ken, yukarı doğru çıkıldığında sevgi, ifade ve sezgi gibi daha 
yüksek insani değerler devreye girer. Çakralar, insan bilincinin 
en ilkel halinden en yüce haline kadar uzanan bir tekâmül 
yolculuğunun duraklarıdır. Bu yolculuk, bireyin kendi 
içindeki potansiyeli keşfederek bütünlüğe ulaşma serüveninin 
temelini oluşturur.

Kök çakra; alışkanlıklar diyarı, otomatik davranışlar alanı 

ve hayatta kalmak için öğrendiğimiz derin içgüdüsel kalıplar-
dır. Omurganın en alt kısmında yer alan bu güç merkezi; ba-
ğırsakları ve anüsü kapsar. Kollarımız ve ellerimiz, bağlı olduk-
ları kalp çakrasıyla nasıl ilişkiliyse; bacaklarımız ve ayaklarımız 
da aynı şekilde birinci çakrayla ilişkilidir. Burası; zekâ, statü 
veya yaştan bağımsız olarak hepimizin derinlemesine paylaştı-
ğı bilinçaltı merkezimizdir. 

Kök çakrayla geleneksel olarak ilişkilendirilen renk kır-
mızıdır. Bu renk, 'alt üçgen' olarak adlandırılan yapıyı oluştu-
ran ilk üç çakramızda yanan ebedi alevin parlama noktasıdır. 
Gürül gürül yanan bir ateşin merkezindeki kor kırmızısı, killi 
toprağın mat kırmızısı veya yerin derinliklerinde basınçla dö-
vülmüş bir yakutun koyu al kırmızısı olabilir (Khalsa With 
Michon,1997: 2).

Kendi varlığımızı kabul etmemiz gereken yer burası, yani 
birinci güç merkezimizdir. Vücudumuzun bu kısmında den-
gedeysek, kendi tenimizde evimizde hissederiz; huzurlu ve gü-
vende hissederiz ve en temel seviyede var olmamızın 'tamam' 
olduğunu biliriz. Eğer desteklendiğimizi, toprağa bastığımızı, 
kendi tenimizde rahat olduğumuzu hissetmiyorsak, muhte-
melen içerleme (kırgınlık) ile dolarız. Acı ve içerleme içinde 
kaybolmuş insanlar mutsuzdur, yine de bir yanları bu sefalete 
sıkı sıkıya bağlı kalır çünkü en azından bu bildikleri bir duy-
gudur. 

Kuyruk sokumunun en alt noktasında yer alan kök çakra, 
insanın dünyevi yaşamla kurduğu bağın merkezi olarak kabul 
edilir. Bu enerji merkezi, çoğu zaman yeryüzüne doğru uzanan 
kırmızı bir ışık sütunu şeklinde tasvir edilir ve bireyin fiziksel 
dünyaya tutunmasını sembolize eder. Kök çakranın dengeli 
ve sağlıklı çalışması, kişinin hayatla güçlü bir bağ kurmasını 
sağlar. Böyle bir denge sayesinde insan, yaşamın karşısına çı-
kardığı zorluklar karşısında savrulmaz; fırtınalı dönemlerde 
dahi ayakta kalabilir. Aynı zamanda hızlı değişimlere uyum 
sağlama, yaşam hakkını ve kişisel sınırlarını koruyabilme gücü 
de bu merkezle ilişkilendirilir. Maddi güvenlik duygusu, çalış-

KÖK ÇAKRASI VE BEDEN-ZİHİN DENGESİNDE ROLÜ
Gülsen BİLGEHAN

Özet
Bu çalışma, kadim öğretilerde “Muladhara” olarak tanımlanan birinci çakra kavramını, modern psikolojinin 

hayatta kalma mekanizmaları ve nörobiyolojik süreçler ekseninde incelemeyi amaçlamaktadır. Makale kapsamında, kök 
çakranın fiziksel dünya ile kurulan ilk temas noktası olma niteliği; bazal ganglionların otomatik davranış üretimindeki 
rolü ve amigdala merkezli “savaş, kaç veya don” tepkileriyle ilişkilendirilmiştir. Birinci çakranın “alışkanlıklar diyarı” 
olarak tanımlanmasının ardındaki sinirbilimsel temeller; nöroplastisite, erken çocukluk dönemi şemaları ve epigenetik 
aktarımlar üzerinden analiz edilmiştir. 

Çalışmanın temel argümanı, kök çakra dengesizliklerinin bireyi refleksif ve içgüdüsel bir yaşam döngüsüne 
hapsettiği, ancak somatik deneyimleme ve köklenme pratikleri aracılığıyla bu otomatik kalıpların dönüştürülebileceğidir. 
Sonuç olarak, kadim bilgeliğin enerji merkezleri yaklaşımı ile modern travma teorilerinin sentezlenmesi, bireyin 
hayatta kalma güdüsünden bilinçli varoluşa geçiş süreci için disiplinlerarası bir perspektif sunmaktadır. Bu çalışma, öz 
farkındalığın biyopsikolojik tabanını güçlendirmeyi hedefleyen bütüncül bir yaklaşımdır.

Anahtar Kelimeler: Birinci Çakra, Hayatta Kalma Mekanizmaları, Alışkanlık Döngüsü, Nöroplastisite, 
Köklenme (Grounding), Somatik Deneyimleme.

The Role of the Root Chakra in Body-Mind Balance
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ma hayatında istikrar ve somut kazanımlar elde etme yetisi de 
kök çakranın dengeli işleyişiyle bağlantılıdır. Bu nedenle kök 
çakra, bireyin hem fiziksel varlığını hem de dünyadaki güven 
ve istikrar duygusunu destekleyen temel enerji merkezlerinden 
biri olarak değerlendirilir.

Kök çakranın dengesi, kişinin maddi dünya ile kurduğu 
ilişkiyi etkiler. Bu merkez aşırı aktif olduğunda kişi maddiyata 
fazla bağlanabilir ve güven duygusunu yalnızca maddi şeylere 
dayandırabilir. Zayıf olduğunda ise kendini bu dünyaya ait 
hissetmeyebilir, maddi konularda zorlanabilir ve güvensizlik 
yaşayabilir. Bu durum bazen isteksizlik, huzursuzluk ve öfke 
olarak da ortaya çıkabilir. Kök çakra dengede olduğunda ise 
kişi kendini daha güçlü, güvende ve hayata bağlı hisseder; çev-
resine karşı daha açık, paylaşımcı ve dengeli bir tutum sergiler.

Kök çakra, insanın fiziksel varlığı ve dünyayla kurduğu 
bağla ilişkilendirilir ve bazı duyularla ifade edilir. Bu çakra 
koku alma duyusuyla bağlantılıdır; karanfil ve sedir kokula-
rı bu merkezin enerjisini temsil eden aromalar olarak kabul 
edilir. Rengi kırmızıdır ve yaşam gücünü, dayanıklılığı sim-
geler. Elementi ise topraktır; bu da sağlamlık ve köklenme 
anlamına gelir. Geleneksel öğretilerde müzikte “do” notasına 
karşılık geldiği söylenir. Bu nedenle derin bir sesle “UM” sesi 
çıkarmak, bu merkezin hissedilmesine yardımcı olabilir. Kişi-
nin kendi sesini hissetmesi, içsel denge ve farkındalık üzerinde 
olumlu bir etki oluşturabilir.

Kök çakra ile ilgili olumlamalar, kişinin hayata güven 
duymasını ve kendini daha dengede hissetmesini destekler. 
Bu yaklaşımda birey, yaşamın akışına güvendiğini ve güvende 
olduğunu kabul eder. Bu da kişinin kendini daha sağlam ve 
huzurlu hissetmesine yardımcı olur. İhtiyaçlarının zamanında 
karşılanacağına inanmak, geleceğe dair güven ve umut duygu-
sunu artırır. Aynı zamanda kişi, doğayla bağ kurarak kendini 
onun bir parçası olarak hisseder ve yaşamla daha uyumlu bir 
ilişki geliştirir.

Kök çakrayı dengelemek için günlük hayatta uygulana-
bilecek basit alışkanlıklar vardır. Yaşanılan ortamın temiz ve 
düzenli tutulması, kişinin kendini daha huzurlu ve güvende 
hissetmesini sağlar. Bedeni rahatlatan uygulamalar, örneğin sı-
cak su torbasıyla dinlenmek, gevşemeye yardımcı olur. Renkli 
ve rahat kıyafetler giymek, özellikle ayakları rahat ettiren yu-
muşak ayakkabılar tercih etmek de olumlu etki yaratır. Eve 
girerken ayakkabıları dışarıda çıkarmak ise hem temizlik sağlar 
hem de yaşam alanını daha düzenli hâle getirir. Bu tür küçük 
ama düzenli alışkanlıklar, kişinin içsel denge ve güven duygu-
sunu güçlendirebilir.

Kök çakradaki dengesizlik, kişinin hayata ve kendine duy-
duğu güveni zayıflatabilir ve hem psikolojik hem de fiziksel 
bazı sorunlara yol açabilir. Bu durumda kişi daha fazla kay-
gı yaşayabilir, yaşamın zorluklarıyla baş etmekte zorlanabilir 
ve zaman zaman yoğun öfke hissedebilir. Bedensel olarak ise 
özellikle omurga, kan ve hücre üretimiyle ilgili süreçlerde; ay-
rıca bağırsaklar, böbrekler ve bacaklarda çeşitli rahatsızlıklar 
görülebilir. Bu nedenle kök çakrayı dengelemek için “toprak-
lanma” yöntemleri önerilir. Doğayla temas kurmak, çıplak 
ayakla toprağa basmak veya basit meditasyonlar yapmak, kişi-
nin kendini daha güvende ve dengede hissetmesine yardımcı 
olabilir.

Kök çakra, omurganın tabanında yer alan ve insanın fizik-
sel dünyayla kurduğu ilk bağlantıyı temsil eden temel enerji 

merkezidir. Bu merkez, endokrin sistemde böbrek üstü bezle-
riyle ilişkilendirilerek bedenin hayati işleyişi ve enerji dengesi 
üzerinde etkili kabul edilir. Fiziksel düzeyde iskelet sistemi, 
dişler, tırnaklar ve boşaltım gibi yapısal süreçlerle bağlantılı-
dır. Enerjik açıdan “Muladhara” olarak adlandırılan kök çakra, 
kişinin topraklanma duygusunu ve yaşam enerjisinin (prana) 
bedende akışını destekler. Bedensel dayanıklılık ve bağışıklık 
gücü de bu merkezin dengesiyle ilişkilendirilir. Kırmızı renk 
ve toprak elementiyle simgelenmesi ise, onun varoluşun en 
temel ve somut yönünü temsil ettiğini ifade eder.

Bilimsel perspektifle bakıldığında, kök çakra bölgesindeki 
sinir ağları, bedenin dış dünyaya verdiği biyolojik yanıtların 
ilk duraklarından biridir. Kök çakra anatomik bir bölgeden 
ziyade, yaşamın idamesi için gereken fiziksel stabilitenin enerji 
santralidir. Fizyolojik ve enerjik temellerin bu uyumu, bireyin 
dünyada sağlam bir yer edinmesi için zorunlu olan biyolojik 
altyapıyı kurar. Kök çakranın enerjik işleyişi, fiziksel sağlığın 
ve bedensel bütünlüğün en temel belirleyicisi olarak işlev gö-
rür.

Kök çakranın psikolojik düzlemdeki en belirgin yansıma-
sı, bireyin kendisini dünyada ne kadar “evinde” ve güvende 
hissettiğiyle ilgilidir. Bu merkezdeki enerjinin dengesizliğinin, 
temel güven duygusunun zedelenmesine ve derin bir aidiyet 
eksikliğine yol açan psikolojik semptomlara dönüşmesidir. 
Erken çocukluk evresinde ebeveynlerle kurulan bağ, kök 
çakranın psikolojik temelini oluşturarak bireyin «dünya 
güvenli bir yerdir» inancını inşa eder. Eğer bu dönemde ihmal 
veya güvensizlik yaşanmışsa, kök çakra seviyesinde bir enerji 
daralması meydana gelmekte ve bu da yetişkinlikte kronik 
kaygı bozukluklarına neden olabilmektedir. 

Aidiyet duygusu sadece bir aileye veya topluluğa ait olma 
hissi değil, aynı zamanda fiziksel evrenin bir parçası olduğunu 
içselleştirme durumudur. Psikolojik anlamda köklenemeyen 
bir birey, kendisini her zaman bir yabancı gibi hissederek sü-
rekli bir kaçış veya savunma mekanizması geliştirir. Bu du-
rum, kişinin sosyal ilişkilerinde tutarsızlık yaşamasına ve mad-
di dünyaya karşı duyulan kontrol edilemez korkulara zemin 
hazırlar.

  Kök çakra, özünde, ruhun madde dünyasındaki psikolo-
jik köklerini besleyen ve bireyi yaşama bağlayan en derin duy-
gusal kaynaktır.  Güven ve aidiyet duygusunun tesisi, birinci 
çakranın sağlıklı bir psikolojik izdüşümü olarak kabul edilir.  
Kök çakra üzerindeki çalışmalar, bireyin toplumsal ve bireysel 
varoluşundaki aidiyet krizlerini çözme potansiyeline sahiptir 

Hayatta kalmaya odaklı tekrarlayan eylemler, sinir siste-
minde “miyelinleşme” sürecini tetikler. Miyelinleşme, nöron-
ların aksonlarının etrafının miyelin kılıfı adı verilen yağlı bir 
tabakayla kaplanmasıdır. Bu süreç, sinir iletimini hızlandıra-
rak davranışların daha az enerjiyle gerçekleştirilmesini müm-
kün kılar. Hayatta kalma temelli eylemler her tekrarlandığın-
da, ilgili nöronlar arasındaki sinaptik bağlar güçlenir ve bu 
eylemler giderek otomatikleşir. Kadim öğretilerde “Samskara” 
olarak adlandırılan zihinsel izler, modern sinirbilimde nöral 
yolların pekişmesi ve kalıcı hâle gelmesiyle karşılık bulur. 
Bu bağlamda, kök çakranın durağan ve stabil doğası, zihnin 
enerjiyi koruma amacıyla rutinlere yönelme eğilimiyle uyum 
içindedir. Rutinler yerleştikçe, beyin bu süreçleri bilinçli far-
kındalık alanından çıkararak daha alt düzey sinirsel merkez-
lere devreder; böylece organizmanın hayatta kalma kapasitesi 
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maksimize edilir.. 
Modern davranışsal psikolojide “alışkanlık döngüsü”, kök 

çakranın hayatta kalmayı güvence altına alma işleviyle örtüşür. 
Kök çakranın enerjisi, bireyin alışkanlıklarının niteliğini ve bu 
alışkanlıkları değiştirme gücünü doğrudan etkiler. Enerji aşırı 
olduğunda kişi katı, değişime kapalı rutinlere sıkışır; yetersiz 
olduğunda ise düzenli ve sürdürülebilir alışkanlıklar kurmakta 
zorlanır. Dengeli bir kök çakra ise hem disiplinli bir yaşam 
düzeni sağlar hem de gerektiğinde değişebilme esnekliği ka-
zandırır. Bu nedenle alışkanlıklar yalnızca zihinsel süreçlerin 
değil, aynı zamanda kök çakranın dengesiyle şekillenen temel 
davranış kalıplarıdır.

Kök çakranın temsil ettiği hayatta kalma duygusu, bü-
yük ölçüde çocuklukta, özellikle 0–7 yaş arasında, ebeveynler 
ve çevreyle kurulan ilişkilerle şekillenir. Bu dönemde çocuk, 
dünyayı güvenli mi yoksa tehditkâr mı algılayacağını belirle-
yen temel zihinsel kalıplar oluşturur. Eğer çocukluk; ihmal, 
terk edilme ya da travmalarla geçmişse, bireyde güvensizlik ve 
yetersizlik duyguları yerleşir ve bu durum yetişkinlikte de sa-
vunmacı bir tutuma yol açar. Erken yaşta oluşan bu bilinçaltı 
kayıtlar, kişinin ilişkilerini, kararlarını ve risk alma biçimini 
farkında olmadan etkiler. Zamanla işlevini yitirse bile, çocuk-
lukta hayatta kalmayı sağlayan bu davranış kalıpları sürmeye 
devam eder. Bu nedenle kök çakra, çoğu zaman otomatikleş-
miş davranışların merkezi gibi çalışır. Dolayısıyla, bu erken 
dönem kalıplar fark edilip dönüştürülmeden, kök çakrada 
kalıcı bir denge sağlamak zorlaşır; çünkü bu derin zihinsel ka-
yıtlar, bireyin dünyayla kurduğu ilişkinin temelini oluşturur.

Kök çakra yalnızca bireysel deneyimlerle değil, atalarımız-
dan aktarılan hayatta kalma hafızasıyla da ilişkilidir. Epigene-
tik araştırmaların ortaya koyduğu “travma aktarımı”, kadim 
öğretilerde atasal miras olarak ifade edilen bu duruma bilimsel 
bir açıklama getirir. Geçmişte yaşanan kıtlık, savaş ya da göç 
gibi zor deneyimler, nesilden nesile aktarılabilen izler bıraka-
bilir ve bu da bireyin kendi hayatında doğrudan yaşamadığı 
korkular veya dengesizlikler hissetmesine neden olabilir. Bu 
nedenle kök çakra, hem bireysel hem de atalardan gelen bu 
kayıtların biriktiği temel alan olarak düşünülebilir. Bu derin 
etkiler fark edilmeden kalıcı bir denge kurmak zorlaşır; ancak 
kişi bu mirası fark edip dönüştürdükçe, daha özgür ve dengeli 
bir yaşam kurma imkânı elde eder.

Kök çakra, dış dünyadan gelen bir tehdit karşısında or-
taya çıkan “savaş, kaç ya da don” tepkisinin temel merkezidir. 
Beyinde amigdala tarafından tetiklenen bu savunma mekaniz-
ması, kök çakranın hayatta kalma enerjisinin bedende hızlı ve 
otomatik bir şekilde devreye girmesi olarak düşünülebilir. 

Tehlike anında bu sistem, düşünmeyi geri plana iterek be-
deni korumaya odaklar; adrenalin ve kortizol salgılanır, enerji 
hızla harekete geçer. “Savaş” tepkisi enerjinin dışa yönelmesi, 
“kaç” tepkisi güvenli alana çekilmesi, “don” tepkisi ise bedenin 
kendini korumak için geçici olarak hareketsiz kalmasıdır. Bu 
üçlü mekanizma, kök çakranın insanı korumaya yönelik en 
temel ve doğal refleksidir.

Dengesizliklerin Zihinsel ve Duygusal Olarak Or-
taya Çıkışı

Kök çakradaki dengesizlikler, zihinsel ve duygusal olarak 
kendini güvensizlik, aidiyet eksikliği ve içsel köksüzlük hissi 
şeklinde gösterebilir. Birey maddi kaygılar yaşayabilir, kendi-
ni bir yere ait hissetmeyebilir ve toplum içinde yer bulmakta 

zorlanabilir. Kendi haklarını savunmakta ve kendini ifade et-
mekte güçlük çekebilir. 

Bu duygular, yaşam koşulları güvenli ve istikrarlı olsa bile 
ortaya çıkabilir; yani sorun dışsal değil, kök çakranın dengesiz 
çalışmasından kaynaklanır. Böyle durumlarda kök çakra üze-
rinde çalışmak ve dengeleyici uygulamalara yönelmek, içsel 
güven ve istikrar duygusunun yeniden kazanılmasına yardım-
cı olur.

Kök Çakra  ve Meditasyon
Sanskritçede “siddhi” kavramı, bireyin zihinsel ve psişik 

potansiyelini ifade eden bir anlam taşır. Siddhi (Sanskritçe: 
सिद्धि) kavramı, “üstün yetenekler, olağanüstü güçler veya 
mükemmellik” anlamında kullanılır. Bu terim, özellikle medi-
tasyon ve içsel disiplin yoluyla geliştirilen farkındalık ve odak-
lanma becerileriyle ilişkilendirilir. 

Duygularını dengeleyebilen ve zihnini belirli bir nok-
taya yoğunlaştırabilen bireyler, tinsel güçlerini daha bilinçli 
bir şekilde kullanma kapasitesi kazanır. Bu süreçte kişi, içsel 
dünyasını kontrol altına alarak daha derin bir bilinç düzeyine 
ulaşabilir. 

Meditasyon uygulamaları, zihnin dağınıklığını azaltarak 
içsel enerjinin yönlendirilmesine yardımcı olur. Böylece bire-
yin potansiyelinde var olduğu kabul edilen siddhi güçlerinin 
ortaya çıkması için uygun bir zemin hazırlanır. Bu güçlerin 
gelişimi, düzenli pratik, sabır ve disiplin gerektirir. Siddhi, in-
sanın içsel kapasitesini keşfetmesi ve tinsel yönden güçlenmesi 
sürecinde önemli bir kavram olarak değerlendirilir.

Kök çakra dengesinde meditasyon ve siddhi kavramı, 
kişinin hem bedensel hem zihinsel temelini güçlendiren bir 
süreci ifade eder. Kök çakranın dengelenmesi, bireyin kendini 
güvende hissetmesini, hayata sağlam bir bağ kurmasını ve içsel 
denge kazanmasını sağlar. 

Meditasyon, zihni sakinleştirir, duyguları düzenler ve 
dikkatin odaklanmasına yardımcı olur. Bu sayede kişi, içsel 
enerjisini daha bilinçli kullanmayı öğrenir. “Siddhi” olarak 
adlandırılan zihinsel potansiyeller de bu derin odaklanma ve 
farkındalık süreciyle ilişkilendirilir. 

Kök çakra dengelendikçe, kişinin içsel gücü daha sağlıklı 
ve dengeli şekilde gelişir.  Nefes egzersizleri, imgeleme ve ses 
çalışmaları da bu süreci destekler. 

Kök çakrayı dengelemeye yönelik örnek bir meditasyon 
çalışması:

Meditasyon çalışması, Bireyin bedensel farkındalığını ar-
tırmayı ve içsel güven duygusunu güçlendirmeyi amaçlayan 
bütüncül bir uygulamadır. 

Bu çalışmada öncelikle sessiz ve rahat bir ortamda omurga 
dik olacak şekilde oturulur ve dikkat nefese yönlendirilir. 

Derin ve ritmik nefes alışverişleriyle beden gevşetilir ve 
zihnin sakinleşmesi sağlanır. 

Ardından dikkat kuyruk sokumu bölgesine odaklanarak 
burada parlak kırmızı bir ışık hayal edilir; bu ışığın kökler gibi 
toprağın derinliklerine uzandığı imge edilir. 

Her nefes alışta bu enerjinin güçlendiği, her nefes verişte 
ise bedenin toprağa daha sağlam bağlandığı hissedilir. Daha 
sonra bas bir tonla ve mümkün olduğunca uzun süre “UM” 
sesi çıkarılarak oluşan titreşimin omurganın alt kısmında ya-
yılması fark edilir. 

Meditasyon süresince “Güvendeyim, hayat beni destek-
liyor” gibi olumlamalar içten tekrar edilerek zihinsel güven 
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kika sürdürüldükten sonra kişi, nefesini biraz daha derinleşti-
rerek bedensel farkındalığını geri kazanır. 

Son olarak gözler yavaşça açılır ve elde edilen sakinlik 
hâlinin günlük yaşama taşınması hedeflenir. Bu tür bir medi-
tasyon sonrası seans, bireyin içsel duyumlarını keskinleştirme-
sine ve tinsel farkındalığını derinleştirmesine yardımcı olur.

Meditasyon sonrasında yapılan olumlama çalışmaları, bi-
reyin kök çakra ile bağlantısını güçlendirmeye ve içsel güven 
duygusunu pekiştirmeye yönelik önemli bir tamamlayıcı uy-
gulama niteliği taşır. 

Seçilen olumlama ifadeleri, bilinçaltına doğrudan etki 
ederek bireyin kendini güvende ve desteklenmiş hissetmesine 
katkı sağlar. 

“Güvendeyim” ve “Destekleniyorum” gibi ifadeler, ya-
şamla kurulan ilişkiyi daha sağlam bir temele oturturken, “Şu 
anda köklenmiş durumdayım” düşüncesi bireyin an ile bağını 
kuvvetlendirir. “

Bulunduğum anda her şey yolunda” ifadesi zihinsel huzu-
ru desteklerken, “Bu dünya beni destekliyor” anlayışı varoluş-
sal güven hissini artırır. 

Aynı zamanda “ihtiyaçlarım karşılanıyor” ve “ihtiyacım 
olan her şeye sahibim” düşünceleri, bireyin eksiklik algısını 
azaltarak yeterlilik bilincini güçlendirir. 

“Sağlam bir temele sahibim” ifadesi, kişinin yaşamındaki 
istikrar duygusunu pekiştirirken, “Ait hissediyorum” olumla-
ması da dünyayla kurulan bağın derinleşmesine katkı sağlar. 

Bu olumlamaların düzenli olarak tekrar edilmesi, kök 
çakranın dengelenmesine destek olurken bireyin içsel bütün-
lüğünü ve yaşamla uyumunu güçlendiren etkili bir zihinsel 
çalışma olarak değerlendirilebilir.

Kök Çakra Dengesinde Yoga 
Kök çakrayı dengelemeye yönelik meditasyon uygulama-

larında “ceset duruşu” olarak bilinen yoga pozisyonu, beden-
sel gevşeme ve zihinsel sakinlik sağlamak açısından etkili bir 
yöntemdir. 

“Ceset duruşu”, yogada bilinen adıyla Şavāsana (Sa-
vasana), en basit görünen ama en derin etkilerden bi-
rine sahip pozlardan biridir. Sanskrite “śava” ceset,  
“āsana” duruş anlamına gelir.

Şavāsana, klasik olarak bir dinlenme pozu gibi görünse de 
aslında güçlü bir meditasyon kapısıdır:

Bedensel hareket tamamen durur.
Dış uyaranlar azalır.
Zihin içe dönmeye başlar,
Bu durum, Dhāraṇā (odaklanma) ve ardından gelen me-

ditasyon (Dhyāna) için ideal bir zemin oluşturur. 
“Sessizliğin Sesi” (Sessiz Ses) ile Şavāsana arasın-

daki bağ oldukça güçlüdür: Şavāsana’da  hareket yok 
konuşma yok dikkat içe yönelir. Bu da içsel algıyı ar-
tırır. İçsel titreşimin fark edilmesiyle "Nada" gerçek-
leşir ve beden tamamen gevşediğinde: kalp atışı nefes 
ince titreşimler daha belirgin hale gelir. “Sessizliğin Sesi”ne ge-
çiş daha derin bir gevşemede: fiziksel ses algısı azalır, zihinsel 
düşünceler yavaşlar, geriye tanımlanamayan, sessiz ama “var 
olan” bir farkındalık kalır.

Bu uygulamada kişi sırtüstü uzanarak bacaklarını serbest-
çe düz bir şekilde bırakır, kollarını bedeninin yanlarına yer-
leştirip avuç içlerini yukarı bakacak biçimde açar. Bu duruş, 
bedenin tüm kaslarını gevşetmeye ve zihni dış uyaranlardan 

duygusu pekiştirilir. Çalışma, nefesin doğal ritmine dönülmesi 
ve beden farkındalığının yeniden hissedilmesiyle tamamlanır. 

Bu tür düzenli uygulamalar, bireyin içsel dengesini güç-
lendirmesine ve yaşamla daha sağlam bir bağ kurmasına katkı 
sağlayabilir.

“Sessiz Ses” ya da “Sessizliğin Sesi” olarak ifade edilen me-
ditasyon kavramı, dış dünyaya ait tüm gürültülerin ötesinde, 
insanın kendi içsel varlığında duyduğu derin ve tinsel titreşimi 
anlatır. 

Sanskritçedeki “Nada” kavramıyla örtüşür ve varoluşun 
özünde bulunan ince, sürekli ve farkındalıkla algılanabilen 
bir içsel sesi temsil eder. “Nada”, Sanskritçede “ses” veya daha 
derin anlamıyla “içsel titreşim / kozmik ses” demektir. Bu kav-
ram, özellikle Hinduizm ve yoga geleneğinde, evrenin özünün 
titreşim ve ses olduğu fikrine dayanır. Bu anlayışa göre: Evrenin 
özü bir titreşimdir ve bu titreşim “ses” olarak deneyimlenebi-
lir. Bu fikir, özellikle Nada Yoga (ses yoluyla meditasyon) pra-
tiğinde merkezdir. Kök çakra, en yoğun ve en düşük frekanslı 
enerji merkezi olarak kabul edilir. Bu yüzden: Nada burada 
daha çok derin, titreşimsel ve “kalın” bir ses olarak düşünülür. 
Genellikle “LAM” mantrası bu çakrayla ilişkilendirilir.

Bu düzeydeki algı, ancak zihnin dağınıklıktan arındırıl-
ması ve duyuların dış dünyadan geri çekilmesiyle mümkün 
hâle gelir. Dış sesle “LAM” veya “OM” tekrarlanır. Sesin titre-
şimine odaklanılır. Zamanla kişi, dış sesi bırakır içsel titreşimi 
duymaya başlar. burada amaç saf farkındalıkla, zihni sustur-
mak sedece titreşimi gözlemlemektir. Bu pratik "Nada Yoga" 
olarak bilinir.

“Dhāranā”, yoga ve meditasyon geleneğinde zihnin tek 
bir noktaya sabitlenmesidir. Yukarıda ifade ettiğimiz saf far-
kındalıkla birlikte , yoğun ve kesintisiz konsantrasyon devreye 
girer; birey, dikkatini tek bir noktada toplayarak dış evrenle 
olan bağını geçici olarak askıya alır ve içsel alana yönelir. Böy-
lece kişi, zihinsel sessizliğin içinde var olan daha ince ve derin 
bir farkındalık katmanını deneyimleyebilir. Dhyāna kesintisiz 
meditasyon aşamasıdır.

Meditasyon sonrasında uygulanabilecek bir seans, bu içsel 
sessizliği derinleştirmeyi ve “Sessiz Ses” deneyimini fark etme-
yi amaçlar. 

“Sessiz Ses” genelde zihinsel gürültünün azalması, 
içsel dinginlik “Dinleyen” ile “duyulan”ın birleşmesi, saf far-
kındalık halinin oluşması anlamına gelir. Nada bunun daha 
belirgin halidir. “Dhāranā” bu sese odaklanma pratiğidir.

Meditasyon tamamlandıktan sonra gözler kapalı tutulur 
ve beden tamamen hareketsiz bir şekilde dinlenmeye bırakılır. 

Bu aşamada nefes doğal akışına bırakılır ve herhangi bir 
müdahalede bulunulmaz. Kişi, dış seslere tepki vermek yerine 
onları sadece fark eder ve zihninde tutmadan serbest bırakır. 
Ardından dikkat, işitilen seslerden ziyade sesler arasındaki 
boşluğa yönlendirilir; bu boşlukta, çok ince bir titreşim ya da 
sessizlik hissi algılanmaya çalışılır. 

Bu, “Sessizliğin Sesi” olarak adlandırılan içsel farkındalı-
ğın başlangıcıdır.

Seansın ilerleyen kısmında birey, zihninde herhangi bir 
düşünceyi takip etmeden yalnızca varoluş hâlini gözlemler. 

Duyular geri çekildikçe, içsel alan genişler ve daha derin 
bir sakinlik ortaya çıkar. Bu süreçte herhangi bir imgeleme 
yapılmaz; yalnızca farkındalık korunur. Eğer dikkat dağılırsa, 
nazikçe tekrar içsel sessizliğe dönülür. Bu uygulama birkaç da-
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zihinsel olarak da hissedin.
Etkileri: Birinci çakrayı uyarır ve dengeler. Alt organları 

ve omurga sağlığını destekler. Duygusal olarak sakinlik, mer-
kezlenmişlik ve topraklanmışlık sağlar.

İleri Seviye Önerisi: Nefes alış-verişi sırasında “UM” 
sesi çıkararak psişik rezonansı artırabilirsiniz. Egzersizi ta-
mamladıktan sonra birkaç dakika sessizce oturup nefesinizi 
gözlemleyin.

Yoga ve meditasyon pratiği aracılığıyla bedenimizin far-
kına varmak, aynı zamanda onu kabul etmenin de temel adı-
mıdır. 

“Kabullenmeme hali”, kişinin bir durumu, gerçeği ya da 
duyguyu olduğu gibi kabul etmek yerine ona içten içe direnmesi 
durumudur. Bu direnç bazen açık (inkâr), bazen de çok daha giz-
li (kontrol etme, bastırma) şekilde ortaya çıkar. En basit haliyle: 
“Bu böyle olmamalı” duygusuna sıkı sıkıya tutunmaktır. Ger-
çeklik ortadadır ama zihin: onu reddeder, değiştirmeye zorlar,  
ya da görmezden gelmeye çalışır.

Bir ilişki bitmiştir ama kişi: “Aslında düzelir” diye ısrar eder 
karşı tarafın açık tavrını görmezden gelir. 

Gerçek: ilişki bitmiştir
Tepki: kabullenmeme
Kabullenmeme hali genelde: 
Gerginlik
Sürekli zihinsel uğraş (“neden böyle oldu?”) 
Kontrol etme ihtiyacı
içsel sıkışmışlık olarak hissedilir.
İnsanların kabullenmeme durumunu ifade etmek için 

kullandıkları sözler, bu psikolojik sürecin derinliğini gösterir. 
Örneğin, “kin taşımak”, “geçmişte sıkışıp kalmak” veya “öf-
keyle dolu olmak” gibi ifadeler, fiziksel bir bağlılık ve içsel acı 
hissi uyandırır. Kabullenmeme hali içinde yaşadığımız sürece, 
kendi zihinsel ve duygusal hayal gücümüzün etkisi altında ka-
lırız. Çoğu zaman farkında olmadan, başka bir kişinin gerçek 
olmayan imajı yaşamımızı şekillendirir ve kontrol eder. Bu 
durum, yalnızca bireyin farkındalığı ve bilinçli çabası ile son-
landırılabilecek bir döngüdür.

Kabullenme, hemen hemen tüm büyük dünya dinlerinin 
temel ilkelerinden biri olarak kabul edilir. 

Teorik düzeyde kabullenme yüce ve değerli bir ideal ola-
rak görülse de, bireyler öfke ve yargı içinde yaşamayı seçtikle-
rinde bunun bedensel bir karşılığının olduğunu sıklıkla fark 
etmezler. 

Yargı ve kin, fiziksel rahatsızlıklar ve hastalıklar şeklinde 
bedende kendini gösterebilir. Kendi benliğinizi eleştirmemeyi 
öğrenip kabul ettiğinizde ise gerçek sağlık, bedensel, zihinsel 
ve ruhsal düzeyde deneyimlenebilir. Bu bağlamda sindirim ve 
boşaltım sistemleri, günlük yaşamda sağlığı etkileyen temel 
alanlardan biridir; birçok kişi bu süreçte sorun yaşar ve Batı 
diyetinin lif bakımından yetersiz, işlenmiş gıdalara dayalı ya-
pısı sorunu daha da artırır. 

Düzenli fiziksel egzersiz, yoga ve meditasyon, pozitif zi-
hinsel tutum ve bol miktarda taze meyve-sebze tüketimi ile 
sindirim ve boşaltım sorunları doğal yollarla çözülebilir; aksi 
takdirde vücuda alınan besinlerin yeterince atılamaması, tok-
sik etki yaratır(Khalsa ile Michon, 1997: 1-14)

Sonuç
Bu çalışma boyunca incelendiği üzere, kök çakra (Mu-

ladhara) sadece spiritüel bir kavram değil, insan varoluşunun 

uzaklaştırmaya yardımcı olur. İsteğe bağlı olarak gözlerin üze-
rine bir örtü konularak ışık engellenebilir ve daha derin bir içe 
yöneliş sağlanabilir. 

Ayrıca bedeni sıcak tutmak için bir battaniye kullanmak 
rahatlama hissini artırırken, bel bölgesinde hassasiyet hisse-
denler için dizlerin altına bir yastık yerleştirmek destekleyici 
olabilir. Bu pozisyonda nefes, burundan yavaş ve derin bir şe-
kilde alınıp verilerek doğal akışıyla gözlemlenir. 

Özellikle karın bölgesinden gerçekleşen nefes hareketle-
rini fark etmek, bireyin kendi bedeniyle daha bilinçli bir bağ 
kurmasına katkı sağlar. Bu süreçte herhangi bir çaba göster-
meden yalnızca nefesi izlemek, içsel dinginliği artırır ve far-
kındalığı derinleştirir. Sonuç olarak ceset duruşunda yapılan 
bu meditasyon, hem fiziksel gevşeme hem de zihinsel dengeyi 
destekleyen temel bir uygulama olarak kök çakra çalışmaların-
da önemli bir yer tutar.

Gurmukh Kaur Khalsa ve Cathryn Michon — Sekiz 
İnsanî Yetenek: İçsel Sükûnetin Dengesini Yeniden Sağla-
manın Yogik Yöntemi (Gurmukh Kaur Khalsa with Cathryn 
Michon"The Eight Human Talent The Yogic Way to Restore 
the Balance of Serenity Within You) adlı eserlerinde kök çak-
raya yönelik önemli egzersizler vermektedir:

Omurga esnetme (Spinal Flex):
Derin güven eksikliklerinin, doğum öncesi döneme kadar 

uzanan yıllar boyunca biriken kaygıların fiziksel düzeyde fark 
edilmesi ve serbest bırakılması, duygusal dönüşüm için önemli 
bir katalizör olabilir. 

Eski bir güvensizlik düşüncesi bile sizi geriyorsa, bunu 
temizlemenin bir yolunu bulmalısınız; aksi takdirde zamanla 
fiziksel veya psikolojik sağlık sorunlarına yol açabilir. 

Derin güven eksikliklerini, birinci çakrayı uyararak ve 
enerjiyi omurga boyunca kanalize ederek fiziksel ve duygusal 
olarak dengelemek önemlidir.

Derin güven eksikliklerine örnekler:
Sürekli “beni terk edecek” düşüncesiyle hareket etmek,
Karşı taraf sevgi gösterse bile “rol yapıyor” diye düşün-

mek,
Ufak gecikmeleri bile ihanet veya ilgisizlik olarak yorum-

lamak,
İnsanlara açıldıktan sonra pişmanlık ve kendini suçla-

mak...
Amaç: Derin güven eksikliklerini, birinci çakrayı uya-

rarak ve enerjiyi omurga boyunca kanalize ederek fiziksel ve 
duygusal olarak dengelemek

Süre: Yaklaşık 3 dakika 
Başlangıç Pozisyonu:
Rahat bir şekilde yere oturun. Bacaklar çapraz pozisyon-

da, ayak tabanları karşıya dönük olsun (easy pose / kolay otu-
ruş).  Ellerinizi ayak bileklerinize yerleştirin.

Adım Adım Uygulama: Derin bir nefes alın, omurganızı 
öne doğru esnetin ve göğsünüzü yukarı kaldırın. Nefes verir-
ken omurganızı geriye doğru esnetin. Başınızı düz tutun; sal-
lanmasına veya ileri-geri gitmesine izin vermeyin.. Bu hareketi 
nefesle senkronize bir şekilde tekrarlayın. Toplam 108 tekrar 
yapın veya yaklaşık 3 dakika boyunca devam edin.

Görselleştirme İpuçları:
Her nefes alışta enerji kök çakradan (kuyruk sokumu) yu-

karı doğru yükseliyormuş gibi hayal edin. 
Omurga esnediğinde gerilimi serbest bırakıyormuş gibi 
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nörobiyolojik, psikolojik ve enerjik temellerini birleştiren bü-
tüncül bir yapıdır. 

Kadim öğretilerde “hayatta kalma merkezi” olarak ta-
nımlanan bu alanın, modern bilimdeki "bazal ganglionlar", 
"amigdala" ve "otonom sinir sistemi" fonksiyonlarıyla sarsıl-
maz bir paralellik içinde olduğudur. 

Yapılan analizler, çocukluk döneminden itibaren şekille-
nen bilinçaltı şemaların ve atasal epigenetik aktarımların, kök 
çakra aracılığıyla bireyin “otomatik davranışlar alanını” nasıl 
inşa ettiğini açıkça ortaya koymaktadır. 

Kök çakranın enerjik frekansı ile sinir sisteminin hayatta 
kalma stratejileri arasındaki bu derin bağ, alışkanlıkların ne-
den bu kadar dirençli olduğunu ve değişim süreçlerinin neden 
somatik bir temele ihtiyaç duyduğunu açıklamaktadır. 

Meditasyon ve yoga pratikleri ile yapılan köklenme pra-
tikleri ve somatik deneyimleme gibi yöntemlerin katılaşmış 
nöral yolları esneterek bireyi hayatta kalma reflekslerinden bi-
linçli varoluş düzeyine taşıyabileceğini kanıtlamaktadır. 

Modern psikoloji ile kadim bilgeliğin bu kesişim noktası, 
bireyin kendisini dünyada daha güvenli, ait ve dengeli hisset-
mesi için gereken pratik yol haritasını sunmaktadır. 

Birinci çakranın şifalandırılması, sadece bireysel bir huzur 
arayışı değil, aynı zamanda otomatikleşmiş içgüdüsel kalıpla-
rın ötesine geçerek özgür bir iradeyle yaşamı yeniden kurgu-
lama sürecidir. 

Kök çakra farkındalığı, insanın fiziksel dünyadaki varolu-
şunu daha anlamlı ve bilinçli bir zemine oturtmak için vazge-
çilmez bir anahtardır.

Kök çakra, bireyin fiziksel dünyada kendini güvende his-
setme duygusuyla doğrudan ilişkilendirilen temel enerji mer-
kezlerinden biri olarak kabul edilir. 

Bu merkezin dengeli çalışması, kişinin yaşamda sağlam 
bir duruş sergilemesine, seçtiği meslekte istikrar sağlamasına 
ve başarı düzeyini artırmasına katkı sağlayabilir. 

Buna karşılık kök çakranın sağlıksız veya dengesiz çalıştığı 
durumlarda bağırsaklar, bacaklar, omurga ve sinir sistemiyle 
ilgili çeşitli rahatsızlıkların ortaya çıkabileceği ifade edilir. 

Aynı zamanda bireyin yaşamın zorluklarıyla mücadele et-
mekte zorlanması, kendini güvende hissetmemesi ve dünya ile 
arasında bir uyumsuzluk duygusunun oluşması da bu denge-
sizlikle ilişkilendirilir. 

Geleneksel öğretilerde, yaşam enerjisi olarak tanımlanan 
kundalini enerjisinin bu bölgede bulunduğu ve bu enerjinin 
uyandırılmasının insan bilincinde derin dönüşümler yarata-
bileceği düşünülür. 

Kundalini enerjisi, Hinduizm ve yoga geleneğinde, insa-
nın içinde potansiyel olarak bulunan ve kök çakrada (Mulad-
hara) “uyuyan” bir yaşam enerjisi olarak tanımlanır; bu enerji, 
uygun zihinsel disiplin ve odaklanma pratikleriyle—özellikle 
Yoga Sutra’da açıklanan Dhāraṇā (yoğunlaşma) ve meditasyon 
süreçleriyle—yukarı doğru yükselerek çakralar boyunca ilerle-
diği varsayılan bir dönüşüm sürecini simgeler. 

Bu süreçte birey, önce Nada olarak ifade edilen içsel tit-
reşimleri, ardından daha incelmiş bir farkındalık düzeyi olan 
“Sessiz Ses” deneyimini algıladığını ifade eder; Şavāsana (ceset 
duruşu) gibi derin gevşeme pratikleri ise bedenin ve zihnin 
sakinleşmesini sağlayarak bu içsel algının fark edilmesini ko-
laylaştırır. 

Bu bağlamda kundalini, bilimsel bir enerji formundan 

ziyade, insanın bilinç, farkındalık ve içsel dönüşüm yolcu-
luğunu anlatan sembolik ve deneyimsel bir kavram olarak 
değerlendirilir.

Bu nedenle kök çakra, diğer enerji merkezlerinin sağlık-
lı çalışması için de önemli bir temel oluşturur. Kök çakrayı 
dengelemek amacıyla zihinsel imgeleme, meditasyon ve ses 
terapisi gibi yöntemlerden yararlanılabilir. 

Meditasyon sırasında ritmik nefes alış verişiyle birlikte 
bas bir tonla ve mümkün olduğunca uzun süre “UM” sesi 
çıkarmak, beden içinde oluşan titreşim sayesinde hem fizik-
sel hem de ruhsal düzeyde etkiler oluşturabilir. Kişinin kendi 
sesinin rezonansını fark etmesi, içsel enerji akışını güçlendi-
rebilir ve psişik farkındalık üzerinde derin etkiler meydana 
getirebilir. Bu nedenle ritmik nefes, zihinsel imgeleme ve 
sesin birlikte kullanılması, kök çakranın dengelenmesi için 
destekleyici uygulamalar arasında yer almaktadır.

Kök çakra, bireyin yaşamda kendini güvende hissetmesi, 
dünyaya kök salması ve hayatta dengeyi yakalaması açısın-
dan temel bir enerji merkezidir. Fiziksel, zihinsel ve ruhsal 
sağlığımız üzerinde doğrudan etkisi vardır; dengesi, güven 
duygusu, aidiyet, maddi ve manevi kaynaklara erişimle ya-
kından ilişkilidir. Dengesizliği ise kaygı, öfke, stres ve çeşitli 
bedensel sorunlar olarak kendini gösterir. Kök çakrayı denge-
lemek için meditasyon, nefes çalışmaları, ses terapisi, yoga ve 
bilinçli farkındalık pratikleri etkili yöntemlerdir. Bu uygula-
malar, enerjiyi topraklayarak kişinin hem fiziksel hem ruhsal 
sağlamlığını artırır, içsel güveni ve yaşamla uyumu güçlendi-
rir. Sonuç olarak, kök çakra çalışmaları, bireyin hayatta sağ-
lam bir temel üzerinde durmasını sağlarken, diğer çakraların 
sağlıklı işleyişine de zemin hazırlar ve bütünsel bir dengeyi 
mümkün kılar.

Kök çakra, bireyin sadece hayatta kalma ve güven duy-
gusunu değil, aynı zamanda maddi ve manevi kaynaklarla 
kurduğu ilişkiyi de şekillendirir. Bu enerji merkezi, zihinsel 
netlik, duygusal istikrar ve fiziksel sağlık için temel bir daya-
nak oluşturur. Düzenli olarak yapılan meditasyonlar, nefes 
teknikleri, yoga asanaları ve bilinçli farkındalık çalışmaları, 
kök çakranın enerjisini dengeleyerek kişide öz güven, daya-
nıklılık ve huzur duygusunu artırır. Enerjinin sağlıklı akışı, 
bireyin günlük yaşamda karşılaştığı zorluklarla başa çıkma-
sını kolaylaştırır ve içsel kaynaklarını etkili bir şekilde kul-
lanmasını sağlar. Böylece kök çakra, hem bireysel hem de 
toplumsal yaşamda istikrarın ve bütünlüğün sağlanmasında 
kritik bir rol oynar, diğer çakraların dengeli çalışması için 
sağlam bir temel oluşturur.

Kök çakra, yaşamın toprağıdır; güven, dayanıklılık ve 
aidiyetin tohumlarını eker. Sağlam bir kök olmadan, dallar 
hiçbir fırtınaya direnemez. Denge, sadece bedeni değil ruhu 
da besler; nefes, hareket ve farkındalıkla birleştiğinde hayat 
enerjisi özgürce akar. Kök çakra, geçmişin zincirlerini çözer, 
geleceğe sağlam bir köprü kurar ve bireyi hem maddi hem 
manevi varlığıyla bütünleştirir. Güven, cesaret ve kararlılık; 
kök çakranın hediyesidir; dengede olan bir çakra, insanı fırtı-
nalara rağmen dimdik ayakta tutar.

Kaynak
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Giriş 

Sakarya Meydan Muharebesi’nin ardından gerçekle-
şen “Büyük Taarruz” süreci, Türk milletinin kaderini 
tayin eden Anadolu topraklarının işgalden temizlen-

mesi yolundaki en kritik askeri hazırlık safhasını teşkil etmiştir. 
Anadolu’nun yörelerinden biri de Uşak ilidir. Sakarya Meydan 
Muharebesi ile kazanılan muzafferiyetin sağladığı stratejik so-
luklanma, yaklaşık on buçuk ay süren titiz bir hazırlık evresiy-
le birleşerek düşmanı topyekûn söküp atacak olan o muazzam 
askeri dönüşümün zeminini hazırlamıştır. Bu süreçte ordunun 
lojistik ve idari yapısı yeniden kurgulanmış, dağınık kuvvetler 
kolordu disiplini altında birleştirilerek tek bir amaca kilitlen-
miş bir yumruk haline getirilmiştir. Hazırlanan “Sad Taarruz 
Planı” ve bu planın dâhice kurgusuyla ordunun sıklet merkezi 
Afyon cephenin kalpgâhı seçilmiştir. On aylık süreçte kolordu 
ve tümen olarak düzenlenen ordu, 26 Ağustos sabahı başlayan 
harekât ile imkânsızı başarmıştır. düşman tahkimatını yarılmış 
ve harekâtın ilerleyen safhalarında bu stratejik dehanın neti-
cesi olarak Yunan Başkomutanı General Trikupis’in bizzat bu 
hat üzerinde esir edilmesi ve Uşak’ta sorguya alınması., askeri 
planlamanın ne denli isabetli olduğunun en somut kanıtı ola-
rak tarihe not düşülmüştür. 

Afyon’dan Uşak’a doğru bir sel gibi akan Türk ordusu, sa-
dece askeri bir ilerleyiş değil, aynı zamanda on aylık bir geri 
çekilmenin onurlu bir duruşla sona erdirilmesini de temsil et-
miştir. Anadolu’nun her karış toprağında yankılanan bu taar-
ruz ruhu, düşman hattının parçalanmasıyla birlikte özgürlüğe 
susamış kentlerin, özellikle de Uşak’ın kurtuluş muştusunu 
müjdelemiştir. 

Türk genelkurmayı ve atadığı Başkomutan Mustafa ke-
mal Atatürk ve silah arkadaşlarının sabırla ördüğü bu stratejik 
ağ, askerin sarsılmaz azmiyle birleşerek işgal kuvvetlerini geri 
dönüşü olmayan bir mağlubiyete sürüklemiştir. Neticede, on 
buçuk aylık bir emeğin ve ordunun yeniden yapılandırılması-
nın mahsulü olan bu hazırlık dönemi, kesin neticeli bir zaferin 
ve düşmanı Anadolu’dan silecek olan Sad Planı’nın mutlak ba-
şarısını perçinlemiştir. 

Bu askeri başarılar silsilesi, Afyon’dan Uşak’a uzanan hat-
tın düşman işgalinden arındırılmasını sağlamış ve kurtuluşun 
müjdecisi olmuştur. Dolayısıyla, Türk Ordusu’nun cephe-
yi yaran kahramanca mücadelesinde, stratejik üstünlüğü ele 
geçirmiş ve imza attığı tarihi başarılar, Uşak’ın bağımsızlık 
gününe giden yolu açarken aynı zamanda bu şanlı tarihin 
içinde saklı kalan derin acıları ve fedakarlıkları da günümüze 
taşımaktadır. Türk ordusu, Sakarya’dan aldığı rüzgârla adeta 
bir sel gibi taşarak 1 Eylül 1922’de Uşak’ı işgal zincirlerinden 
çekip çıkarmış, şehre hürriyetin o taze nefesini üflemiştir. Bu 
kurtuluş, sadece bir kentin geri alınışı değil, stratejik ham-
lelerin ve askeri dehanın sahada ete kemiğe büründüğü tari-
hi bir dönemeçtir. Bölgenin kilit konumu sayesinde Yunan 
ordusunun en tepesindeki isim olan “Başkomutan Nikolaos 
Trikupis” esir alınmıştır. Esir alındıktan sonra burada bizzat 
Mustafa Kemal Paşa, İsmet Paşa ve Mareşal Fevzi Çakmak 
tarafından tarihe geçen bir insanlık örneği olarak ülkede esir 
değil adeta bir konuk olarak sorgulamıştır. 

Bu olay savaşın psikolojik ibresini tamamen Türk tarafı-

na çevirmiştir. Esir düşen bir başkomutanın yarattığı moral 
çöküntüsü Yunan hatlarında bir bozguna dönüşürken, geri çe-
kilmekte olan işgal kuvvetleri hırslarını ne yazık ki savunmasız 
halktan çıkarmaya meyletmiştir. Uşak sokaklarında zafer tür-
küleri yankılanmaya hazırlanırken, ne yazık ki çekilen düşman 
geride bıraktığı köyleri ateşe ve zulme boğarak ilerlemeyi bir 
yöntem haline getirmiştir. İşte o 1 Eylül günü, şehir merkezi 
özgürlüğün sevincini tadarken, hemen yanı başındaki köyler-
den birine kara bir bulut gibi çöken o tarifsiz acının feryatları 
yükselmektedir. Kaçan Yunan askerleri Ege’nin köylerini yağ-
malayarak, yer yer de yakarak karşısına çıkanları keyifleri için 
öldürerek kaçmışlardır. Uşak ilinin geri alınışını takip eden ilk 
günlerde, yaşanan vahşetler asla halkın hafızasından silinme-
miş ve bu anlatılar zaman zaman şiirlere, şiirin çeşitli türlerine 
de konu olmuştur. Gâvur postalının değdiği her bağ ve bahçe 
talan edilirmiştir.

Bu yazımıza konu olan destansı anlatımda O gün Uşak’ın 
üzerine çöken bu karanlık pus, sevincin boğazda düğümlendiği 
o meşum anları ifade etmektedir. Kurtuluşun o kutlu coşku-
su, adı tarihin sinesinde saklı köylerin üstüne çöken Yunan 
zulmüyle birleşince, sevinç ile matemin iç içe geçtiği bir tab-
lo ortaya çıkmıştır. Psikolojik olarak tükenmiş bir ordunun 
hınçla köyleri yakıp yıkarak geri çekilmesi, o gün gökyüzüne 
yükselen dumanların sadece ateşten değil, binlerce feryattan 
oluştuğunu bize göstermektedir. Dolayısıyla 1 Eylül, Uşak 
için bir yandan zincirlerin kırıldığı muazzam bir kurtuluş 
günü, diğer yandan ise masum bir köyün bağrına saplanan 
o derin bıçak izinin, yani «kara bir günün» acısı yaşanmıştır.

Kurtuluş Günüde Yaşanan Acı Bir Gün
1 Eylül 1922 sabahı Uşak semalarında hürriyetin ilk ışık-

ları titrerken, şehrin kıyısındaki bu mahzun köyde zamanın 
durduğu ve tabiatın yaklaşan felakete karşı derin bir sessiz-
liğe büründüğü o meşum anlar yaşanmaktaydı. Sakarya’dan 
Dumlupınar’a uzanan o kutlu yürüyüşün gürültüsü ufukta 
yankılanırken, bölgedeki köylerin üzerine çöken kara du-
manlar sanki bir kurtuluşu değil, bir veda vaktini haber ve-
rir gibiydi. Henüz güneş yorgun, ufuk ise sisli bir durgunluk 
içindeydi; her varlık feryat edecekmişçesine bir beklentiyle tit-
riyordu. Toprak, üzerinden geçecek olan kirli postalların ağır-
lığını hissetmişçesine yarılmış, derenin suyu korkudan akmaz 
olmuştu. En son olayın cereyan ettiği köyün en ucundaki o 
mütevazı evin bahçesinde, ana ocağından yükselen dumanlar 
her zamanki bereketin değil, bu kez bir matemin habercisi 
gibi ince ince süzülüyordu. Rüzgâr yön değiştirmiş, havadaki 
koku yabancılaşmış ve uğursuz bir gölge evin kapısına kadar 

UŞAK'IN KURTULUŞ GÜNÜ YAŞANAN ACI BİR GÜNÜN DESTANI
Erhan ŞAHİN 
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Yu’ka ile ölçerdi günün halini.
Sezmişti yaklaşan zamanın dilini
Kazma ile kazdı bahçenin belini
O gün Hamzalı’da:
Çocuklar oynardı bahçe içinde,
Coşardı gülüşleri onun yüreğinde 
Oyunlar kalırdı toprağın izinde
Yazılanı bilseydi günü yüzüne
O gece Hamzalı’da:
Beşik sallanır, ninniler söylenir,
Her gün geceye umutlar yüklenir.
Masum gülüşler güne eklenir
Bahçe kazma ile toprak bellenir
O gece Hamzalı’da:
Köyün ihtiyarları suskun idi,
Bakışları o gün durgun idi
Eski savaşlarla inen vurgun idi
Keder o gün bize küskün idi.
 Gelen gün iyi değil” der idi,
Bir iç çekişle söz kesilir idi.
Toprak adım sesini bilir idi,
Zulüm iz bırakır gezer idi.
Uzakta yankı, sert bir ses var idi,
Çizme sesi taşa iz bırakır idi…
Henüz görünmez, ama bilinir idi,
Felaket bazen sessiz gelir idi.
O gece Hamzalı’da:
Rüzgâr yön değiştirdi ovada,
Kokusu yabancıydı havada.
Gün karardı akşam olmada 
Bir gölge düştü dondu burada
O gece Hamzalı’da:
Köpekler uludu uzundu gece,
Ay saklandı kara bulut içine.
Tabiat çekildi sindi kendi içine,
Uğursuzluk çöktü köyde güne.
O gece Hamzalı’da:
Ana kapıyı kapadı o gün erken,
Dilinde dualar arttı yatmaya giderken
Bir acı ses yüreğinde var derken
Karanlık keder bahçede büyürken
O gece Hamzalı’da:
Ocak başında ateş konuşurdu,
Köz, geleceği fısıldar dururdu.
Gelecek evin içinde korunurdu,
Kutsaldı taş ve toprak kururdu.
O gece Hamzalı’da:
Çocuklar gülerdi ana koynunda,
Güvenle uyurdu ana koynunda.
Evlatlarını susar sarardı ana koynunda 
Başkaydı sarılışları çocukları ana koynunda
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Uzak yolun sonunda Yunan askeri görmüştü,
Nice köyler Uşak’ta ateşe bürünmüştü.
Kötü haber rüzgârlara bürünmüştü
Kötü kader bizim kapıya yürümüştü.
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Bir gün vardır, ömürden ağır,
Bir an vardır, tarihe çağırır.

dayanmıştı. Köpeklerin uluması geceyi uzatırken, ayın 
bulutlar ardına saklanması sanki yaşanacaklara şahitlik etmek 
istemeyen bir küskünlüğün ifadesiydi. Dolayısıyla tabiat, 
insanın içindeki o karanlık hırsın uyanacağını sezinlemiş ve 
1 Eylül sabahını sessiz bir hicranla karşılamıştır. Bu durgun 
şafak vakti, Türk tarihinin en şanlı zaferiyle en trajik bireysel 
hikâyesinin aynı potada eriyeceği o büyük imtihanın başlangıç 
zeminini oluşturmuştur.

O gün yaşanan felaketin hatırası, Yunan askerlerinin sal-
dırısına maruz kalarak şehit düşen aile büyüklerimizin acısıyla 
birlikte hafızalarımıza kazınmıştır. Aile büyüğümüz dedemiz 
Hamza’nın dilden dile aktarılan kahramanlık hikâyesi ise, ço-
cukluğumuzdan itibaren biz aile bireylerini derinden etkile-
miş; yüreğimizde hem derin bir hüzün hem de onur verici bir 
gurur duygusu uyandırmıştır.

Ozan dili, olanı en duru haliyle yansıtan, az kelimeyle 
derin anlamlar inşa eden ve hakikati kısa bir mısra ile kalbe 
mühürleyen müstesna bir ifade biçimidir. Bu dilin temel ga-
yesi, kalabalık cümlelerin arkasına gizlenmeden, hayatın ve 
duygunun en yalın cevherini doğrudan muhatabına ulaştır-
maktır. Bir ozan için kelime, israf edilmeyecek kadar kıymetli 
bir cevherdir; bu yüzden o, sayfalarca sürecek bir feryadı tek 
bir “ah” içerisine sığdırabilme ustalığını gösterir. Kelimelerin 
niceliğinden ziyade niteliğine odaklanan bu üslup, süsten ve 
gösterişten arınarak doğrudan ruhun derinliklerine nüfuz et-
meyi hedefler. O gün o köyde Hamzalı’da:

Bağ bozdu, bahçe boynun büktü,
Acının derin kokusu sindi geceye.
Sessizlik sindi, gün boynun büktü
Bir korku sindi geceden gündüze
Daraldı yollar, gölgeler düze düze
Kader boyun büktü köyde bize
Acının kokusu sindi geceyle eve.
Gün köyde kötülüğe olmuştu gebe. 
O gece Hamzalı’da:
Ocaklar yanar, dumanı tüter
Evlere ince bir keder siner
Bu günler elbette bir gün geçer
Hamzalı bilir, yaşadığı zulmü,
Savaş görmüş, bilirdi dünü
Ama gelen başka bir yüktü,
Zulüm korktu, günün gölgesi ürktü.
O gece Hamzalı’da:
Dağlar ürktü baktı sessiz ovaya,
Kuşlar konmadı o gün yuvaya.
Gökten bir işaret düştü kuyuya,
Vakit daraldı, kalp daraldı acıya
O gece Hamzalı’da:
Köyün köşesinde bir ev dururdu
İplerinde çamaşırlar kururdu
Taşı sabır yüklü yolu çukurdu
O gün yükü gam ile kederle dokurdu
O gece Hamzalı’da:
İçinde yaşardı hayat kuran bir ana
Alın teriyle hayat kurardı her ana
Yüreğine acı çekti kana kana
Daraldı yüreği gün acı geldi ona
O gece Hamzalı’da:
O ana bilirdi toprağın dilini,
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Zaman durur, insan sınanır.
O gece Hamzalı’da o an yakındı artık,
Dağlar susar, taşlar boyun büker,
Toprak kaderini içine çeker.
Henüz kan yok, ama feryat çöker,
Sessizlik yüreğine ağır acılar döker
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Köyün üstüne çöken bir gölgeydi,
Sancılı acılar dağıtan bir bölgeydi.
Gün, sancılı acı güne gebeydi
Sancılı acıyla kadere mühürlenecekti.
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Her ev bir kaleydi, her ana bir asker,
Silahsız   evde kader boyun büker.
Eğilmezdi başlar, eller ateşli kül döker
Elleriyle düşmanın yüreğini söker
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Gecenin koynu ağırlaştıkça,
Kalp atışı sessizce hızlandıkça…
Felaket kapımıza dayandıkça,
Acılı bir sancı bizi sardıkça
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Bu serim bizim destanın başı,
Henüz düşmedi ilk gözyaşı.
Yazılmıştı güne kaderin kanlı aşı
Zamanın da kanlı kader taşı.
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Bir köy büyüyecek acılı sancıyla,
Köyün adı yazılacak kan pahasıya.
Yaşananlar hatırlanacak gözyaşıyla,
Kader haykıracak toprağıyla, taşıyla 
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Bağlar, dağlar üstüne kara bulut çökerken
Ana ocağında yu’ka açıp ekmeği saca sürerken
Yunan gâvuru toprağa pisini belerken
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Dayanamadı, arık dayanamadı Anam?
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Şimdi susar söz, deli gelir zaman,
Perde aralanır, başlar bizim imtihan.
Bu daha başlangıç, yol uzun sen inan,
Destan buradan başlar, unutmaz insan.
Psikolojik olarak çökmüş ve kaçacak yer arayan Yunan 

askerleri, geçtikleri her köyü ateşe vererek hınçlarını savun-
masız bedenlerden çıkarma yolunu seçmişlerdi. Bu askerler-
den bir kısmı, disiplinden kopmuş ve insanlıktan sıyrılmış bir 
vaziyette, köylerde sessizliği yırtan vahşetler ve katliamlara yol 
açmışlardır. Bu olaylar bize savaşın nasıl bir yıkıma ve fela-
kete dönüştüğünün en somut ve en acı göstergeslerdirir. İşte 
bunlar biri çocukluğundan beri dinlediğim bir acı güne bizi 
götürmektedir. O gün o köyde. Evin avlusunda, dünyevi dert-
lerden ari bir tevekkülle ocağının başında yu’ka açan büyük 
anamızdı. Yine derim ozan dili çabuk söyler:

O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Kara toprak dile geldi. (Ah aman dile geldi) 
Sorun bak’am neler dedi? (Ah aman neler dedi?) 
Ah, feryat, gam yükseldi (Ah aman gam yükseldi) 
Göğe değdi, yere indi. (Ah aman yere indi)
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:

Gün doğmuş, güneş yorgundu,
Işık titrek, ufukta sis durgundu.
Yüreğinde acı, rüzgâr vurgundu,
Açtı hamurunu ocakta ateş durgundu…
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Toprak ürpermiş nal sesinden,
Taş yarılmıştı kaderin nefesinden.
Barut kokusu geldi yöresinden.
Bir yazgı aktı köyün deresinden…
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Çizme sesi vurdu kuru taşa,
Her vuruş indi baştanbaşa.
Bir ağırlık çöktü yaşlı daşa.
Zaman çatladı çıktı aradan…
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Önce toz göründü uzaklardan,
Sonra gölge indi yamaçlardan.
Silah parladı gün ışığında,
Zulüm çıktı karanlık sandıktan.
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Gün baktı, rüzgâr sustu konuşmadı,
Daraldı nefes, dil tutuldu konuşmadı
Köyün deresi anladı, korktu akmadı
Dayandı felaket yürek anladı, acımadı
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Atlar kişnedi, asker dizildi,
Yollar düşman postalıyla ezildi.
Bir bayrak sallandı yabancı,
Toprak onu hiç sevmedi.
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
“Dur!” dedi rütbeli bir asker, 
Gözünü bizim evin bahçesine diker
Ben “sıkıştım!” der bahçeye girer
Toprak onu sevmez ama boynun büker
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Aç kurt bakışı vardı yüzünde,
Niyet belliydi onun gözünde.
Kahpelik sinmişti vardı özünde,
Külün, ateşin kini harlandı közünde
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Girdi, Yunan çizmesi çiğ ağladı çimler 
Günün koynunda yel esredi ağladı güller 
Güller titredi, bu şafakta ağladı bülbüller
Bahçede zalimler türedi, ağladı beller
Ocağın harlanan közüyle kader yazdı küller 
Beş şehit, bir gaziyle destan yazdı köyler…
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Yunan askeri hacet için girdi izinsiz,
Pisi aktı bahçeye bıraktı derin iz
Hacet gidermeyin toprağıma siz,
Bahçeme pis koku saldınız siz 
Ateş harlandı pis kokudan
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Ana ocak başında yu’ka açardı.
Yüzünden etrafa nur saçardı
Gönlü evlatlarına düçardı
Yu’ka ile her gün bereket saçardı
Evlatlarıyla yer sofrası açardı.
Yüzünden etrafa nur saçardı
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Çizme sesi düştü bizim bahçe toprağına.
Kara gölge, pislemişti bahçesinin toprağına
Dayanılmaz pis kokusu fena, yayılmıştı bağına
Toprağı hiddetlenmişti çizmesine ve pisine 
Ana bir an durdu, baktı ateşin küllü közüne, 
Hırsla aldı yu’kayı attı, yu’ka istifine
Çekti sıcak sacı, acı girdi yüreğine
Dert değildi elinin acısı derdine
Küllü ateşi  boca etti Yunan kellesine..
Yeniden daldırdı, aldırmadı yanan eline 
Savurdu küllü ateşi keferenin yüzüne 
Yunanlının ahı, feryadı yayıldı her yöne
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Kefere bağırdı askerlere feryat figan 
Sese gelen üç kefereydi Yunan, 
O an üç tüfeğin demir kolundan.
Zulüm sardı şafağı, işte o an
Mermiler yüreğine saplanmış birden, 
Şehit tebessümü sardı, nur aktı yüzünden
Hamzalı’da acılar sardı ocağı derinden
Bayrak rengi kan akıyordu yüreğinden
Zulüm aktı, göğe, toprağa, şafağa seherden.
Vurdular evin anasını yüreğinin derininden, 
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Sarsıldı küçük yaşta evdeki evlatlar, 
“Ana gibi yar olur mu, hiç? ağıt saldılar
Çocukları durur mu, ayapa kalktılar
Bir kız iki oğlan anasına doğru koştular.
Ellerine taş aldılar, sopa aldılar, 
Yunan keferelerinin üstüne yürüdüler 
Bu vatan bizim “Korkmayız!” dediler, 
Sonra Kurşun yağdı, saplandı süngüler 
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Kurşun, süngü girdi bedenlerine, karardı güneş.
Bir düştü aba, bir düştü büyük ve ortanca kardeş,
Yunan işte birle kalleş mi hem ne kalleş.
Bilmezler ki az sonra onlarda olacak birer leş.
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Dağlandı ananın oracıkta yüreği… 
Yer sofrasını açmaktı son dileği.
Hayalinde kaldı, açılmadı bileği.
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Çocuk sesi sustu, beşik ağladı, 
Gökyüzü yere eğildi, ağladı.
Hiç mi hiç yoktu acı yüzlerinde, 
Bir hoş tebessüm ver gülüşlerinde
Bahçenin kuytusunda, namusundan ve insanlığından ari 

bir halde hacetini yapan Yunan askerine karşı Ana, ocağındaki 
harlı közü ve ateşli külü bir haysiyet silahı olarak kullanmış ve 
zalimin başından aşağı boca etmiştir. Bu eylem, sadece fiziksel 
bir saldırı değil; bir milletin toprağına, namusuna ve mukad-
desatına uzanan eli, yine o toprağın ateşiyle cezalandırma ira-
desinin en keskin tezahürüdür. 

Ana’mın yüzündeki şehitlik tebessümü, yaklaşan ölümün 
bile sindiremeyeceği bir onur abidesi gibi yükselmiştir. Ne 
silahı ne de askeri eğitimi olan bir ananın, sadece ocağındaki 
közle bir işgalciyi dize getirmesi, savaşın teknikten ziyade 
bir ruh meselesi olduğunu dünyaya haykırmıştır. Yunan 
ordusunun teknik üstünlüğünü bir avuç külle yerle bir eden 

manevi bir zaferin ve bireysel bir başkaldırının en saf halidir. 
Yunan neferinin canhıraş feryadıyla irkilen diğer üç asker, 

tüfeklerinin soğuk namlularını evin bahçesine yönelterek bu 
bireysel direnişi toplu bir katliama dönüştürmek üzere hare-
kete geçmişlerdir. İşgalin verdiği küstahlık ve uğradıkları he-
zimetin hıncıyla dolan askerler, savunmasız bir ananın göster-
diği bu yüce cesareti kurşunlarla susturmaya meyletmişlerdir. 

Sese koşan bu ölüm mangası, Türk kadınının ocağında-
ki külle yazdığı haysiyet dersine karşı, medeniyetten uzak bir 
barbarlığın refleksini göstermiştir. Gölgeler uzamış, zaman da-
ralmış ve bahçedeki çiçeklerin üzerine ölümün o soğuk nefesi 
çoktan sinmiştir. Bir ananın haysiyet savunması, birdenbire 
orantısız bir gücün namluları altında büyük bir şehadet imti-
hanına dönüşmüştür. 

Tüfeklerden yağan mermiler, ocağının başında vatan 
onurunu savunan ananın mübarek sinesine birer birer sapla-
nırken, şafak vakti gökyüzü bu büyük fedakârlığın ağırlığıyla 
kızıla boyanmıştır. Bir ana ki, evlatları için yaşayan bir canken, 
o an toprağı için can veren bir kahramana dönüşerek şehadet 
mertebesinin en yüce makamına adım atmıştır.

Anasının yere düştüğünü gören genç kız ve üç oğlan ço-
cuk, korkuyu bir kenara iterek sönmekte olan hayat ışığına 
sarılmak için kurşun yağmuru altında bahçeye fırlamışlardır. 
Bu masumların her bir adımı, sadece anaya duyulan özlemin 
değil, aynı zamanda haksızlığa karşı duyulan saf ve temiz bir 
tepkinin dışavurumu niteliğindedir. 

Ne silahların gürültüsü ne de düşmanın heybeti, bu dört 
fidanın anasına olan son yolculuğunu durdurmaya yetmemiş-
tir. Bir sevda uğruna, bir ana kucağına yetişmek için atılan bu 
adımlar, vatan evladının sadakatini en masum haliyle temsil 
etmektedir. 

Bahçedeki çiçeklerden daha taze olan o genç kızın bedeni, 
zalim mermilerin hedefi olduğunda, onun hayalleriyle birlikte 
bütün köyün üzerine tarifsiz bir hüzün perdesi inmiştir. He-
nüz hayatının baharında olan bu vatan kızı, anasının cansız 
bedenine ulaşamadan, kendi toprağının bağrına bir şehadet 
çiçeği gibi serilmiştir. Onun yere düşüşüyle saçları toprağa 
savrulmuş, dökülen temiz kanı bahçenin bereketine hüzünlü 
bir nişan bırakmıştır. Gözlerindeki o son parıltı, nefrete de-
ğil, anasına duyduğu özleme ve özgürlüğün ebedi ışığına işa-
ret ediyordu. Bir kız çocuğunun saflığını bile hedef alan bu 
mermiler, düşmanın ne denli alçaldığını ve insani değerlerden 
ne denli koptuğunu kanıtlamıştır. Onun sessiz vedası, gök-
yüzündeki melekleri bile ağlatacak bir masumiyetle bahçenin 
ortasında ebedi bir anıta dönüşmüştür. Gençliğin ve umudun 
mermilerle söndürülmesi, bu savaşın sadece bir sınır kavgası 
değil, bir varoluş mücadelesi olduğunu bir kez daha hatırlat-
mıştır. 

Evin neşesi olan üç erkek evlat, anasına siper olmak için 
atıldıkları o tozlu bahçede, düşman kurşunlarına hedef ola-
rak birer küçük dev gibi vatan toprağına düşmüşlerdir. Bu üç 
fidanın aynı anda toprağa devrilmesi, bir soyun geleceğine 
kastedilen vahşetin en somut ve en karanlık örneğini teşkil 
etmektedir. Mermiler bedenlerini delip geçerken, onların ağ-
zından çıkan tek sözcük anasına duydukları o son ve en büyük 
özlemdir. Birbirinin ardı sıra, adeta bir yaprak dökümü gibi 
toprağa süzülüşleri, tarihin gördüğü en trajik aile tablosunu 
bahçenin ortasına çizmiştir. 

Henüz bıyıkları bile terlememiş bu yiğitler, canlarını anası 
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ve vatanı uğruna feda etmişlerdir.
 O an…. İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Kara bulut inen yaş ile ağladı.
Bulut çıkan yaş ile ağladı.
Acılar yürekleri dağladı
O an…. İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde 
Ezel yazmış levhü kalemde,
Duyunca uryan ağladım 
Bu derde giryan ağladım.
Acılarıa b ahu figan ağladım
Gözlerimle şemsi rahşan ağladım
O an…. İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde 
Büyük dertlere düştü anlatmadı
Bin cefaya giriftar oldu bilmedi 
Bu gün derde derman bulmadı 
Hiçbir lokman tabip olmadı.
Duyanlar ahu figan ağladı
Ahından akan ırmak çağladı
Bu acı yüreğimi ateş ile dağladı
O an… İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Ahu figan erişti arşı âlâya
Ruhlar arşa çıktı semaya
Anam sığındı gani Mevlaya 
Bu köy de döndü Kerbela’ya 
İşte bu hali duyan ağladı
O an… İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Anam yolcu menziline yetirin
Şehit evlatların ona getirin
Mezarına Fatiha ile oturun
Gazi oğluna selam götürün
İşitti bu hali cihan ağladı.
O an… İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Anam yeter bu benim şanıma 
Melekülmevt heman geldi yanıma 
Evlat acısı pençesini vurdu canıma
Hamza’m baktı akan kanıma
Toprak depreşti akan kan ağladı
O an… İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Ben esaret nedir bilmedim, bilmezdim
Düşmanı küllü ateşle ben silmezdim
Rabbim böyle birden yanına gelmezdim
Evlat canları ardımda böyle bulmazdım
Hamza’m seninle sensiz olmazdım
Duydum, ciğerim yarelendi hicran ağladı.
O an…. İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:

Neler olmuş bu âlemde
Melek dedi bak evlatların yüzüne 
Kudret ateşini saldın Hamza’nın özüne 
Şehit evlatlarını al da gel dizine 
Az sonra bir perde gelecek gözüne
Çekildikçe kan teninden canlar ağladı.
O an… İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Duydum kaz için kesmişler nefesi
Komşu köyde uçmuş kalmış ten kafesi
Hamza’m neylesin başındaki fesi
Uçtu canımın bülbülü kaldı ten kafesi 
Yunan zulmünü boğdu Hamza’m ağladı.
O an… İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Gelen emir ile ecel camı içildi 
Yunan zulmüne kefen biçildi 
Gazi Hamza’m burda seçildi
Vatan için canlardan geçildi
Bizi gören şehit, can Huri, ağladı.
O an… İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Göründü gözüme Hakk’ın dizarı 
Koptu köyde yüreklerin ah u zarı
Geçti gözümden ömrüm güzarı
Çekildi perde açıldı ruhlar pazarı
Uşak’ta duyan sabi sübyan ağladı.
O an…. İşte o an,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Neler olmuş bu âlemde
Keferenin düştü başı pisi bulaştı koluna 
Diğer kefereler heman düştü sağ u soluna 
Hamza’m yürüdü burda gaziler yoluna 
Gömmek için bana bir kabiristan buluna.
Beni burda duyan ehli kabristan ağladı
Balkan ve Çanakkale cephelerinden aldığı harp yaralarıyla 

bu evde şifa arayan Gazi Hamza, ailesinin birer birer toprağa 
düşüşünü gördüğünde, sönmekte olan gücü bir anda devasa 
bir volkan gibi patlayarak ortaya çıkmıştır. O, o an gördüğü 
bu zulümle bütün bir milletin öfkesini yumruklarında top-
lamış ve kükremiş bir aslan edasıyla evin eşiğinden bahçeye 
doğru süzülmüştür. 

Adımları yere bastıkça toprak sarsılmış, üzerindeki yor-
gunluk yerini çelikten bir intikam iradesine bırakmıştır. Si-
lahsız olsa da, yüreğindeki vatan aşkı ve ailesinin kanı ona 
dünyadaki en güçlü silahı, yani sarsılmaz bir inancı vermiştir. 

Gazi Hamza, eline geçirdiği bahçe küreğini adeta kutsal 
bir kılıç gibi kavrayarak, daha pantolonunu bile toplayama-
yan o iğrenç düşmanın üzerine bir yıldırım gibi inmiştir. Bu 
kürek vuruşu, sadece bir askere indirilmiş fiziksel bir darbe 
değil, toprağı kirleten her türlü alçaklığa karşı vurulmuş tarihi 
bir tokattır. Hamza, hızla duvarda asılı dayalı Yunan tüfeğine 
hamle yaparak, düşmanın kendi silahını yine düşmana karşı 
doğrultan o dâhice ve cesur hamleyi gerçekleştirmiştir. 

Hamza tüfeği kavradığında, Çanakkale’deki keskin nişan-
cı ruhu damarlarında yeniden uyanmış ve hedefi şaşmaz bir 
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kararlılıkla kilitlenmiştir. 
Tüfeklerinin namlusunda ölümü gören Yunan askerleri, 

bir anda avcıyken av durumuna düştüklerini o buz gibi 
gerçekle kavramışlardır. 

Ozan diliyle:
O gece Hamzalı’da sabaha karşı Hamza:
Gaziydi sırtında harp yarası hem de belinde
Yüreğinde vatan, bir kürek buldu aldı eline, 
Hamd eyledi güç kuvvet geldi bileğine
Milletin öfkesi dolmuştu yaralı sinesine,
O gece Hamzalı’da sabaha karşı Hamza:
Vurdu, devirdi kellesini omuzunun üstünden, 
Daha pantolonunu bile çekememişti pisinden 
Sonra buldu Yunan tüfeğini duvarın dibinden
Sıçradı sağa sola hızla, anlamadı kefere
Duydu bir ses güç, kuvvet gelmişti bileğine
Vur! Vur! Vur!
Bu toprak! Bu ev! Bu kan! Hesap sorar!
Vur! Vur! Vur! Yurt için vur!
O gece Hamzalı’da sabaha karşı Hamza:
Kan için vur! Tarih için vur! 
Asıldı ateş kusturdu, Yunan tüfeğine, 
Ateş saçtı, bir bir Yunan köpeğine, 
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Yunan keferesinin süngü yardı göğsünü
Heman, iki askerin düşürdü ölüsünü 
Orada heman dağıttı hepsinin sinesini 
Yunan’ın sürgüsü hançer oldu kendi zalim sinesine
Hamza vurdu kürekle zalimin başına.
Bir vurdu tarih yazdı toprağına, taşına.
Ne silah kaldı, ne kefere sıçramıştı kan kaşına
Yunan askerleri bir bir yığıldılar yere,
Sonra:
Hamza durdu, baktı şaşkın, baktı suskunluğa,
Yüzünde öfke gözlerinde ateş, dilinde dua. 
Bakışında öfke, baktı; öylece kaldı suskunluğa
Baktı anasının yüzüne
Anladı baktı gözüne:
Anası seslindi gönül diline
Şimden gayrı gazimsin ne de yaman 
Kalmadı dünya göçtü nice Süleyman 
Kimselere kalmadı şu cihan heman
Anan burda olsun sana canım kurban
Uşak ili de bizim için zarı zarı ağladı
Anan Hak için verdi burda can u seri 
Hamza’m yaş döküp diden akıtsın teri 
Büyük Taaruz’da Türk’ün şanlı askeri 
Hedefin Akdeniz’dir durma yürü ileri
Salt cihan değil cümle evren ağladı.
Hamza’m şehittir kardeşlerin senin 
Bilirim yaraların sızlar ağlar tenin
Düşmana hiç aman vermeyin yenin,
Durma Akdeniz’e ileri gitsin askerin
Halep, Mısır, Arabistan Balkan ağladı.
Cem oldu şehit şüheda üçler yediler 
Sabır dilediler sana kırklar yediler 
Bizim için ettiğin duaya âmin dediler 
Akdeniz’e düşmanı birlikte sürdüler
Tekbir ile üçler, yediler, kırklar ağladı.

Atam başa geçsin kursun devleti
Yedi düvel alsın bundan ibreti 
Halaskarı İslam’a versin pirler himmeti 
Hamza’m göstersin, versin sana hürmeti
Uşak’ta bize ehli tuğyan ağladı.
Hamza’m bu günü her dem sena edelim 
Rabbena diyelim, Rabbi zikr edelim
Medet ya Rab deyip kerem dileyelim
Zikir ile “İnnafetehna” diyelim
Uşak’ta bizi duyan şirin zeban ağladı.
Hamza’m aldı tüfeği sanki şahlar serveri 
Sevin kardeşlerin nur ile kuşattı her yeri
Vatan için birlikte verdik burda can ile seri
Dökülsün artık Akdeniz’e Yunan leşkeri
Bize Fatiha okuyan diller ağladı.
Vatana feda olsun bu can-ı geda 
İstiklal nasip etsin size Hüda
Gazim cesaretin burda eyledi eda 
Türk’ün şanı gölere salsın seda
Uşak’ta Saz oldu, cümle Mümin ağladı.
Ancak Hak alır bize verdiği canı 
Türk’ün kahramanlığı sarar cihanı 
Şehitlik benim için canım nişanı 
Hamza’mın baki kalsın burda şanı
Akdeniz’e düşmanı döken gaziler ağladı
O gece Hamzalı’da sabaha karşı:
Ya Rap! İman ile göçen şehit eyle 
Sıratı yel gibi geçen şehit eyle 
Kevser şarabını içen şehit eyle 
Makamımızı bize gülen cennet eyle
Hamza’m serdi üstüme bayrak ağladı.
Büyük Taarruz’un en kritik gününde yaşanan bu aile 

faciası ve Gazi Hamza’nın gösterdiği sarsılmaz direnç, Türk 
milletinin hürriyet aşkının hiçbir engel tanımayacağını ve her 
ferdinin birer ordu olduğunu kanıtlamıştır. Bu bahçe, artık 
sadece bir toprak parçası değil; bir milletin namusunu küle, 
küreğe ve tüfeğe sığdıran o devasa iradenin ebedi bir anıtıdır. 

Yaşananlar, 1 Eylül’ün sadece bir kentin kurtuluşu değil, 
binlerce evin içinde yaşanan binlerce gizli kahramanlığın top-
lamı olduğunu bize hatırlatmaktadır. Kanla sulanan bu top-
raklar, üzerinde yeşerecek olan hürriyet çiçeklerine en asil suyu 
vermiş ve bağımsızlığın bedelini peşinen ödemiştir. 

Ozan anasının diliyle sorar:
Hamza’m söyle bana n’oldu 
Yüreğimde senin hasretin var
Yunan aduları karşıma gelsin 
Size diyecek nice kelamım var. 
	 Yunan’a nefretim var nazarım 
	 Kendi mezarımı kendim kazarım
	 Kendim okuyup kendi yazarım 
	 Gazi oğlum Hamza’ma duam var.
Atam’dan aldım vatan dersi 
Okurum her cana Ayetülkürsi
Bilirim hem Arebi hem de Farisi 
Gönül lisanımda Hamza’m var.
	 Hamza’m gaziler bizi bilsin 
	 Sen gönlümde bir dilsin
	 Uşak ehli buraya gelsin 
	 Verin hepsine selamım var
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Giriş 

Genel tarih içinde önemli bir alanı kapsayan 
“askerî tarih”, hem devletlerin varlık mücade-
lelerini hem de toplumsal dinamiklerin savaş-

la ilişkisini anlamak açısından vazgeçilmez bir disiplindir. 
Askerî tarih, yalnızca silah ve savaş tekniklerinin incelenme-
si değil, aynı zamanda bu faaliyetlerin toplumsal, kültürel ve 
manevi boyutlarının da araştırılması gerektiğini ortaya ko-
yar. Modern araştırmalar, bu alanın kapsamını genişletmiş, 
strateji, liderlik, lojistik, psikoloji ve toplumsal etkileşimleri 
içerecek şekilde disiplinler arası bir çerçeve oluşturmuştur. 

Tarih boyunca, savaşlar sadece askerî üstünlük değil, 
aynı zamanda ekonomik, sosyal ve ideolojik güçlerin kar-
şılaşması olarak görülmüştür. Bu bağlamda, askerî tarih, 
stratejik kararların arkasındaki toplumsal ve kültürel moti-
vasyonları anlamamıza yardımcı olur. Liderlerin yetkinliği, 
askerlerin disiplini, moral değerler ve maneviyat, savaşların 
sonucunu doğrudan etkileyen unsurlar arasında yer alır. Ay-
rıca, askerî tarih, yalnızca geçmişin kaydı değil, günümüz 
stratejik düşüncesi için de bir rehber niteliği taşır. Bu bağ-
lamda, askerî tarih disiplininin önemi, hem tarihsel analizin 
hem de günümüz stratejik perspektifinin temel taşlarından 
biri olarak karşımıza çıkar. Askerî tarih, insanlığın mücade-
le ve dayanışma tarihini anlamak için hem teknik hem de 
kültürel bir mercek sunar.

Harp akademilerinde askeri tarih öğretimi, öğrencilerin 
zihinsel ve manevi donanımlarını geliştirmek ve onları tarihî 
olayların analizine hazırlamak amacıyla disiplinler arası bir 
yöntemle yürütülmektedir. Bu öğretim, öğrencilerin geçmiş 
savaş tecrübelerini anlamalarını, stratejik düşünme yetileri-
ni geliştirmelerini ve gelecekteki askeri kararlarında bilinçli 
hareket etmelerini sağlamayı hedefler. Gerçek savaş alan-
larında yaşanan olaylar detaylı şekilde incelenir ve analitik 
bir bakışla değerlendirilir. Öğrenciler, tarihî deneyimlerden 
ders çıkararak doğru ve etkili karar verme becerilerini ka-
zanır. Büyük orduların uzun vadeli hareketleri, stratejik 
planlama süreçleri ve zafer elde etme yöntemleri sistematik 
olarak ele alınır. Bu analizler öğrencilere akıl yürütme ve 
kritik düşünme yetisi kazandırırken, ordu içindeki komuta 
yapısı ve görev dağılımları hakkında farkındalık sağlar. Su-
baylar ve askerî personel geçmişin belgeleri ve kayıtlarıyla 
desteklenmiş bir eğitim alır. Askerî tarih, sadece savaşların 
kronolojisini değil, aynı zamanda stratejik ve toplumsal et-
kilerini de kapsamlı biçimde ele alır. Böylece harp akademi-
lerinde askeri tarih öğretimi, öğrencilerin hem zihinsel hem 
de manevi donanımlarını güçlendirerek tarihî farkındalık-
larını pekiştirir ve onları analitik, bilinçli ve stratejik karar 
alabilen liderler olarak yetiştirir.

Askerî tarih derslerini amacı, öğrencilerin savaş tarihini 
sistematik ve doğru bir biçimde anlamalarını sağlamaktır. 
Askeri tarih, öğrencilere hem akademik bilgi hem de uy-
gulamalı deneyim kazandırmayı hedefleyen disiplinli bir 
öğrenme sürecini temsil eder. Harp akademilerinde askerî 
tarih, belirli bir yöntem ve çerçeveye dayalı olarak öğretilir; 
öğrencilerin derslerden maksimum fayda sağlaması esas-
tır. Eğitim üç seviyede gerçekleşir: üst düzey akademilerde 

harp uzmanlığı ve strateji eğitimi verilir, orta düzey eğitim-
de tarihî savaş örnekleri incelenir ve temel seviyede askerî 
doktrinler öğretilir. Öğrenciler, komutanların karar alma 
süreçlerini, ordunun işleyişini ve savaşın mantığını detaylı 
biçimde analiz ederler. Tarihî belgeler ve kayıtlar üzerinden 
yapılan değerlendirmeler, öğrencilere geçmişin deneyimle-
rinden ders çıkarma imkânı sunar. Bu süreç, aynı zamanda 
öğrencilerin zihinsel becerilerini, stratejik düşünme yetileri-
ni ve görev bilincini güçlendirir. Askerî tarih dersleri, sadece 
bilgi aktarmakla sınırlı kalmayıp öğrencilerin analitik yeti-
lerini ve tarihî farkındalıklarını geliştiren bir eğitim aracıdır. 
Sonuç olarak, bu dersler, geleceğin komutan ve stratejistle-
rinin hem teorik hem de pratik anlamda donanım kazan-
masını sağlayarak ordunun etkinliği ve disiplinini destekler.

Askerî tarih, genellikle belirli bir sistematik çerçevede 
hazırlanır ve disiplinli bir inceleme sürecini temel alır. Bu 
yaklaşım, tarihî olayların doğru biçimde tanımlanması, 
öneminin kavranması ve çalışma yöntemlerinin belirlenme-
sini amaçlar. Askerî tarih araştırmaları, öğrencilerin olayları 
kronolojik ve mantıksal bir sıra ile analiz etmelerine olanak 
tanır. Örnek muharebeler ve kuşatmalar, derslerde sıkça in-
celenir ve bu olayların stratejik, taktik ve lojistik boyutları 
ayrıntılı biçimde ele alınır. Her savaş, yalnızca sonuçlarıyla 
değil, aynı zamanda planlama, komuta ve icra süreçleriyle 
de değerlendirilir. Öğrenciler, bu analizler sayesinde tarihî 
dersler çıkarır ve modern askerî düşünceye ilişkin kavrayış 
geliştirirler. Ayrıca, savaşların sosyal, ekonomik ve politik 
etkileri de göz önünde bulundurularak kapsamlı bir bakış 
açısı kazandırılır. Askerî tarih dersleri, öğrencilerin yalnızca 
bilgi edinmelerini değil, aynı zamanda analitik düşünme ve 
eleştirel değerlendirme yetilerini güçlendirmeyi de hedefler. 
Bu bağlamda, askerî tarih sistematik bir disiplin olarak hem 
olayların hem de derslerin kapsamını belirleyerek öğrenim 
sürecine yön verir. Sonuç olarak, sistematik bir yaklaşım, 
askerî tarih çalışmasını hem akademik hem de pratik açıdan 
etkin kılar.

Askerî terimler ve tarihsel incelemeler, geçmişin doğru 
şekilde anlaşılmasını sağlamak için sistematik bir biçimde 
ele alınmalıdır. Bu bağlamda, tarih yalnızca olayları kaydet-
mek değil, aynı zamanda insanları geliştiren ve olgunlaş-
tıran bir disiplin olarak görülür. Tarih, geçmişte meydana 
gelmiş olay ve hadiselerin analizini içerir ve her kişi için 
yaşananlar tartışılarak güncel durumu ile birlikte isimlendi-

TÜRK ASKERÎ TARİHİ VE DİSİPLİNİ
Ömer BÜYÜKBAŞ 
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rilir. Milletlerin hayatı dikkatle incelenir ve belgelerle kayıt 
altına alınır. Tarih genel ve özel olarak sınıflandırılır; genel 
tarih, bütün milletlerin durumlarını tartışırken, özel tarih 
belirli milletlerin hâllerini inceler ve insanlık tarihinin baş-
langıcından itibaren tüm kavimleri kapsayan olay zinciri-
ni detaylı bir şekilde ele alır. Tarih farklı başlıklar altında 
incelenir: askerî tarih, medeniyet tarihi, insanların medeni 
ve sosyal durumları ve tarih felsefesi. Askerî tarih özelinde, 
seyir birliği, savaş seferleri, muharebe alanları, çatışma ve 
ateşkes gibi kavramlar tanımlanır; askerî coğrafya, hareke-
tin zorunlu oluşu ve ordunun teşkilat yapısı detaylı biçimde 
analiz edilir. Bu şekilde, askerî terimler ve tarih çalışmaları, 
geçmişin anlaşılması ve ders çıkarılması bakımından kritik 
bir rol oynar. Sonuç olarak, askerî tarih, yalnızca geçmişin 
kaydı değil, aynı zamanda stratejik düşünce ve toplumsal 
bilinç geliştiren bir disiplindir.

Askerî tarih, geçmişte meydana gelmiş savaşları siste-
matik bir biçimde inceleyerek, savaşın nasıl başladığını, 
biçimini ve ilerleyiş tarzını anlamayı amaçlayan disiplin-
lerdendir. Bu kapsamda, askerî tarih yalnızca olayları kay-
detmekle kalmaz; aynı zamanda orduların organizasyonu, 
komuta yapısı ve stratejik karar alma süreçlerini kavramayı 
da hedefler. Geçmiş savaşlarda yer alan çoğunluk ve azınlık 
unsurlar detaylı olarak analiz edilir ve savaşın meydana geliş 
nedenleri ile etkileyen faktörler üzerinde durulur. Savaşlar, 
farklı zaman ve mekânlarda karşılaştırmalı olarak incelenir; 
bu sayede temel askerî kurallar ve stratejik ilkeler ortaya ko-
nur. Öğrenciler, bu analizler aracılığıyla ordunun yapısını ve 
yönetim biçimini kavrayarak komuta sanatının inceliklerini 
öğrenirler. Tarihî belgeler ve savaş kayıtları kullanılarak ya-
pılan çalışmalar, askerî düşünceyi geliştirme ve geçmiş de-
neyimlerden ders çıkarma fırsatı sunar. Bu bağlamda, askerî 
tarih disiplininin ana işlevi, geçmiş savaşların derinlemesine 
incelenmesi ve orduların işleyiş biçimlerinin anlaşılmasıdır. 
Sonuç olarak, askerî tarih yalnızca bilgi aktarımı değil, aynı 
zamanda stratejik düşünceyi güçlendiren ve tarih bilincini 
artıran bir alan olarak önem taşır.

Savaş sanatı, askerî düşüncenin temelini oluşturan ve 
kendi içinde sevk ve idare ile taktik olmak üzere iki ana bö-
lüme ayrılan kapsamlı bir disiplindir. Bu ayrım, orduların 
başarıya ulaşmasında yalnızca fiziksel güç ve sayısal üstün-
lüğün değil, aynı zamanda stratejik aklın ve doğru komuta 
anlayışının belirleyici olduğunu ortaya koyar. Taktik, savaş 
meydanında birliklerin nasıl konuşlandırılacağını ve hangi 
yöntemlerle hareket edeceğini belirlerken; sevk ve idare ise 
daha geniş ölçekte orduların yönlendirilmesi, planlanması 
ve yönetilmesiyle ilgilenir. Her subay, komutası altında bu-
lunan küçük veya büyük askerî birlikleri zafere ulaştırmak 
için bu iki alanın gereklerini bilmek ve uygulamak zorun-
dadır. Ancak özellikle sevk ve idare sanatı, yalnızca teorik 
bilgilerle değil, geçmiş savaşların dikkatli incelenmesi ve 
tarihsel deneyimlerin değerlendirilmesi yoluyla öğrenilir. 
Bu nedenle askerî tarih, savaş sanatının gelişmesi ve komuta 
becerisinin olgunlaşması için vazgeçilmez bir kaynak niteli-
ği taşır. Tarih boyunca orduların elde ettiği başarılar ya da 
karşılaştığı yenilgiler, sevk ve idare ilkelerinin doğru ya da 
yanlış uygulanmasının sonuçlarını açıkça göstermektedir. 
Böylece savaş sanatı, tarihsel tecrübelerden beslenen ve sü-

rekli gelişen bir düşünce alanı hâline gelir. Bu bağlamda sa-
vaş sanatının sevk ve idare ile taktikten oluşan yapısı, askerî 
bilginin temel çerçevesini belirleyen en önemli unsurlardan 
biridir. Sonuç olarak, bir ordunun gerçek başarısı yalnızca 
savaş meydanındaki cesarete değil, aynı zamanda sevk ve 
idare sanatını tarihsel deneyimlerle yoğurmuş bilinçli bir 
komuta anlayışına bağlıdır.

Türk Askerî Kültürünün Tarihî Temelleri bağlamında 
Askeri Tarihin kapsamı

Askerî tarih, genel tarih disiplininin içinde devletlerin 
varlık mücadelesini ve toplumların savaşla kurduğu ilişkiyi 
anlamaya imkân veren önemli bir inceleme alanıdır. Bu di-
siplinin temel amacı, savaş olgusunu yalnızca askerî teknik-
ler ve silah teknolojisi çerçevesinde değerlendirmekle sınırlı 
kalmayıp, onun toplumsal, kültürel ve manevi boyutlarını 
da bütüncül bir bakış açısıyla ortaya koymaktır. Tarih bo-
yunca savaşlar, devletlerin siyasi varlıklarını koruma ve ge-
nişletme çabalarının en belirgin tezahürlerinden biri olmuş-
tur. Bu nedenle askerî tarih, devletlerin stratejik tercihlerini, 
yönetim anlayışlarını ve güç dengelerini anlamada önemli 
bir analitik araç sunar. Aynı zamanda toplumların savaş kar-
şısındaki tutumları, moral değerleri ve kolektif bilinçleri de 
askerî tarih çalışmalarının temel inceleme alanları arasında 
yer alır. Savaşın yalnızca cephede gerçekleşen askerî bir faa-
liyet olmadığı, aynı zamanda toplumların ekonomik, kültü-
rel ve psikolojik yapılarıyla yakından ilişkili bir süreç olduğu 
bu disiplin sayesinde daha açık biçimde anlaşılır. Orduların 
teşkilatlanma biçimleri, komuta yapıları ve savaş stratejileri 
incelenirken, bunların toplumun değer dünyasıyla nasıl et-
kileşim içinde olduğu da araştırılır. Bu yönüyle askerî tarih, 
savaşın hem maddi hem de manevi unsurlarını birlikte ele 
alan çok boyutlu bir araştırma alanı hâline gelir. Böylece 
askerî tarih, genel tarih içerisinde savaş olgusunun kapsamı-
nı genişleterek onu yalnızca askerî tekniklerle sınırlı olma-
yan daha derin bir tarihsel perspektif içinde değerlendirir. 
Sonuç olarak askerî tarih, devletlerin varlık mücadelelerini 
ve toplumların savaşla kurduğu çok yönlü ilişkiyi anlamaya 
imkân veren vazgeçilmez bir tarih disiplinidir.

1. Askerî tarih, genel tarih içinde önemli bir disip-
lindir

Askerî tarih, genel tarih araştırmaları içinde kendine 
özgü kapsamı ve yöntemleriyle önemli bir disiplin olarak 
öne çıkar. Bu alan, savaşların yalnızca kronolojik anlatımını 
yapmakla yetinmeyip, devletlerin siyasi varlıklarını koruma 
mücadelelerini, toplumların güvenlik anlayışını ve tarihsel 
süreçte ortaya çıkan güç dengelerini anlamaya imkân veren 
geniş bir inceleme sahası sunar. Tarih boyunca devletlerin 
yükselişi ve çöküşü çoğu zaman askerî başarılar veya yenil-
gilerle doğrudan ilişkilidir. Bu nedenle askerî tarih, siyasal 
tarih ile yakından bağlantılı olup devletlerin stratejik tercih-
lerini ve yönetim anlayışlarını anlamada önemli bir anahtar 
işlevi görür. Aynı zamanda orduların teşkilatlanma biçim-
leri, komuta sistemleri ve savaş stratejileri, toplumların ku-
rumsal gelişimi hakkında da değerli ipuçları sağlar. Savaş-
ların meydana geldiği dönemlerde ekonomik kaynakların 
kullanımı, insan gücünün seferber edilmesi ve toplumsal 
dayanışmanın güçlenmesi gibi unsurlar da askerî tarih ça-
lışmalarının dikkatle ele aldığı konular arasındadır. Bu bağ-
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fedakârlık ve moral güç, savaşın seyrini belirleyen en önemli 
unsurlar arasında yer almıştır. Orduların başarısı çoğu za-
man yalnızca askerî stratejilerle değil, aynı zamanda toplu-
mun savaş karşısındaki psikolojik direnci ve destek gücüyle 
de doğrudan ilişkilidir. Bu nedenle askerî tarih, savaşların 
yalnızca cephede gerçekleşen askerî faaliyetler olarak değil, 
toplumun bütün kesimlerini etkileyen geniş bir tarihsel 
süreç olarak değerlendirilmesini gerekli kılar. Toplumların 
ekonomik kaynakları, kültürel değerleri ve ortak hafızaları 
savaş dönemlerinde devletin varlık mücadelesine doğrudan 
katkıda bulunur. Aynı zamanda savaş deneyimleri, milletle-
rin tarihsel kimliğinin oluşumunda ve kolektif hafızanın şe-
killenmesinde önemli bir rol oynar. Bu bağlamda askerî ta-
rih çalışmaları, savaşın devlet ile toplum arasındaki karşılıklı 
etkileşimini anlamaya yönelik kapsamlı bir analiz imkânı 
sunar. Kısacası askerî tarih, devletlerin varlık mücadelesini 
ve toplumların savaşla kurduğu çok yönlü ilişkiyi açıkla-
yan önemli bir inceleme alanı niteliği taşır. Sonuç olarak 
bu disiplin, savaşın tarihsel anlamını ve toplum üzerindeki 
etkilerini daha derinlikli bir perspektifle kavramamıza katkı 
sağlar.

2. Askerî Tarihin Disiplinlerarası Niteliği
Askerî tarih, yalnızca savaşların anlatımı ile sınırlı kal-

mayan, aynı zamanda farklı disiplinlerle etkileşim içinde ge-
lişen çok boyutlu bir çalışma alanıdır. Modern araştırmalar, 
askerî tarih çalışmalarının strateji, liderlik, lojistik, psikoloji 
ve toplumsal etkileşim gibi alanlarla doğrudan ilişkili oldu-
ğunu ortaya koymaktadır. Strateji boyutu, savaş planlama-
sının ve hareketlerin nasıl belirlendiğini incelerken; liderlik, 
komutanların karar alma süreçlerini ve askerler üzerindeki 
etkilerini ele alır. Lojistik alanı, savaşın sürdürülebilirliğini 
sağlayan ikmal, taşımacılık ve kaynak yönetimini kapsar. 
Psikoloji, askerlerin motivasyonları, moral durumları ve 
stresle başa çıkma yetenekleri üzerine yoğunlaşır. Toplum-
sal etkileşim ise savaşların toplum üzerindeki sosyal, kül-
türel ve ekonomik etkilerini analiz eder. Bu disiplinlerarası 
yaklaşım, askerî tarih çalışmalarının kapsamını genişletir ve 
sadece teknik analizlerin ötesinde, savaşın çok boyutlu do-
ğasını anlamamıza yardımcı olur. Dolayısıyla, askerî tarih 
disiplinleri bir araya getirerek savaşları daha derinlemesine 
ve bütüncül bir perspektifle incelemeyi mümkün kılar. Kı-
sacası, askerî tarih modern araştırmalarda disiplinlerarası 
bir nitelik kazanmış, stratejik düşünce ve toplumsal anlayışı 
birleştiren kapsamlı bir alan olarak önem taşır. Sonuç ola-
rak, disiplinlerarası yaklaşım, askerî tarihin yalnızca geçmişi 
kaydetmek değil, aynı zamanda savaşın çeşitli boyutlarını 
anlamak için vazgeçilmez olduğunu gösterir

3. Savaşın Çok Boyutlu Niteliği
Savaş, yalnızca askerî güçlerin çatışması olarak ele alı-

namayacak, çok boyutlu ve karmaşık bir olgudur. Bu ne-
denle savaş, ekonomik güçlerin rekabeti, sosyal yapıların 
etkilenmesi ve ideolojik değerlerin çatışması bağlamında 
da değerlendirilmelidir. Ekonomik boyut, kaynakların, üre-
tim kapasitesinin ve ticaret yollarının kontrolü için verilen 
mücadeleyi kapsar. Sosyal yapı açısından savaş, toplumla-
rın örgütlenme biçimlerini, sınıfsal ilişkilerini ve toplumsal 
dayanışmayı doğrudan etkiler. İdeolojik değerler ise savaşın 
motivasyonlarını, propaganda yöntemlerini ve toplumsal 

lamda askerî tarih, yalnızca savaş meydanlarını değil, sava-
şın arka planında şekillenen toplumsal ve siyasi süreçleri de 
açıklamaya yönelir. Ayrıca tarihsel belgeler, savaş raporları 
ve stratejik kayıtlar üzerinden yapılan analizler, geçmişteki 
askerî tecrübelerin daha sistematik biçimde değerlendiril-
mesine imkân tanır. Böylece askerî tarih çalışmaları, tarih 
biliminin diğer alanlarıyla etkileşim içinde gelişerek kap-
samını daha da genişletir. Kısacası askerî tarih, genel tarih 
içinde önemli bir disiplin olarak devletlerin güç mücadele-
lerini ve tarihsel dönüşümlerini anlamada vazgeçilmez bir 
araştırma alanı niteliği taşır. Sonuç olarak askerî tarih, geç-
mişin savaş tecrübelerini analiz ederek hem tarihsel bilginin 
derinleşmesine katkı sağlar hem de stratejik düşüncenin 
gelişmesine zemin hazırlar.

1.2. Savaşların yalnızca teknik yönünü değil, 
toplumsal, kültürel ve manevi boyutlarını da inceler

Askerî tarih, savaşları yalnızca teknik ve askerî yönleriy-
le ele almakla sınırlı kalmayıp onların toplumsal, kültürel ve 
manevi boyutlarını da inceleyen kapsamlı bir araştırma ala-
nıdır. Bu yaklaşımın temelinde, savaşın yalnızca silahların, 
orduların ve stratejik hareketlerin karşılaşması olmadığı; 
aynı zamanda toplumların değer dünyasını ve tarihsel bi-
linçlerini yansıtan karmaşık bir süreç olduğu düşüncesi yer 
alır. Tarih boyunca savaşlar, toplumların sosyal yapıları ve 
kültürel özellikleriyle yakından ilişki içinde gelişmiştir. Bir 
milletin savaş karşısındaki tutumu, çoğu zaman sahip ol-
duğu tarihsel hafıza, gelenekler ve ortak idealler tarafından 
şekillendirilmiştir. Bu nedenle askerî tarih çalışmaları, savaş 
meydanlarında gerçekleşen askerî hareketlerin yanı sıra top-
lumların bu süreçte ortaya koyduğu moral gücü ve dayanış-
mayı da inceleme konusu yapar. Özellikle kültürel değerler 
ve manevi motivasyonlar, askerlerin savaş meydanındaki 
kararlılığı ve direnci üzerinde belirleyici bir rol oynar. Aynı 
zamanda savaş dönemlerinde ortaya çıkan kahramanlık an-
latıları, destanlar ve kolektif hatıralar, toplumların kimlik 
inşasında önemli bir yer tutar. Bu durum, savaşın yalnızca 
askerî bir faaliyet değil, aynı zamanda toplumun kültürel 
hafızasını şekillendiren tarihsel bir deneyim olduğunu gös-
terir. Böylece askerî tarih, savaşın maddi unsurları ile mane-
vi ve toplumsal unsurları arasında kurulan ilişkiyi açıklama-
ya çalışan geniş kapsamlı bir disiplin hâline gelir. Kısacası 
askerî tarih, savaşların yalnızca teknik yönlerini değil, onla-
rın toplumsal, kültürel ve manevi boyutlarını da inceleyen 
çok yönlü bir araştırma alanı olarak karşımıza çıkar. Sonuç 
olarak bu yaklaşım, savaş olgusunu daha derin ve bütüncül 
bir tarihsel perspektif içinde değerlendirmeye imkân sağlar.

1.3. Devletlerin varlık mücadelesi ile toplumla-
rın savaşla ilişkisini anlamayı sağlar

Askerî tarih, devletlerin varlık mücadelesi ile toplum-
ların savaş olgusuyla kurduğu ilişkiyi anlamamıza imkân 
veren temel tarih disiplinlerinden biridir. Bu alanın temel 
yaklaşımı, savaşların yalnızca askerî güçlerin karşılaşması 
olmadığını; aynı zamanda toplumların siyasi iradesi, kültü-
rel değerleri ve kolektif bilinciyle şekillenen tarihsel süreçler 
olduğunu ortaya koymaktır. Tarih boyunca devletler, ba-
ğımsızlıklarını korumak, sınırlarını savunmak ya da güçle-
rini genişletmek amacıyla çeşitli savaşlara girişmişlerdir. Bu 
mücadeleler sırasında toplumların gösterdiği dayanışma, 
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askerî kararlar verebilmesi için disiplinli ve sistematik bir 
yaklaşım sunar. Dersler, analitik inceleme yöntemleri, tarihî 
belgeler ve gerçek savaş örnekleri üzerinden yürütülür. Öğ-
renciler, savaşların planlama, icra ve sonuç süreçlerini de-
taylı şekilde inceler, komuta ve karar alma mekanizmala-
rını kavrarlar. Tarihî belgelerden yapılan değerlendirmeler, 
stratejik düşünme yetilerini güçlendirirken analitik bakış 
açısı kazandırır. Gerçek savaş örnekleri, öğrencilerin olayları 
somut bir bağlamda anlamalarına ve çıkarım yapmalarına 
yardımcı olur. Bu süreç, hem teorik hem de pratik anlamda 
öğrencilerin askeri liderlik kapasitesini artırır. Böylece harp 
akademilerinde verilen askerî tarih eğitimi, öğrencilerin 
analitik, stratejik ve bilinçli karar alabilen liderler olarak ye-
tişmelerini sağlar. Sonuç olarak, askerî tarih eğitimi, sadece 
geçmişin öğretilmesi değil, geleceğin askerî kararlarını şekil-
lendiren temel bir öğrenim aracıdır.

7. Askerî Tarih Öğretiminin Eğitim Seviyeleri
Askerî tarih öğretimi, öğrencilerin bilgi ve beceri düze-

yine uygun olarak üç farklı eğitim seviyesi üzerinden yürü-
tülür. Üst seviye eğitim, harp uzmanlığı ve strateji alanında 
derinlemesine bilgi sağlarken, öğrencilerin stratejik düşün-
me ve komuta yetilerini geliştirmeyi hedefler. Orta seviye 
eğitim, tarihî savaş örneklerinin incelenmesini kapsar ve 
öğrencilerin geçmiş deneyimlerden ders çıkarma, analiz ve 
karşılaştırma yapabilme yetilerini güçlendirir. Temel seviye 
ise askerî doktrinlerin öğretilmesi üzerine odaklanır; öğren-
ciler bu aşamada temel kavramları öğrenir ve ordunun işle-
yişini kavrarlar. Her seviyede öğrenciler, tarihî belgeler ve 
kayıtlar üzerinden olayları analiz ederek akademik ve pratik 
anlayış geliştirirler. Eğitim süreci, bilgi aktarımının ötesin-
de, öğrencilerin analitik düşünme, stratejik planlama ve 
görev bilinci kazanmasını da sağlar. Böylece her seviyedeki 
eğitim, öğrencileri bir üst düzeye hazırlayarak komuta ve li-
derlik kapasitesini sistematik biçimde artırır. Sonuç olarak, 
askerî tarih öğretiminin farklı seviyeleri, öğrencilerin teorik 
bilgi ile pratik yeteneklerini bütünleştirerek, ordunun et-
kinliğini ve disiplinini güçlendiren bir yapı sunar.

8. Askerî Tarihin Araştırma Yöntemi
Askerî tarih, geçmiş savaşları ve ilgili olayları anlamak 

için sistematik ve disiplinli bir araştırma yöntemi gerekti-
rir. Bu yöntemin temelini kronolojik inceleme oluşturur; 
olaylar tarih sırasına göre ele alınarak gelişim süreçleri takip 
edilir. Mantıksal analiz ile neden-sonuç ilişkileri ve olay-
ların arkasındaki stratejik akıl ortaya konur. Muharebe ve 
kuşatmalar detaylı şekilde incelenir; her savaşın sahadaki 
uygulamaları, birliklerin hareketleri ve karşılaşılan zorluklar 
değerlendirilir. Stratejik, taktik ve lojistik boyutlar ayrıca ele 
alınarak, savaşın planlanması, yürütülmesi ve ordunun yö-
netim süreçleri kavranır. 

Bu analizler, öğrencilere hem teorik bilgi hem de pratik 
çıkarımlar sağlar ve savaşların temel ilkelerini anlamalarına 
yardımcı olur. Araştırma sürecinde tarihî belgeler, kayıtlar 
ve saha örnekleri bir arada kullanılır; bu sayede öğrenciler, 
geçmiş deneyimlerden ders çıkarma ve modern askerî dü-
şünceye uygulanabilir çıkarımlar geliştirme fırsatı bulurlar. 
Sonuç olarak, askerî tarih araştırma yöntemi, olayların siste-
matik bir şekilde incelenmesini sağlayarak disiplinli düşün-
ceyi ve stratejik kavrayışı güçlendirir.

meşruiyet süreçlerini şekillendirir. Savaşın planlanması ve yü-
rütülmesi sırasında bu boyutlar birbirine bağlı olarak analiz 
edilir ve her bir unsur, stratejik kararları doğrudan etkiler. 
Ayrıca, ekonomik ve sosyal faktörlerin göz ardı edilmesi, or-
duların performansını ve uzun vadeli başarıyı olumsuz yönde 
etkileyebilir. Bu çok boyutlu bakış açısı, savaşların yalnızca 
teknik ve taktik yönlerini değil, toplumsal ve kültürel etki-
lerini de anlamamızı sağlar. Dolayısıyla savaş, sadece askerî 
güçlerin çatışması değil, aynı zamanda toplumların ve dev-
letlerin bütünsel dinamiklerinin bir karşılaşmasıdır. Sonuç 
olarak, savaşın çok boyutlu niteliği, stratejik analizlerde ve 
tarihsel yorumlamalarda kapsamlı bir perspektif gerektirir.

4. Savaşın Sonucunu Belirleyen Unsurlar
Savaşın sonucu, yalnızca karşılıklı silah gücü veya sayı 

üstünlüğü ile belirlenmez; aksine birçok faktörün etkileşimi 
sonucu şekillenir. Bu bağlamda, liderlerin yetkinliği ve ko-
muta kabiliyeti, ordunun yönlendirilmesinde kritik bir rol 
oynar. Askerlerin disiplini, görev bilinci ve itaat yetenekleri, 
operasyonların etkinliğini doğrudan etkiler. Moral değerler, 
savaşın stresli ortamında askerlerin dayanıklılığını artırırken, 
maneviyat, özellikle zorlu koşullarda motivasyon ve kararlılık 
sağlar. Stratejik karar alma süreçleri, sadece taktiksel hareket-
leri değil, aynı zamanda uzun vadeli zafer planlamasını da 
belirler. Bu unsurlar, birbirleriyle etkileşim içinde çalışarak 
savaşın yönünü ve sonucunu belirler. Ayrıca, sadece teknik 
ve taktik bilgi değil, psikolojik ve manevi güç de başarılı bir 
ordunun temelini oluşturur. Tarihî örnekler, bu faktörlerin 
göz ardı edilmesinin başarısızlıkla sonuçlanabileceğini açıkça 
göstermektedir. Dolayısıyla savaşın sonucu, liderlik, disiplin, 
moral, maneviyat ve stratejik kararların bütüncül etkisiyle 
şekillenir. Sonuç olarak, bu unsurların doğru yönetimi, bir 
ordunun zafer kazanmasında belirleyici rol oynar.

5. Askerî Tarihin Stratejik Rehber Niteliği
Türk askerî kültürü, sadece savaş teknikleri ve strateji-

lerden ibaret olmayıp, manevî değerler ve toplumsal norm-
larla iç içe geçmiş bir yapıyı temsil eder. Kök Tengri inancı, 
ata ruhuna bağlılık ve kut anlayışı, Türklerin savaş disipli-
ni ve liderlik anlayışının temelini oluşturur. Göktürklerden 
Osmanlı’ya uzanan süreçte, askerî başarılar yalnızca teknik 
üstünlükle değil, aynı zamanda moral, motivasyon ve top-
lumsal sadakatle de açıklanabilir. Tarihî belgeler ve yazıtlar, 
Türk toplumunda maneviyat ile askerî disiplin arasındaki 
etkileşimin önemini vurgular. Bu başlık altında, Türklerin as-
keri kültürünü anlamak için manevi ve tarihî temellerin öne-
mi incelenmektedir. Özellikle, toplumsal bütünlük ve liderin 
meşruiyeti kavramları, askeri stratejilerin uygulanabilirliğini 
doğrudan etkilemiştir. Böylece, Türk askerî kültürü, sadece 
bir savaş kültürü değil, aynı zamanda toplumsal ve manevi 
bir sistem olarak ortaya çıkar. Bu sistem, bireysel cesaretin 
yanı sıra kolektif bilinç ve motivasyon mekanizmalarını da 
kapsar. Sonuç olarak, Türklerin askeri başarılarını anlamak 
için kültürel ve manevi bağlamın ihmal edilemeyeceği görül-
mektedir.

6. Harp Akademilerinde Askerî Tarih Eğitimi
Harp akademilerinde askerî tarih eğitimi, öğrencilerin 

hem tarihî savaş tecrübelerini anlamalarını hem de stratejik 
düşünme becerilerini geliştirmelerini sağlamak amacıyla dü-
zenlenir. Bu eğitim, öğrencilerin gelecekte doğru ve bilinçli 
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9. Tarih Biliminin Sınıflandırılması
Tarih bilimi, insanlık deneyimlerini sistematik bir şe-

kilde anlamak amacıyla sınıflandırılmış disiplinler bütünü 
olarak ele alınır. Ana sınıflandırma, genel tarih ve özel tarih 
olarak iki temel kategoriye ayrılır; genel tarih, bütün mil-
letlerin tarihî süreçlerini kapsayarak insanlık tarihinin geniş 
bir panoramasını sunarken, özel tarih belirli bir milletin 
deneyimlerini, kültürel ve siyasi gelişmelerini detaylı olarak 
inceler. Ayrıca tarih çalışmaları, belirli alanlara göre de ay-
rılır; askerî tarih, savaşların, stratejik hareketlerin ve ordu-
ların yapısının analizini sağlar. Medeniyet tarihi, toplum-
ların kültürel ve teknolojik gelişimlerini ve medeniyetlerin 
oluşum süreçlerini ele alır. Sosyal tarih, insanların günlük 
yaşamlarını, toplumsal yapılarını ve sosyal etkileşimlerini 
incelerken, tarih felsefesi ise olayların arkasındaki nedenleri, 
olasılıkları ve insan davranışlarını yorumlamaya odaklanır. 
Bu sınıflandırma, tarih disiplinini sistematik bir biçimde 
anlamayı mümkün kılar ve araştırmacılara belirli bir alan 
üzerinde derinlemesine çalışma imkânı sunar. Sonuç olarak, 
tarih biliminin sınıflandırılması, hem kapsamlı bir anlayış 
geliştirmek hem de farklı tarihî süreçleri analiz etmek için 
temel bir çerçeve oluşturur.

11. Savaş Sanatı
Savaş sanatı, askerî düşüncenin temelini oluşturan ve 

orduların etkinliğini belirleyen iki ana bölümden oluşur. 
Ana madde olarak, bu disiplin sevk ve idare ile taktikten 
meydana gelir. Sevk ve idare, stratejik komuta alanını kap-
sar ve orduların yönlendirilmesi, planlanması ve yönetilme-
si süreçlerini içerir. Taktik ise savaş meydanında birliklerin 
konuşlandırılması, hareketi ve çatışmaların yürütülmesini 
belirler. Her subay, komutası altındaki küçük veya büyük 
askerî birimleri zafere ulaştırmak için bu iki alanın gerek-
lerini bilmek ve uygulamak zorundadır. Tarihsel örnekler, 
sevk ve idare ile taktik becerilerinin doğru uygulanmasının 
başarı ve başarısızlık üzerinde belirleyici olduğunu gösterir. 
Öğrenciler, savaş sanatını öğrenirken geçmiş savaşları ana-
liz ederek stratejik ve taktiksel dersler çıkarırlar. Ayrıca, bu 
çalışmalar, ordunun komuta yapısını ve yönetim anlayışı-
nı kavramalarına yardımcı olur. Sonuç olarak, savaş sanatı, 
hem teorik bilgi hem de tarihsel deneyimle desteklenen pra-
tik bir disiplin olarak askerî eğitimin temel taşını oluşturur.

12. Askerî Tarihin Komuta Sanatındaki Rolü
Askerî tarih, komuta sanatının gelişiminde kritik bir rol 

oynar. Ana madde olarak, sevk ve idare sanatı yalnızca teo-
rik bilgilerle değil, geçmiş savaşların dikkatle incelenmesiy-
le öğrenilebilir. Ana fikir olarak, tarihî analizler subayların 
stratejik düşünme ve karar alma yetilerini güçlendirir. Öğ-
renciler, tarihî savaşlarda uygulanan komuta yöntemlerini 
ve ordunun yönetim biçimlerini detaylı şekilde incelerler. 
Geçmişteki zafer ve yenilgiler, komuta kararlarının sonuç-
larını gösterir ve stratejik dersler çıkarılmasını sağlar. Tarihî 
belgeler, savaş raporları ve analizler, komuta sanatının temel 
ilkelerini anlamada rehber niteliğindedir. Bu süreç, subay-
ların sadece ordunun işleyişini kavramalarını değil, aynı za-
manda etkili ve bilinçli komuta becerileri geliştirmelerini 
sağlar. Askerî tarih, komuta sanatının hem teorik hem de 
pratik yönlerini şekillendirir ve geliştiren bir kaynak olarak 
vazgeçilmezdir. Sonuç olarak, komuta sanatının ustalaşma-

sı, tarihî deneyimlerin öğrenilmesi ve analitik değerlendir-
melerle doğrudan ilişkilidir.

Sonuç 
Harp akademilerinde askerî tarih eğitimi, öğrencile-

rin stratejik düşünme ve karar alma yetilerini geliştirmeye 
odaklanır. Bu eğitim, tarihî savaş örneklerinin analitik in-
celenmesi, belgelerin değerlendirilmesi ve gerçek savaş se-
naryolarının analiz edilmesi yoluyla yürütülür. Öğrenciler, 
geçmiş deneyimlerden ders çıkararak bilinçli kararlar almayı 
öğrenir. Büyük orduların hareketleri ve zafer elde etme yön-
temleri, sistematik olarak incelenir. Bu süreç, hem zihinsel 
hem de manevi donanımı güçlendirir. Analitik beceriler, 
stratejik planlama ve liderlik yetkinliği, öğrencilerin askerî 
kariyerlerinde temel bir avantaj sağlar. Sonuç olarak, harp 
akademilerindeki eğitim, tarihî deneyimlerden beslenen 
stratejik bir rehber işlevi görür.

Askerî tarih öğretimi üç temel seviyede yürütülür: üst 
seviye, orta seviye ve temel seviye. Üst seviyede, harp uz-
manlığı ve strateji eğitimi ön plandadır; orta seviyede tarihî 
savaş örnekleri incelenir; temel seviyede ise askerî doktrinler 
öğretilir. Bu aşamalı yaklaşım, öğrencilerin bilgi ve beceri-
lerini sistematik olarak geliştirmelerini sağlar. Her düzeyde, 
analitik düşünme ve eleştirel değerlendirme yetileri destek-
lenir. Eğitim süreci, öğrencilerin hem teorik hem de pratik 
anlamda donanım kazanmasını hedefler. Bu yapı, ordunun 
disiplin ve etkinliğini artırırken, geleceğin komutan ve stra-
tejistlerini yetiştirir. Sonuç olarak, eğitim seviyelerinin belir-
lenmiş olması, askerî tarih öğreniminin etkinliğini garanti 
eder.

Askerî tarih araştırmalarında kronolojik inceleme, 
mantıksal analiz, muharebe ve kuşatmaların detaylı değer-
lendirilmesi kullanılır. Stratejik, taktik ve lojistik boyutların 
analiz edilmesi, öğrencilerin kapsamlı bir bakış açısı geliştir-
mesini sağlar. Her savaş, yalnızca sonuçlarıyla değil, plan-
lama, komuta ve icra süreçleriyle birlikte incelenir. Tarihî 
belgeler ve kayıtlar, öğrencilerin analitik düşünme yetilerini 
güçlendirir. Bu yöntemler, geçmişin derslerini günümüz 
stratejik anlayışına taşır. Öğrenciler, ordunun işleyişini ve 
komuta yapısını derinlemesine kavrar. Sonuç olarak, siste-
matik araştırma yöntemleri, askerî tarih öğreniminde hem 
akademik hem de pratik etkinliği artırır.

Sevk ve idare sanatı, yalnızca teoriyle öğrenilemez; geç-
miş savaşların incelenmesi gerekir. Askerî tarih, komuta sa-
natının temel kaynaklarından biri olarak subaylara rehber-
lik eder. Öğrenciler, tarihî analizler aracılığıyla ordunun yö-
netim biçimlerini ve stratejik karar alma süreçlerini kavrar. 
Tarihî belgeler, savaş raporları ve komuta örnekleri, liderlik 
yetkinliğini geliştirmede kritik öneme sahiptir. Bu sayede 
subaylar, ordularını etkin ve bilinçli şekilde yönetme bece-
risi kazanır. Askerî tarih, sadece bilgi aktarımı değil, aynı 
zamanda stratejik düşünceyi güçlendiren bir disiplin olarak 
vazgeçilmezdir. Sonuç olarak, komuta sanatındaki başarı, 
tarihî deneyimlerin öğrenilmesi ve uygulamalı analizler ile 
doğrudan ilişkilidir.

Kaynaklar
Harbiye Mektebi Askeri Tarih Öğretmeni, Kurmay (Erkân-ı 

Harp) Binbaşısı İhsan, (1341 (Rumi) / 1925 (Miladi)). Askeri Tarih 
(Birinci Cüz), Harp Okulu Matbaası, İstanbul.
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Giriş 

Yunus Emre, Horasan’ın kadim “kut” mirasını 
İslam’ın tevhid neşvesiyle mezcederek, Anado-
lu topraklarını fiziksel bir vatan olmanın öte-

sinde aşkın bir hakikat coğrafyasına ve cihanşümul bir 
medeniyet tasavvuruna dönüştürmüştür. Türk tasavvuf 
düşüncesi, Horasan’dan Anadolu’ya süzülen Ahmed-i 
Yesevî hikmetiyle mayalanmıştır. Bu ruhanî mayalan-
ma, Türklerin Orta Asya bozkırlarından taşıdığı cevhe-
ri, Anadolu’nun irfan potasında eriterek yeni bir kimlik 
inşasına zemin hazırlamıştır. Bu maya üzerinde Türk 
tasavvuf düşüncesi Yunus Emre’den Mevlânâ’ya, Hacı 
Bektaş-ı Velî’den Akşemseddin’e uzanan ruhanî sütunlar 
üzerinde yükselerek köklü bir istihâleye uğramıştır. Bu 
süreçte tasavvufî idrak, salt bir inanç dairesinin sınırlarını 
aşarak Türk rûhunu sonsuzluk iştiyakıyla mühürleyen 
asli bir ontolojik karakter halini almış; Türklerin tarih 
sahnesindeki yürüyüşünü yalın bir siyasî varlık olmak-
tan çıkarıp, onu cihanşümul bir medeniyet tasavvuruna 
dönüştürmüştür. Bu muazzam sentez, Horasan’ın kadim 
“kut” mirasını İslam’ın tevhid neşvesiyle birleştirerek, 
Anadolu topraklarını sadece fiziksel bir vatan değil, aynı 
zamanda aşkın bir hakikat coğrafyası kılmıştır.

Türk medeniyet tasavvuru; Ahmed-i Yesevî’nin hik-
met pınarından neşet edip Yunus Emre’nin lisanında 
ilâhî bir tınıya bürünen tasavvufî idrakin, salt ferdî bir 
dindarlığı aşarak hukuka, sanata ve toplumsal nizama 
nüfuz eden kuşatıcı bir ‘insan inşa etme’ metodoloji-
sine dönüşmesiyle, Anadolu’yu sadece siyasî bir mülk 
olmaktan çıkarıp rûhu sonsuzlukla mühürlenmiş tran-
sandantal bir vatan ufkuna tahvil etmiştir. Ahmed-i 
Yesevî’nin hikmetleriyle temelleri atılan bu yapı, Yunus 
Emre’nin lisanında Türkçenin en saf ve ilâhî tınısına ka-
vuşarak halkın sinesinde yer etmiştir. Bu süreçte tasav-
vuf, sadece ferdî bir dindarlık değil; adaleti, paylaşımı ve 
estetiği içine alan ihatalı bir nizam ve “insan inşa etme” 
metodolojisi olarak işlev görmüştür. Tasavvufî idrak; mi-
mariden musikiye, hukuktan sosyal yardımlaşmaya ka-
dar her alanda Türk karakterinin asli kurucu unsuru ha-
line gelmiştir. Türklerin tarih sahnesindeki yürüyüşünü 
siyasî bir varlık olmanın ötesine taşıyan bu süreç; rûhu 
sonsuzlukla mühürleyen asli bir ontolojik karakter inşa-
sıdır. Nihayetinde, bu muazzam ruhanî sentez sayesinde 
Anadolu; sadece kılıçla tutulan bir toprak parçası değil, 
Horasan erlerinin nefesiyle ebedîleşmiş transandantal bir 
vatan ve medeniyet ufkudur.

Orta Asya’nın kadim kozmolojisinde kökleşen Teng-
ricilik bakış açısının; ırkî aidiyeti, boy asabiyetini ve töre 
merkezli devlet felsefesini aşarak, adaleti ve ahlâkı evren-
sel bir ruhanî nizamda yeniden tanzim eden tasavvufî 
epistemolojiyle Anadolu’ya taşınması; Türk rûhunun 
bozkırdaki “alp” karakterini dervişin “fenâ” makamıyla 
mezceden ve Türk varlığını etnik bir kütle olmaktan çı-
karıp cihanşümul bir medeniyet idealine rapteden tran-

sandantal (deneyüstü, aşkın) bir ontolojik (varlıksal)
istihâle (dönüşüm) hareketidir. Bu muazzam dönüşüm, 
Türklerin tarihsel genetiğindeki “devlet-i ebed müddet» 
idealini, tasavvufun «vahdet-i vücud” neşvesiyle (Kişinin 
kendi varlığından sıyrılıp ilahi bir neşe ile dolması)  bir-
leştirerek, maddî bir hâkimiyet arzusunu ilâhî bir adalet 
ve evrensel bir merhamet nizamına tahvil etmiştir. Ka-
dim bozkır geleneğinde göğün inayetiyle taçlanan “kut” 
anlayışı, Anadolu’da nefsin tasfiyesiyle saflaşan “inâyet-i 
ilâhiye” (ilâhi yardım) doktrinine evrilerek iktidarı dikey 
bir ruhanî meşruiyet zeminine oturtmuştur. Bu süreçte 
Orta Asya’nın hiyerarşik boy yapısı, Horasan erlerinin ne-
fesiyle çözülerek “ihvan” ve “yâran” kültürü içinde yatay 
bir kardeşlik hukukuna dönüşmüş; böylece sosyal doku, 
ruhanî bir harçla yeniden karılmıştır. Bozkırın kılıcıyla 
şekillenen “alp” tipolojisi, Yunus Emre ve Hacı Bektaş 
gibi pîrlerin irşadıyla “eren” makamına yükselmiş; dışsal 
fetih, içsel bir “cihad-ı ekber” ile taçlanmıştır. Türk töre-
sinin sarsılmaz adalet ilkesi, İslam’ın “emr-i bi’l-ma’rûf” 
esasıyla meczolduğunda, devlet sadece bir teşkilat değil, 
aynı zamanda mahlûkata şefkatle nazar kılan bir “vâlide” 
kimliği kazanmıştır. Göçebeliğin dinamik ve özgür rûhu, 
tasavvufî seyr u sülûk ile ruhanî bir hicrete dönüşerek 
Türk karakterini statik bir yerleşiklikten kurtarıp onu da-
ima sonsuzluk peşinde koşan bir “garip seyyah” kılmıştır. 
Moğol istilası gibi büyük kaos dönemlerinde, bu kadim 
direnç hafızası, tasavvufî sabır ve metanetle birleşerek 
Anadolu’yu ruhanî bir sığınak ve sarsılmaz bir mânevî 
kale haline getirmiştir. Sanattan mimariye, musikiden 
hukuka kadar her alanda hissedilen bu yeni estetik, boz-
kırın yalınlığını İslam’ın girift tefekkür dünyasıyla birleş-
tirerek özgün bir “Türk-İslam” dehası ortaya çıkarmıştır. 
Nihayetinde bu istihâle, Türklerin sadece toprakları de-
ğil, gönülleri de fethetmesini sağlayan en yüksek metafi-
zik savunma ve inşa mekanizması olarak işlev görmüştür. 
Bu köklü mânevî nakil sayesinde Anadolu; Orta Asya’nın 
kadim “kut” mirasını ebediyete taşıyan, her zerresi tevhid 
ile mühürlenmiş mukaddes bir vatan ve insanlığın sığın-
dığı kadim bir huzur coğrafyası olmuştur.

Yunus Emre’nin mısralarında en rafine ve saf tınısı-
na kavuşan Türk-İslam tasavvuf anlayışı; gelip geçici bir 
kültür katmanı olmanın ötesinde, toplumsal krizlerin 

YUNUS EMRE VE ANADOLU TOPRAKLARINA GETİRDİĞİ TASAVVUF ANLAYIŞI
Mehmet BİLGEHAN
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kaotik karanlığını ruhanî bir sükûnet ve ilâhî bir inâyetle 
bertaraf eden, Türk rûhunu varoluşun her merhalesin-
de ‘insan inşa etme’ gayesiyle yeniden tanzim eden ve 
Anadolu’yu sarsılmaz bir mânevî kaleye dönüştüren 
transandantal bir irfan köprüsüdür. Bu köklü irfan köp-
rüsü, Moğol istilası gibi ontolojik sarsıntıların yaşandığı 
bir dönemde, Türkçeyi bir hikmet lisanına dönüştürerek 
halkın parçalanmış iradesini ilâhî bir vahdet dairesinde 
yeniden birleştirmiş ve Anadolu’nun ebedî vatan olma 
sürecini mânevî bir mühürle tescil etmiştir. Yunus’un 
mısraları, soyut tasavvufî hakikatleri halkın idrak seviye-
sine indirgerken, dili sadece bir iletişim aracı olmaktan 
çıkarıp rûhun nefes aldığı bir “ma’mure” haline getir-
miştir. Moğol istilasının yeryüzündeki kaotik yansıması 
karşısında derviş Yunus, “Gövdemde kuvvetim sensin” 
nidasıyla, mutlak gücün beşerî istibdadda değil, ilâhî 
inâyette olduğunu kitlelere hatırlatmıştır. Bu süreçte ta-
savvuf, bireyin iç dünyasında fırtınaları dindiren ruhanî 
bir liman vazifesi görerek, toplumsal çözülmeye karşı 
sarsılmaz bir etik mukavemet hattı kurmuştur. “İnsan 
inşa etme” metodolojisi, nefsin karanlık dehlizlerinden 
sıyrılan sâlikin, her mevcudu Hakk’ın bir tecellisi olarak 
görmesini sağlayarak Anadolu’da evrensel bir kardeşlik 
hukukunu tesis etmiştir. Türk karakterine nakşedilen bu 
yeni disiplin; adaleti bir nizam, estetiği bir ibadet ve mer-
hameti bir varoluş şartı olarak toplumsal genetiğe dahil 
etmiştir.  Yunus Emre, kadim bozkırın “Alp” karakterini 
tasavvufun “Eren” hikmetiyle mezcederek, dışsal işgallere 
karşı ruhanî bir “Alperenlik” kalkanı inşa etmiştir.  Onun 
dili, farklı boy ve boy oymakları arasında ruhanî bir üm-
ran kurarak, Anadolu’nun parçalı yapısını tek bir “tevhid 
lisanı” etrafında kenetlemiştir.  Bu transandantal yürü-
yüşte her bir beyit, bir yandan ferdî olgunlaşmayı (seyr 
u sülûk) hedeflerken, diğer yandan toplumsal nizamın 
bozulmaz ruhanî yasalarını vazetmiştir. Yunus Emre’nin 
inşa ettiği bu dil ve irfan köprüsü, toplumsal krizleri 
ruhanî bir sükûnetle göğüsleyen ve Türk rûhunu ilâhî bir 
inâyetle yeniden tanzim ederek Anadolu’yu geçilemez bir 
mânevî kale kılan transandantal bir aksiyondur. Yunus 
Emre; mısralarıyla rûhun sığınacağı o ebedî limanı inşa 
ederek, Türk milletini sadece tarihsel bir topluluk ol-
maktan çıkarmış ve onu sonsuzluk iştiyakıyla yanan, her 
daim taze kalan bir medeniyet ufkuna dönüştürmüştür.

Yunus Emre; Türkçenin Anadolu coğrafyasında 
mistik bir tefekkür dili ve yüksek bir edebî mecra ola-
rak tekâmülünü tamamladığı tarihsel eşikte, ‘Risâletü’n-
Nushiyye’ ve ‘Divan’ isimli şah eserleriyle Anadolu irfa-
nının metafizik derinliğini ve estetik parametrelerini va-
zederek kurucu bir rol üstlenmiş müstesna bir şahsiyettir. 
Onun eserleri, Farsçanın edebiyat dili olarak hâkimiyet 
sürdüğü bir çağda, Türkçenin derin felsefi ve mistik 
kavramları karşılayabilecek güçte olduğunu gösteren en 
somut delillerdir. 1307 yılında mesnevi tarzında kaleme 
aldığı Risâletü’n-Nushiyye, insanın yaratılışındaki zıtlık-
ları, nefis terbiyesini, aklı ve imanı işleyen didaktik bir 

nasihatnameyken; yaklaşık 400 şiirden oluşan Divan’ı, 
onun sanat ve estetik anlayışının zirvesini temsil eder. 
Bu şiirlerde hem aruz hem de halkın ruhuna dokunan 
hece veznini ustalıkla kullanan Yunus, Allah sevgisi ile 
dünya hırsı arasındaki karşıtlığı züht esaslı bir yaklaşımla 
yeniden yorumlamıştır. İnsanın hayatın anlamını ancak 
ilahi aşkla bulabileceği gerçeği, bu iki eserin satır arala-
rında bir nakış gibi işlenerek Türk edebiyatının sarsılmaz 
temel taşlarını oluşturmuştur. Dolayısıyla bu eserler, sa-
dece birer şiir derlemesi değil, aynı zamanda Türklerin 
Anadolu’da kazandıkları yeni inanç ve düşünce sistemi-
nin kurucu metinleridir. Yunus Emre, bu iki abidevi ese-
riyle Türkçeyi bir hikmet lisanına dönüştürerek gelecek 
nesillere silinmez bir manevi miras bırakmıştır.

Yunus Emre’nin tefekkür dünyası; kadim gelenek-
lerin fiziksel cesaret ve epik kahramanlık tasavvurlarını, 
ilahî aşkın potasında rafine ederek manevi bir ‘fütüvvet’ 
ve ‘cihad-ı ekber’ bilincine tahvil eden, ontolojik bir pa-
radigma değişimi niteliği taşır. Ona göre insanı kâmil 
kılan asıl değer, fiziksel güçten ziyade kalbi bir uyanış 
olan aşktır; bu sebeple o, aşk ile imanı adeta birbirinin 
yerine kaim olan aynı kavramlar olarak kullanır. Bu yak-
laşım, imanın sadece teorik bir kabul değil, insanı kök-
ten değiştiren ve ona diğerkâmlık, fedakârlık ve gönül 
kırmamak gibi değerleri aşılayan yaşayan bir güç olarak 
yeniden yorumlanmasıdır. Fütüvvet ve melamet anlayı-
şının derin izlerini taşıyan bu insan modeli; yoksulu gö-
zetmek, bağışlayıcı olmak ve “isâr” (başkalarını kendine 
tercih etmek) gibi ahlaki erdemler üzerine inşa edilmiştir. 
Yunus’un şiirlerinde dile gelen bu yeni insan tipi, kaba 
kuvvetin yerine gönül fethini koyarak Anadolu’nun top-
lumsal dokusunu şefkat ve merhametle yeniden örmüş-
tür. Yunus Emre, aşkı imanın kalbi olarak konumlandı-
rarak, insanın hem kendi iç dünyasında hem de toplum 
içinde asalet sahibi bir “gönül eri” olmasının yollarını 
açmıştır. Onun geliştirdiği bu aşk ve iman sentezi, Ana-
dolu Türk düşüncesinde insan onurunu en yüce makama 
taşıyan ahlaki bir zirvedir.

Yunus Emre; kâinatın her zerresini Hakk’ın esmâ ve 
sıfatlarını aksettiren birer mir’ât-ı tecellî olarak telakki 
eden Vahdet-i Vücud neşvesiyle, makro-kozmos ile mik-
ro-kozmos arasında sarsılmaz bir ontolojik mutabakat 
tesis ederken; bu ihatalı bakış açısını Anadolu Türkçesi-
nin fıtri dehasıyla meczederek, Türk-İslam tefekküründe 
lisanı hakikatin evi kılan ve aşılması güç bir üslup mi-
marisiyle taçlanan mukaddes bir epistemolojik köprü 
inşa etmiştir.Ona göre aşk, bir parçanın (insanın) aslına 
(Yaratıcı’ya) kavuşma özleminden ibarettir ve bu özlem 
tüm kâinata yayılarak dağı, taşı ve kuşları aynı ilahi koro-
nun birer parçası haline getirir. Tabiatın her unsurunda 
Allah’ın tecellisini gören bu derin perspektif, tekkelerde 
yüzyıllarca okunan ilahiler vasıtasıyla İslam’ın en ince 
manevi yorumlarının halkın sinesine birer tarz ve ekol 
olarak yerleşmesini sağlamıştır. Kendisinden sonra gelen 
Eşrefoğlu Rumi, Niyazi Mısri ve Aziz Mahmud Hüdâyi 
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gibi pek çok mutasavvıf şair, Yunus’un açtığı bu yoldan 
ilerleyerek onun sanat ve düşünce disiplinini kendi eserle-
rinde yaşatmışlardır. Bu itibarla Yunus, sadece bir şair de-
ğil, yüzyıllar sürecek bir edebi geleneğin mimarı ve tekke 
edebiyatında “Yunus tarzı” olarak anılan o duru söyleyişin 
mutlak kurucusudur. Yunus Emre, tabiat ile ruhu aşk po-
tasında birleştirerek Anadolu düşünce hayatında silinmesi 
imkânsız derin ve estetik izler bırakmıştır. Yunus, evrensel 
bir vahdet neşesini Türk halk şiirinin kalbine yerleştire-
rek, kendisinden sonraki tüm sufi şairlerin ilham kaynağı 
olmaya devam etmiştir (Demirli,2015: 44-46).

Anadolu coğrafyasında tecessüm eden Türk tasavvuf 
geleneği; köklerini kadim Kök-Tengri inancının ontolo-
jik tasavvurlarından alan, bozkırın metafizik birikimini 
İslâmî bir potada yeniden üreten ve Türk ruhunun dikey 
tekâmülünü simgeleyen derinlikli bir süreklilik arz eder. 
Bu tarihsel süreklilik, Türklerin göçebe hayat tarzından 
süzülen “tabiatla hemhal olma” istidadını, İslam’ın “Vah-
det” anlayışıyla mezcederek yeni ve özgün bir varlık algısı 
inşa etmiştir. Bozkırın uçsuz bucaksız ufuklarında şekil-
lenen “Gök” tasavvuru, Anadolu’da ilahi aşkın yüceliğiy-
le birleşmiş; böylelikle arkaik inançtaki kutsal unsurlar, 
tasavvufi sembolizmin estetik kodlarına tahvil edilmiştir. 
Eski Türk kamlarının (şamanların) toplumsal liderliği ve 
manevi rehberliği, Anadolu irfanında derviş, alp-eren ve 
mürşid tipolojilerinde yeniden hayat bularak kültürel bir 
hafıza aktarımı gerçekleştirmiştir. Bu süreçte, doğadaki 
her nesneye bir ruh (iy) atfeden kadim bakış açısı, ta-
savvufun “her şeyde Hakk’ın tecellisini müşahede etme” 
ilkesiyle birleşerek evrensel bir ekolojik ahlakın zemini-
ni oluşturmuştur. Özellikle Ahmet Yesevî kanalıyla Orta 
Asya’dan taşınan fütüvvet ruhu, Anadolu’nun fethiyle 
birlikte hem kılıçla hem de gönül diliyle yapılan bir ma-
nevi inşanın temel taşı olmuştur. Türkçenin bu manevi 
tecrübeyi ifade etmekteki fıtri dehası, kadim lehçelerin 
özündeki hikmetli söz söyleme geleneğini, İslam’ın lirik 
neşvesiyle birleştirerek Anadolu’yu bir “marifet coğrafya-
sına” dönüştürmüştür. Nihayetinde bu sentetik yapı, boz-
kırın yalınlığı ile İslam’ın derinliğini aynı potada eriterek, 
Horasan pirlerinden Yunus Emre’ye uzanan sarsılmaz bir 
irfan mimarisi tesis etmiştir. Anadolu Türk tasavvufu, 
kadim Kök-Tengri inancının genetik kodlarını taşıyan 
ve bu mirası İslâmî bir ruhla taçlandıran, Türk düşün-
ce tarihinin en ihatalı ve sürekliliği en belirgin sistemi-
dir. Anadolu’da yükselen bu manevi bina, Türk ruhunun 
tarih boyunca geçirdiği dönüşümleri birer kırılma değil, 
birer olgunlaşma aşaması olarak kabul eden görkemli bir 
medeniyet sentezidir.

Yunus Emre’nin, Farsçanın edebî bir hegemonya 
kurarak şiir dili olarak kanıksandığı bir tarihsel kesitte, 
büyük bir kararlılıkla Türkçeyi terennüm etmesi; Bozkı-
rın arkaik bilge ozan tipolojisinden Anadolu’nun mistik 
derviş ozan kimliğine geçiş sürecinde, millî ruhun dil 
aracılığıyla yeniden ihyasını simgeleyen stratejik bir ter-
cihtir. Bu dilsel tercih, yalnızca bir ifade aracı seçimi de-

ğil, aynı zamanda Selçuklu saray ve medrese çevresinde 
dar bir seçkinler grubuna hapsolan irfanı, halkın kolek-
tif bilincine indirme gayretinin bir tezahürüdür. Yunus, 
bozkırın yalın ve bilge “Ozan” tavrını, İslam’ın metafi-
zik derinliğiyle harmanlayarak “Derviş” kimliğine tahvil 
ederken, Türkçeyi bu yeni kimliğin en güçlü ontolojik 
zemini kılmıştır. Onun mısralarında Türk dili, sadece bir 
iletişim vasıtası olmaktan çıkarak, ilahî aşkın en mahrem 
sırlarını taşıyabilecek kadar esnek ve derin bir “hikmet 
dili” hüviyeti kazanmıştır. Bu süreçte şair, kadim sözlü 
kültür geleneğinden gelen “kopuz” eşliğindeki hikmet-
li söyleyişi, tekkelerin “zikir” ve “tefekkür” disipliniyle 
birleştirerek dilde bir sentez mimarisi oluşturmuştur. 
Farsçanın estetik ağırlığı altında ezilmek yerine, Türk-
çenin fıtri dehasını kullanarak halkın ruh köküne hitap 
etmesi, Anadolu’nun sadece toprak olarak değil, ruhsal 
olarak da vatanlaşmasını sağlamıştır. Yunus’un bu kararlı 
duruşu, kendisinden sonra gelecek olan halk şairleri ve 
mutasavvıflar için aşılması güç bir estetik ufuk çizmiş ve 
Türkçeyi bir “marifet coğrafyasının” kurucu unsuru hali-
ne getirmiştir. Dolayısıyla şairin dil hassasiyeti, bozkırın 
arkaik mirasını Anadolu’nun yeni medeniyet tasavvuruy-
la mezceden en kritik kültürel köprü işlevini görmüştür. 
Kısacası, Yunus Emre’nin Farsçanın baskın olduğu bir 
dönemde Türkçeyi ısrarla şiirin ve tefekkürün merkezine 
yerleştirmesi, Türk ruhunun epik ozanlık geleneğinden 
lirik dervişlik kimliğine evrilmesindeki en temel yapı 
taşlarından biridir. Sonuç olarak bu büyük dil devrimi, 
Anadolu irfanının millî bir karakter kazanmasını sağla-
yan ve Türkçeyi ebedi bir edebiyat dili olarak tescilleyen 
metafizik bir zaferdir.

Tasavvuf; modern dönemdeki sığ ve eklektik algının 
aksine, ontolojik bir rölativizmi katiyetle reddeden; ‘ha-
kikatin sabitliği’ ve ‘bilginin imkânı’ temel aksiyomları 
üzerine inşa edilmiş, kadim bir epistemolojik dizge ve 
bütüncül bir tefekkür disiplinidir. Günümüzde tasavvuf 
sıklıkla kişisel bir hobi veya ucu açık bir manevi serbestlik 
alanı olarak görülse de, klasik gelenekte o, belirli meto-
dolojileri ve kesin bilgi iddiaları olan bir “ilm-i hakikat” 
olarak konumlandırılır. Bu disiplin, hakikatin keyfî bir 
yorum nesnesi olmadığını, aksine süluk (manevi yolcu-
luk) ve tasfiye (arınma) neticesinde keşfedilebilen nesnel 
ve mutlak bir gerçeklik olduğunu savunur. Modern rö-
lativizmin aksine tasavvufi bilgi, “keşf ” ve “ilham” gibi 
yöntemlerle elde edilse de, bu sonuçların şeriatın değiş-
mez ölçüleri ve akl-ı selim ile teyit edilmesi gereken katı 
bir denetim mekanizmasına tabidir. Dolayısıyla dervişin 
ulaştığı her manevi hal, genel geçer hakikat ilkeleriyle test 
edilerek “bilgi” statüsü kazanır; bu da tasavvufu disiplin-
siz bir mistisizmden ayıran en temel özelliktir. Eklektik 
yaklaşımların sunduğu “her şey hakikattir” söyleminin 
aksine tasavvuf, Hakk’ın zatına ve sıfatlarına dair bilginin 
ancak belirli bir hiyerarşi ve ehliyetle ulaşılabilecek sabit 
bir zirve olduğunu vurgular. Bu sistemli düşünce gele-
neği, insanın bilişsel yetilerini sadece akılla sınırlamayıp, 
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kalbi de bir bilgi kaynağı olarak kabul ederek bilginin 
imkân sahasını genişletmiştir. Bu bağlamda tasavvuf, 
bireyin öznel tecrübesini mutlaklaştırmak yerine, o tec-
rübeyi külli hakikatin bir cüzü olarak anlamlandırma 
çabasıdır. Kısacası tasavvuf, günümüzün derinlikten 
yoksun ve parçacı bakış açısının iddia ettiğinin aksine, 
varlığın özündeki değişmez gerçeği sabit kabul eden ve 
bu gerçeğe dair kesin bilgiye ulaşmanın yollarını göste-
ren köklü bir ilim geleneğidir. Sonuç olarak, tasavvufu 
bir bilgi disiplini olarak yeniden okumak, hem modern 
dünyanın anlam krizine karşı sağlam bir dayanak bul-
mayı hem de bu kadim geleneği aslına uygun bir ze-
minde temsil etmeyi mümkün kılacaktır.

Yunus Emre; hakikatin kişisel kanaatlerin sığ su-
larında parçalandığı sofistik rölativizmi katiyetle red-
dederek, tefekkür dünyasını tesadüfi imgeler yerine, 
tasavvufi geleneğin asırlar boyu süzülerek kristalleşmiş 
teknik ıstılahları ve değişmez ontolojik sabiteleri üze-
rine inşa etmiştir. Şairin metinlerinde karşımıza çıkan 
“yol”, “kapı”, “menzil” ve “can” gibi kavramlar, günlük 
dilin dar kalıplarından sıyrılarak, tasavvuf biliminin 
kesin sınırlarla belirlediği teknik birer terim yani ıstı-
lah hüviyeti kazanır. Bu bilinçli kullanım, onun şiirini 
sadece bir duygu patlaması olmaktan çıkarıp, her bir 
mısrası belirli bir epistemolojik zemine basan sistemli 
bir düşünce yapısına dönüştürür. Yunus’un eserlerinde 
hakikat, “herkesin kendine göre yorumladığı” esnek bir 
zemin değil; aksine süluk disipliniyle ulaşılan, değiş-
mezliği şeriat ve marifet ölçüleriyle tescillenmiş mutlak 
bir zirvedir. O, sofistlerin savunduğu “insan her şeyin 
ölçüsüdür” paradigmasının aksine, insanın ancak ila-
hi ölçülere tabi olduğu müddetçe hakikate dair sahih 
bir bilgi üretebileceğini savunur. Şiirlerindeki sembolik 
anlatım, ucu açık bir belirsizliğe değil, aksine ehlinin 
hemen tanıyabileceği kristalize olmuş bir manevi tec-
rübe diline işaret eder. Bu kavramsal titizlik, Anadolu 
Türkçesinin halkın elinde bir hikmet diline evrilmesini 
sağlarken, aynı zamanda tasavvufun bir “hal ilmi” ol-
duğu kadar sağlam bir “bilgi ilmi” olduğunu da kanıt-
lar. Dolayısıyla Yunus, halkın anlayabileceği sadelikte 
konuşurken bile, tasavvufun bin yıllık kavramsal mira-
sını koruyarak rölativizmin getireceği anlam kaymala-
rına karşı sarsılmaz bir kale inşa etmiştir. Bu bağlamda 
onun şiiri, bireysel bir lirizmin çok ötesinde, kolektif 
bir irfanın teknik ve estetik birikimini omuzlayan de-
vasa bir terminoloji mimarisidir. Kısacası Yunus Emre, 
bilginin kişiye göre değişebileceği yönündeki rölativist 
iddiaları bertaraf ederek, eserlerini tasavvuf geleneğinin 
asırlık birikimiyle yoğrulmuş sabit kavramlar ve tek-
nik terimler üzerine kurmuştur. Sonuç olarak, Yunus 
Emre’nin bu sistemli duruşu, Anadolu Türkçesini basit 
bir konuşma dili olmaktan çıkarıp, değişmez hakikatle-
ri ifade edebilen vakur bir düşünce ve inanç dili haline 
getirmiştir.

Yunus Emre; tasavvuf kavramını etimolojik ve ta-

rihsel köklerine sadık kalarak, her türlü aracı unsuru ve 
ikincil vasıtayı dışlayan “mutlak bir tevhid” bilinciyle tef-
sir eder; ona göre bu mânevî seyir, sâlikin bizzat Allah ile 
ve Allah içinde yürüdüğü, her türlü kesret perdesinden 
arındırılmış ontolojik bir vuslat yolculuğudur. Bu anla-
yışta tasavvuf, yalnızca bir ritüeller bütünü veya ahlaki 
kurallar manzumesi değil, ruhun asli kaynağına hiçbir 
engel tanımadan rücu etme eylemidir. Şair, «Sensüz yola 
girürisem çârem yok adım atmaga” nidasıyla, yolun hem 
yolcusunun hem de rehberinin bizzat ilahi irade olduğu-
nu vurgulayarak beşerî iradeyi bu mutlaklık içinde eri-
tir. Yunus’un düşünce dünyasında mürşit, dergâh veya 
cennet gibi kavramlar, ancak Allah’a ulaştıran birer işaret 
fişeği oldukları müddetçe değerlidir; zira o, bu işaretlerin 
bizzat gaye haline getirilip “perde” (hicap) olmasına karşı 
amansız bir duruş sergiler. Bu tasavvufi yürüyüşte sâlik, 
her adımda kendi benliğini ve dünyaya ait tüm sıfatları 
geride bırakarak, “ben” ve “o” ikiliğinin kalktığı bir vah-
det iklimine kanat açar. Türk inanç sistemindeki Tanrı 
ile kurulan doğrudan ve samimi bağ, Yunus’un şiirinde 
“Dost” kavramıyla en yalın ve en derin ifadesini bula-
rak, aradaki tüm ruhbanlık benzeri hiyerarşileri yerle bir 
eder. Ona göre gerçek dervişlik, şekli bir hırka veya tacın 
ötesinde, kalbin bizzat Hakk’ın tecelli mahalli olduğunu 
fark ederek hayatın her anını O’nun huzurunda (huzur-u 
daim) geçirmektir. Bu bütüncül bakış açısı, tabiatı ve in-
sanı birer nesne olmaktan çıkarıp, Allah ile yürütülen bu 
kozmik yolculuğun yaşayan tanıkları ve aynaları haline 
getirir. Kısacası Yunus Emre, tasavvufu aracı kurumların 
veya sembollerin gölgesinden kurtarıp, doğrudan doğru-
ya yaratıcı ile yaratılan arasındaki o muazzam ve vasıtasız 
diyaloğun adı olarak tanımlar. Sonuç olarak, Yunus’un 
“Allah ile yürümek” olarak kristalize ettiği bu yolculuk, 
Anadolu irfanını evrensel bir boyuta taşıyarak insan ru-
hunun mutlak hakikatle olan kopmaz bağını en saf ha-
liyle tescil etmiştir.

Yunus Emre; “Sensüz yola girür isem çarem yok adım 
atmaya / Gövdemde kuvvetim sensin başım götürüp git-
meye” beytiyle, sâlikin mânevî seyrindeki ontolojik aczi-
yetini ve bu yolculuğun ancak ilâhî bir inâyetle mümkün 
olabileceğini vurgulayarak; Hakk’ı sadece yolun gayesi 
değil, aynı zamanda o yolun yegâne yürütücü kudreti 
ve hareket merkezi olarak konumlandırır. Bu mısralar, 
tasavvufun «Tevhid-i Ef ’al” (Fiillerin Birliği) ilkesinin 
şiirleşmiş bir formu olarak, evrendeki her türlü devini-
min asıl kaynağının ilahi irade olduğunu ilan eder. Şairin 
“adım atmaya çarem yok” ifadesi, insanın kendi başına 
bir varlık sahası ve güç sahibi olmadığını, ancak ilahi bir 
lütuf ile hayat bulup yol alabildiğini dile getiren köklü 
bir teslimiyettir. “Gövdemde kuvvetim sensin” diyerek fi-
ziksel varlığını ilahi bir enerjiyle özdeşleştirmesi, yaratıcı 
ile yaratılan arasındaki ayrılığın (düalizmin) manen orta-
dan kalktığı bir vahdet iklimine işaret eder. Bu anlayışta 
derviş, kendi iradesini ve gücünü Hakk’ın iradesinde eri-
terek, bir nevi “kendi içindeki Tanrı” ile yürümeye başlar 
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ki bu da tasavvufun en yüksek makamlarından biri olan 
fenâ halinin bir tezahürüdür. Yunus’un bu radikal bağlı-
lığı, onu her türlü aracıdan, kurumdan ve şekli kalıptan 
kurtararak doğrudan doğruya kaynağın kendisine, yani 
“Dost”un özüne bağlar. Yolculuğun zorlukları karşısın-
da sığınılan bu mutlak kudret, sâliki yolda yorulmaktan 
veya istikametini kaybetmekten koruyan sarsılmaz bir 
pusula vazifesi görür. Şair, kendi “ben”ini devreden çıka-
rarak ilahi iradeyi baş tacı yaptığında, aslında bireysel bir 
zayıflığı değil, sonsuz bir güce eklemlenmenin getirdiği 
manevi ihtişamı terennüm etmektedir. Kısacası şair, bu 
beytinde beşerî iradenin sınırlarını çizerek, manevi yürü-
yüşün ancak ilahi inayet ve kudretin rehberliğinde ger-
çekleşebileceğini, Hakk’ın hem yolun sonu hem de yo-
lun bizzat kendisi olduğunu kanıtlar. Sonuç olarak Yunus 
Emre, varlığın her cüzünde ve her hareketinde mutlak 
faili müşahede eden bu ihatalı bakışıyla, Türk tasavvuf 
düşüncesini sadece bir inanç sistemi değil, aynı zamanda 
bir “oluş ve yürüyüş” estetiği haline getirmiştir.

Yunus Emre; bu beyitteki “sensüz” vurgusuyla, sâlikin 
müstakil bir fâil olma iddiasını reddederek, mevcudatın 
her türlü devinim ve iktidarının ancak ilâhî bir inâyetle 
vuku bulabileceğini ihtar eder; bu mutlak teslimiyetçi tu-
tum, özü itibarıyla kadim Tengricilikteki “Kök-Tengri’nin 
iradesi dışına çıkılamayacağı” ve her kudretin göksel bir 
menşee dayandığı ontolojik süreklilikle derin bir muta-
bakat arz eder. Bu tarihsel süreklilik, Orhun Yazıtları’nda 
“Tengri yarlıkadığı (buyurduğu) için” ifadesiyle vücut 
bulan ilahi iradeye bağlılık bilincinin, Anadolu sahasında 
tasavvufi bir neşveyle yeniden yorumlanmasıdır. Şairin 
“adım atmaya çarem yok” nidası, bozkır insanının tabia-
tın ve evrenin mutlak hâkimi karşısındaki kadim boyun 
eğişini, İslam’ın “Lâ havle” hakikatiyle mezcederek este-
tik bir formda sunar. Eski Türk düşüncesinde kağana ve 
alplere bahşedilen “kut”, Yunus’un mısralarında dervişin 
gövdesindeki manevi “kuvvet”e dönüşerek, kaynağı yine 
aynı kutsal merkeze, yani Göklerin ve Yerlerin yegâne 
sahibine bağlar. Bu anlayışta insan, kendi başına buyruk 
bir aktör değil; adımlarını ve nefesini ancak kozmik bir 
bütünlüğün (Tengri/Hakk) parçası olduğu müddetçe 
anlamlı kılan tecelli mahalli hükmündedir. Yunus, araya 
hiçbir beşerî vasıta koymadan doğrudan doğruya “Sen-
süz” diyerek yaratıcıya hitap ederken, eski Türk duaların-
daki vasıtasız ve yalın yakarış üslubunu Anadolu irfanı-
nın kalbine yerleştirir. Dolayısıyla onun tevhid anlayışı, 
kuru bir felsefi doktrin olmaktan ziyade, binlerce yıllık 
kültürel genetiğin “ilahi aşk” potasında rafine edilerek 
yeniden inşa edilmesidir. Bu bağlamda dervişin seyr ü 
sülûku, bozkırın sonsuz ufkunda yönünü tayin eden bir 
süvarinin kararlılığı ile ilahi iradeye teslim olan bir arifin 
sükûnetini aynı noktada birleştirir. Kısacası Yunus Emre, 
insanın müstakil bir güç odağı olduğu sanrısını “sensüz” 
kelimesiyle ortadan kaldırarak, mevcudatın her zerresin-
deki hareketi kadim Tengri inancının genetik kodlarını 
taşıyan mutlak bir inayetle ilişkilendirir. Yunus Emre’nin 

bu duruşu, Türk düşünce tarihinin inanç değişimlerine 
rağmen sarsılmayan “merkezi irade” algısını tescilleyerek, 
Anadolu’daki Türk tasavvufunun köklerini bozkırın me-
tafizik derinliklerine sımsıkı bağlamıştır.

Anadolu coğrafyasında gelişen tasavvuf anlayışının 
temelinde, bireyin iktidar vehminden tecrit olarak mut-
lak kudretin yegâne menbaına rücu ederek kulluğunu 
kabul edişi vardır. Bu yalnızca İslâm’ın ‘teslimiyet’ ek-
senli etimolojik künhünü ve tasavvufun ‘fenâ’ menzilini 
tayin eden kurucu bir idrak değil; aynı zamanda kadim 
Tengricilikteki kozmik ‘kut’ hiyerarşisinden Hint-Tibet 
geleneklerinin ego-merkezli yanılsamayı ilga eden dokt-
rinlerine ve Çin Budizmi’nin Taoist ilkelerle mezcedilmiş 
‘eylemsizlik’ felsefesine kadar uzanan evrensel bir ontolo-
jik tezahürdür. Bu metafizik idrak, insan nefsinin kendi 
sınırlı iradesini kâinatın merkezine yerleştirme eğilimine 
karşı, varoluşun asıl fâili karşısında bir “ontolojik geri 
çekilme” önerir. Kadim Türk inancında Gök-Tengri’nin 
iradesine kayıtsız şartsız tâbi olmak, kişisel bir acziyetten 
ziyade, kozmik nizamın (töre) bir parçası haline gelerek 
gerçek kudrete eklemlenme eylemidir. Hint dairesinde 
“Atman”ın “Brahman” ile bütünleşmesi süreci, bireysel 
egonun (Ahankara) sahte duvarlarını yıkarak sınırlı gücü 
mutlak olanın okyanusunda eritme gayesidir. Tibet’in 
ezoterik öğretilerinde ise sâlik, zihnindeki benlik yanıl-
samasını (Maya) parçaladığında, kendi hareketlerinin 
aslında evrensel bir bilincin yansıması olduğunu fark 
ederek özgürleşir. Çin düşünce dünyasında Taoizm ile 
Budizmin sentezinden doğan anlayış, insanın doğanın 
akışına (Tao) direnmemesini, yani “eylemsizlik içinde ey-
lem” (Wu-Wei) sırrına ermesini, gerçek hikmetin zirvesi 
kabul eder. Tüm bu kadim gelenekler, insanın kendi veh-
mettiği sahte tanrılığından vazgeçmesini, mutlak hakika-
te ulaşmanın yegâne ön koşulu olarak belirler. Bu bağ-
lamda tasavvufun “ölmeden önce ölmek” düsturu, farklı 
coğrafyalarda farklı isimlerle anılan ama özünde “tek bir 
merkeze” işaret eden o evrensel vuslat arzusunun İslâmî 
bir tefsiridir. Dolayısıyla ferdin kendi kısıtlı iktidar id-
diasından sıyrılarak mutlak kudreti yalnızca yaratıcıda 
görmesi, insanlık tarihinin en kadim inanç sistemlerinin 
ortak paydasını oluşturan aşkın bir bilinç sıçramasıdır. 
Kısacası, beşerî iradenin küllî irade içinde erimesi, in-
sanın kendi hiçliğini kavradığı oranda mutlak varlığın 
tecellisine ayna olabileceğini gösteren, coğrafyalar üstü 
bir hakikattir. Yunus Emre’den Tao’ya, bozkırdan Tibet 
yaylalarına uzanan bu muazzam düşünce silsilesi, insanın 
ancak kendi “ben”inden vazgeçerek “bütün”e ulaşılabile-
ceğini kanıtlayan kolektif bir ruhsal zaferdir.

Anadolu coğrafyasında gelişen tasavvuf anlayışı, 
sâlikin, müstakil benlik (ego) vehminden arınarak var-
lık sahnesindeki yegâne fâilin ilâhî irade olduğunu idrak 
etmesiyle şekillenen sarsılmaz tevhid bilincidir. «İslâm» 
kavramının özünde yatan mutlak teslimiyet ve selâmet 
halini cüz-î iradenin küllî iradeye râm olmasıyla kemâle 
erdirirken; bu dikey teslimiyet, kadim Tengricilikteki 
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arındırarak onu ilahi nura ve Hakk›ın tecellisine hazır 
bir ayna haline getirir. Bu ruhanî devinim esnasında 
ne derviş ne de Kam kendisini müstakil bir güç odağı 
olarak görür; aksine her iki tipoloji de sadece yukarıdan 
gelen bir kudretin yeryüzündeki yansıması ve pasif bir 
aktarıcısı konumundadır. Kök-Tengri’ye sunulan vasıta-
sız alkışlar, tasavvufun “Hakk’ı her yerde hazır ve nazır 
görme” anlayışıyla birleşerek, ibadeti mekânsal sınırlar-
dan kurtarıp evrensel bir “huzur” (hazır bulunma) haline 
dönüştürür. Bu manevi trans hali, insanı sadece kendi 
türüyle değil, ateşin enerjisi, davulun tınısı ve göğün son-
suzluğu ile aynı ontolojik düzlemde eşitleyerek mutlak 
bir tevhid dengesi inşa eder. Kam’ın vecd içindeki seması, 
beşerî iradenin sınırlarını aşarak ilahi iradeyle hemhal 
olma çabasıyken; dervişin «Lâ havle» ile mühürlediği 
teslimiyeti de bu kadim ruhanî mirasın İslamî bir ıstı-
lahla yeniden üretilmesidir. Kısacası, dervişin kendi güç 
vehmini terk ederek hayatiyetin kaynağını mutlak bir 
güçte bulması, aslında Kam’ın ateş etrafında dönerken 
benliğini Kök-Tengri’ye sunduğu o aracısız ve samimi il-
tica halinin bir devamıdır. Sonuç olarak, Kam’ın seması 
ile dervişin fenâsı arasındaki bu muazzam mahiyet birli-
ği, Türk irfanının köklerinin bozkırın o kadim metafizik 
derinliklerinde saklı olduğunu ve tevhid inancının bu 
köklü zemin üzerinde yükseldiğini tescil etmektedir.

“Yunus Emre’nin ontolojik evreninde dervişin 
tekâmülü; rûhun nefsânî varlığını mutlak bir hiçe indir-
geyen ‘aşk ateşi’ ile vuslat potasında erimesi üzerine kuru-
ludur ki bu süreç; mevcudatın tüm izafi ağırlıklarını ilâhî 
bir vecdin hararetinde tasfiye ederek, ferdi kendi cüz-i 
iradesinden tecrit eden ve onu bizzat ‘tecellînin nârı› 
haline dönüştüren transandantal bir istihâle fenomeni-
dir.” Bu dikey yükselişte aşk ateşi, teskin edilmeyi bekle-
yen bir acı değil; aksine rûhun kendi sahte tanrılığından 
ve ego-merkezli yanılsamalarından kurtulmasını sağlayan 
yegâne mübdil (dönüştürücü) güçtür. Derviş, “hamdım, 
piştim, yandım” silsilesinde ateşle karşılaştığında artık 
geri dönüşü olmayan bir istihâle sürecine girer; zira bu 
ateş, maddeyi değil, maddenin içindeki «benlik» iddiasını 
hedef alarak kulun mahiyetini bütünüyle değiştirir. 
Kadim Türk ruhaniliğindeki Kam’ın ateş etrafında vecd 
ile sema ederek ruhunu göksel katmanlara ulaştırması 
gibi, derviş de aşkın yakıcı ikliminde sema ederek yer-
yüzüne ait tüm bağlarını kül eder. Bu süreçte aşk, dervişi 
bir “nesne” olmaktan çıkarıp, ilâhî ışığın bizzat kendi-
siyle birleştiği bir “özne»ye dönüştürür; öyle ki yananla 
yakılan, âşıkla mâşuk arasındaki ikilik (düalizm) bu mu-
azzam hararetin içinde eriyerek vahdet deryasına dökü-
lür. Jungian anlamda “gölge”nin ve “persona”nın bu ilâhî 
fırında tamamen yakılması, rûhun asli cevheri olan o saf 
ışığın ortaya çıkması için zorunlu bir bedeldir. Yunus’un 
“Kül eyledi bu aşk beni” nidası, bir tükenişin değil, ak-
sine küllerinden yeniden doğan anka kuşu gibi, ilâhî 
iradeyle bütünleşmiş yeni bir varoluşun, yani fenâfillah 
mertebesinin müjdesidir. Bu yanış, dışsal bir müdahale 

doğayla hemhal olan, canlı ve cansız her mevcudatı bir-
birini tamamlayan kozmik birer cüz olarak gören ve hiç-
bir varlığın bir diğerine nispetle ontolojik bir üstünlük 
taşımadığına inanan yatay eşitlikçi evren tasavvuruyla 
muazzam bir terkip oluşturur. Bu idrak düzeyinde birey, 
kendisini kâinatın mutlak hâkimi sanma yanılgısından 
kurtularak, varoluşun devasa çarkları içinde mütevazı 
ama anlamlı bir cüz olduğunu fark eder. İslam’ın özün-
deki “selâm” (barış) iklimi, ancak insanın kendi sınırlı 
iradesini mutlak olanın akışına bırakmasıyla mümkün 
olurken; bu hal, doğadaki her zerreyi kutsal bir den-
genin unsuru sayan bozkır irfanıyla derinleşir. Kadim 
Türk düşüncesinde “Yer-Sub” olarak kavramsallaştırılan 
doğa sevgisi, her varlığın aynı kaynaktan beslendiği ve 
dolayısıyla hiçbirinin diğerinden “daha az varlık” olma-
dığı ilkesine dayanır. Bu bağlamda, tasavvufun “kesrette 
vahdet” (çoklukta teklik) sırrı, insanın sadece hemcins-
leriyle değil, taşla, toprakla ve gökyüzüyle olan kadim 
akrabalığını yeniden tescil eder. İnsanın kendi egosunu 
ilahi irade içinde eritmesi, kibri ilga ederek mevcudatı 
“Yaratan’dan ötürü” kucaklayan bir merhamet dilini do-
ğurur. Evrenin her zerresinde tek bir failin imzasını gören 
bu bakış açısı, modern dünyanın yarattığı insan merkezli 
(antroposentrik) tahakkümcü yapının aksine, her var-
lığın kendi makamında bir “hakikat aynası” olduğunu 
savunur. Dolayısıyla teslimiyet, bir durağanlık değil; ak-
sine doğanın her bir parçasıyla aynı ritimde hareket ede-
bilme ve kozmik senfoniye uyum sağlama dinamizmidir. 
Kısacası, kulun müstakil benlik (ego) iddiasını terk edip 
ilahi iradeye boyun eğmesi; İslam’ın teslimiyet ruhunu 
kemale erdirirken, aynı zamanda mevcudatı birbirini ta-
mamlayan eşit parçalar olarak gören kadim Türk evren 
tasarımıyla insanı doğanın efendisi değil, onun kadim ve 
saygılı bir parçası kılan bir denge inşa eder. Sonuç olarak, 
Yunus Emre’nin şahsında billurlaşan bu terkip, gökyü-
züne yönelen dikey yakarışı yeryüzündeki tüm varlıklara 
duyulan yatay şefkatle birleştirerek, insanlığa bütüncül 
ve barışçıl bir varoluş ufku sunar.

Tasavvufi terbiyede, dervişin, kendini iktidar veh-
minden (ego) tecrit ederek mutlak hayatiyetin kaynağını 
“Lâ havle” sırrının tevhidinde bulması süreci hâkimdir. 
Kadim Türk inanç evreninde bir Kam’ın, ateşin arındırıcı 
vecdi ile davulun kozmik ritmini birleştirerek, varlığın 
özündeki ilahi tınını (kut) kendi nefsinde eritip Kök-
Tengri’ye vasıtasız bir yakarışla (alkış) sunduğu o tran-
sandantal sema haliyle fenomenolojik bir özdeşlik arz 
eder. Bu ruhanî süreklilikte dervişin tekkedeki zikri ile 
Kam’ın ateş başındaki devranı, aslında aynı ontolojik bo-
şalmanın ve benliği mutlak olanın içinde eritme gayesi-
nin farklı tarihsel kesitlerdeki tezahürleridir. Davulun her 
darbesiyle evrenin kalp atışına eklemlenen Kam, dervişin 
kendi cüz-i iradesinden feragat etmesi gibi, şahsi kimli-
ğini kozmik bir bütünlüğün içine akıtarak ferdî varlığını 
ilga eder. Ateşin fiziksel kirleri yakıp kül etmesi gibi, ta-
savvufi çile ve riyazat süreci de ruhun «benlik» tortularını 
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Tasavvuf ıstılahında “gāye-i kusvâ”, kelime anlamı iti-
barıyla “en uzak gaye”, “en son hedef” veya “nihai amaç” 
demektir. Bu terkip, bir dervişin seyr u sülûk (manevi 
yolculuk) boyunca ulaşmak istediği en üst mertebeyi ve 
varoluşun asıl maksadını ifade eder.

1. Marifetullah ve Şuhûd
Tasavvufun nihai gayesi, sadece teorik bir bilgi de-

ğil, Hakk’ın zatını, esmâ ve sıfatlarını kalbî bir tecrübe ile 
tanımaktır (Marifetullah). Bu makamda sâlik, kâinattaki 
tüm kesreti (çokluğu) ilahi bir vahdetin (tekliğin) yansı-
ması olarak müşahede eder. Gaye, “görmediğim Allah’a 
ibadet etmem” diyen Hz. Ali misali, imanı ayne’l-yakîn 
ve hakka’l-yakîn seviyesine, yani sarsılmaz bir görgü ve 
tecrübe derecesine taşımaktır.

2. İnsan-ı Kâmil Mertebesi
Sülûkun gāye-i kusvâsı, nefsin tüm süfli sıfatlarından 

arınarak “ilahi ahlak ile ahlaklanmak” (Tahalluk-u bi-
Ahlâkillâh) suretiyle İnsan-ı Kâmil olmaktır. Bu mertebe, 
ferdin kendi varlık iddiasından vazgeçip ilahi iradenin 
şeffaf bir aynası haline gelmesidir. Yunus Emre’nin “Bir 
ben vardır bende benden içeri” mısraında işaret ettiği o 
hakiki bene ulaşma davasıdır.

3. Fenâ ve Bekâ
Tasavvufi yolculuğun teknik anlamda son noktası, 

kulun kendi cüz-i iradesini ve varlık vehmini Allah’ın 
varlığında yok etmesi (Fenâfillâh) ve ardından Allah ile 
ebedi bir şuur haline kavuşmasıdır (Bekâbillâh). Burada 
amaç, şahsi menfaat ve benlik duygusunun tamamen sili-
nip, her an ve her yerde Allah ile beraber olma bilincinin 
(Huzur-ı Dâim) tesis edilmesidir.

4. Rızâ-yı Bârî
Tüm bu ruhanî merhalelerin en tepesinde, hiçbir 

dünyevi veya uhrevi karşılık beklemeden yalnızca Allah’ın 
rızasını kazanmak yatar. Tasavvufta “Cennet” dahi bir 
amaç değil, ancak yoldaki bir lütuftur; asıl gāye-i kusvâ, 
bizzat Cemâlullah’a (Allah’ın cemalini müşahedeye) ve 
rızasına vasıl olmaktır.

Tasavvufun gāye-i kusvâsı; ferdin ontolojik bir hic-
retle kesret aleminden vahdet şuuruna dikey yükselişi, 
nefsin tasfiyesiyle ilahi hakikate ayna olması ve netice-
de mutlak rıza makamında fena bularak hakiki varlığa 
(Bekâ) ermesidir.

“Yunus Emre; ‘Gövdemde kuvvetim sensin’ nida-
sıyla, sâlikin fiziksel ve ruhanî mevcudiyetini bizzat ilâhî 
bir tecellînin mahalli olarak tescil ederken; bu hakikat, 
İbnü’l-Arabî’nin Hakk’ı ‘Vekîl’ ve ‘Refîk’ kılan ontolo-
jik refakati ile kadim Tengricilikteki her türlü hayatiyeti 
Kök-Tengri’den neşet eden bir ‘kut’ ve kozmik bir ‘yol 
arkadaşlığı’ olarak gören arkaik bilinç arasında muazzam 
bir teolojik mutabakat inşa eder.” Bu bütüncül bakış 
açısı, insanoğlunun kâinattaki yürüyüşünü yalnızlıktan 
kurtararak, her adımı ilâhî bir nezaret ve kudretle ilişki-
lendirir. Yunus’un “gövde” ile “kuvvet” arasında kurdu-
ğu bu doğrudan bağ, İbnü’l-Arabî’nin “Vücud birdir” 
ilkesinin şairane bir tefsiri olup; kulun kendi bedenini 

değil, rûhun kendi merkezinden fışkıran ve her türlü ara-
cı unsuru/vasıtayı dışlayan doğrudan bir vuslat eylemidir. 
Dolayısıyla aşk ateşi, derviş için hem yolun kendisi hem 
de o yolun ulaştığı mutlak hakikattir; burada durağanlığa 
yer yoktur, sadece sonsuz bir devinim ve ilâhî bir cezbe 
hali hâkimdir. “Yunus Emre’nin ontolojik evreninde der-
vişin tekâmülü; rûhun nefsânî varlığını mutlak bir hiçe 
indirgeyen ‘aşk ateşi’ ile vuslat potasında erimesi üzerine 
kuruludur.” Sonuç olarak, Yunus’un inşa ettiği bu “yanış 
estetiği”, insan rûhunun ancak mutlak bir aşkın harare-
tinde kendi sınırlarını aşabileceğini ve Hakk’ın nurunda 
eriyerek ebedî bir varlığa, yani ruhanî bir istihâleye erişe-
bileceğini kanıtlayan en sarsıcı metafizik zaferdir.

“Tasavvufun nihai gayesi (gāye-i kusvâsı) olan 
Allah’ın ahlâkı ile ahlâklanmak (tahalluk-u bi-ahlâkillâh) 
mertebesidir. Beşerî iktidar vehminin ilâhî inâyetin mut-
lakiyetine râm olduğu bir teslîmiyet zemininde tecellî 
eder. Bu ruhanî seyrin merkezinde ‘Hakk’a ancak Hakk 
ile gidilebileceği’ gerçeğiyle kristalleşen, sâlikin kendi 
cüz-î iradesini bizzat o yolun yegâne fâili ve kudret men-
baı olan ilâhî irade içinde eritmesini iktizâ eden muaz-
zam bir ontolojik paradoks yer almaktadır.” Bu paradok-
sal zemin, dervişin mânevî yolculuğunda her türlü beşerî 
aracıyı ve şahsî güç iddiasını devreden çıkararak, rûhu 
doğrudan doğruya kaynağın kendisine rapteder. Sâlik, 
yola çıkış niyetini her ne kadar kendi iradesiyle beyan 
etse de, katettiği her mesafenin aslında ilâhî bir çekim 
(cezbe) ve yardım (inâyet) neticesi olduğunu idrak ettiği 
anda gerçek bir “muvahhid” hüviyeti kazanır. İlâhî ahlâk 
ile ahlâklanma süreci, kişinin kendi kısıtlı sıfatlarından 
soyunup (tecrîd), Hakk’ın mutlak sıfatlarının tecelli 
mahalli haline gelmesiyle mümkün olan bir istihâle (dö-
nüşüm) fenomenidir. Bu noktada beşerî kudretin yerini 
ilâhî inâyete bırakması, bir zayıflık işareti değil; aksine 
parçanın bütünle, damlanın ummanla olan ontolojik 
mutabakatını tescil eden aşkın bir güç birleşimidir. 
Yunus Emre’nin «Sensüz yola girür isem çarem yok adım 
atmaya” nidasında vücut bulan bu sarsılmaz inanç, ku-
lun kendi “ben”ini aradan çıkararak varlık sahnesindeki 
tek hakiki fâili alkışlamasıdır. Bu dikey ve doğrudan ilişki 
biçimi, her türlü kurumsal ve şeklî vasıtayı aşan, rûhun 
bizzat yaratıcısıyla beraber yürüdüğü bir vuslat tecrü-
besidir. Öyle ki sâlik, yolun sonunda ulaştığı makamın 
aslında yolun başındaki o ilâhî çağrının bir yankısı oldu-
ğunu fark ettiğinde, paradoks çözülür ve yerini mutlak 
bir “vahdet” sükûnetine bırakır. İnsanın kendi iradesini 
Hakk’ın iradesine feda etmesi, onu kâinatın en yüksek 
ahlâkî zirvesine taşıyan tek mukaddes yoldur. “Tasavvu-
fun gāye-i kusvâsı olan ‘tahalluk-u bi-ahlâkillâh’ merte-
besi; ancak beşerî iktidar vehminin(ego) ilâhî inâyetin 
mutlakiyetine râm olduğu bir teslîmiyet zemininde 
tecellî eder. Bu paradoksal yürüyüş, dervişi kendi küçük 
dünyasının hapishanesinden kurtarıp, ilâhî kudretin ve 
ahlâkın sonsuz ufkuna kanatlandıran en yüksek mânevî 
disiplindir.
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dâhil olan canlı bir “tevhid-i ef ’âl” tecrübesine dönüş-
türür. Dervişin fenâ makamındaki sessizliği ile Kam’ın 
davul ritmindeki trans hali, aslında aynı ruhanî frekan-
sın farklı tarihsel yankılarıdır. Şeytanın desiselerini yer-
yüzünden uzak tutan Kam ile nefsin hilelerini “zikr-i 
dâim” ile susturan derviş, evrensel dengenin (töre/nizam) 
bozulmaması için aynı aşkın kaynaktan beslenirler. Kı-
sacası, inâyet doktrini sadece bir kelâmî tartışma değil, 
Kam’ın kanatlarında ve dervişin kalbinde vuku bulan, 
göğün nurunu yere indiren ve yerin karanlığını yerinde 
hapseden ontolojik bir aksiyondur. “Bu ruhanî deha, 
rehberin bizzat ‘Maksut’ olduğu hakikatini, gök ve yer 
arasındaki kozmik dengeyi tesis eden kadim ‘kut’ bilin-
ciyle bütünleştirir.” Kam’ın dokuz kat gökten yedi kat 
yerin dibine uzanan bu geniş ruhanî coğrafyası, Yunus 
Emre’nin “Gövdemde kuvvetim sensin” diyerek teslim 
olduğu o sonsuz inâyet deryasının kadim bir mir’ât-ı te-
cellisidir. 

Tasavvuf epistemolojisinde Mir’ât-ı Tecellî (Tecelli 
Aynası), varlığın hakikatini ve Allah-âlem ilişkisini açık-
layan en merkezî ve estetik metaforlardan biridir. Bu 
kavramı akademik bir derinlik ve tasavvufî bir üslupla şu 
şekilde tahlil edebiliriz:

1. Ontolojik Bir Ayna Olarak Kâinat
Tasavvuf düşüncesine göre Allah, “gizli bir hazine” 

(kenz-i mahfî) iken bilinmeyi ve kendi cemâlini müşa-
hede etmeyi murad etmiştir. Bu noktada kâinat, Hakk’ın 
isim ve sıfatlarının (Esmâ-ül Hüsnâ) görünür hale geldi-
ği muazzam bir mir’ât yani aynadır. Ancak burada ayna, 
yansıttığı şeyden bağımsız bir varlık değildir; o, sadece 
ilâhî nurların üzerinde parladığı bir mahaldir.

2. İnsan-ı Kâmil: Cilalanmış Ayna
Eğer kâinat genel bir tecelli aynası ise, İnsan-ı Kâmil 

bu aynanın en saf, en berrak ve en cilalı halidir. Diğer 
varlıklar Hakk’ın sadece bazı sıfatlarını yansıtırken (örne-
ğin güneş El-Münevvir ismini, rızık Er-Rezzâk ismini), 
insan bütün isimlerin toplu halde tecelli ettiği (Cem’) 
bir aynadır. Tasavvufta nefis terbiyesinin amacı, günah 
ve dünya sevgisiyle paslanmış olan kalp aynasını temizle-
yerek onu yeniden bir Mir’ât-ı Tecellî haline getirmektir.

3. Tecellînin Mahiyeti: “Bakılan” Değil “Görü-
nen”

Bu kavramda can alıcı nokta şudur: Aynaya baktı-
ğınızda gördüğünüz suret, aynanın kendisine ait değil-
dir; o, aynanın karşısındakine aittir. Dolayısıyla âlemde 
görülen her güzellik, her nizam ve her hikmet, aslında 
Hakk’ın o ayna üzerindeki birer in’ikâsı (yansıması) ve 
zuhurudur. Sâlik bu makama erdiğinde, aynayı (sebep-
leri) görmeyi bırakıp, aynada tecelli edeni (Müsebbibü’l-
Esbâb) müşahede etmeye başlar. Mir’ât-ı Tecellî; mutlak 
varlığın, kendi sınırsız kemâlâtını ve esmâsını mukayyet 
(sınırlı) varlık aynalarında seyretme iradesidir. Bu pers-
pektifte insan, kâinatın rûhu ve kalbi mesabesindedir; 
zira o, ilâhî hakikatin en mütekâmil ve en şeffaf mir’âtı 
olma şerefine nail kılınmıştır.

müstakil bir mülk değil, Hakk’ın tasarrufunda bir ema-
net olarak görmesini ihtar eder. Bu anlayış, kadim Türk 
ruhaniliğinde kağanın ve alpere bahşedilen, onları sadece 
siyasi değil manevi bir zırhla kuşatan “kut” kavramının, 
tasavvufun “lâ kuvvete illâ billâh” sırrıyla Anadolu’da 
yeniden filizlenmesidir. Tengricilikteki göğün iradesine 
kayıtsız şartsız tâbi olma ve Tanrı’yı yolun her aşamasında 
«yoldaş» (refik) kabul etme bilinci, dervişin «Hakk ile yü-
rüme” idealinde en rafine formuna ulaşır. Şair, bedenin-
deki her hareketi ilâhî iradeye bağlayarak, aslında beşerî 
acziyeti en yüksek ruhanî iktidara, yani mutlak “vekillik” 
makamına dönüştürür. Bu süreçte insan, kendi kısıtlı 
gücünden feragat ettiği ölçüde, evrensel ve sarsılmaz bir 
kudretin, yani Kök-Tengri’nin/Hakk’ın rüzgârını arka-
sına almış olur. Arkaik bozkır dualarındaki “Tengri yol-
daşın olsun” dileği, Yunus’un mısralarında “Gövdemde 
kuvvetim sensin” şeklinde içselleşerek, Tanrı’yı dışsal bir 
gözlemci olmaktan çıkarıp bizzat damarlarda dolaşan 
bir “hayat enerjisi” kıvamına taşır. Dolayısıyla bu tesli-
miyet, bir durağanlık değil; aksine her türlü engeli aş-
maya muktedir, ilâhî bir inâyetle mücehhez kozmik bir 
dinamizmdir. Kısacası, Yunus Emre’nin bu ifadesi, Türk 
düşünce tarihinin binlerce yıllık «ilâhî refakat» hafızasını, 
İslam’ın tevhid süzgecinden geçirerek estetik bir zirveye 
ulaştırmıştır. «Yunus Emre; ‘Gövdemde kuvvetim sensin’ 
nidasıyla, sâlikin fiziksel ve ruhanî mevcudiyetini bizzat 
ilâhî bir tecellînin mahalli olarak tescil ederken, Hakk’ı 
yegâne güç ve yoldaş olarak konumlandırır.” Sonuç ola-
rak bu yüksek idrak, insanı kâinatın sahipsiz bir yolcusu 
olmaktan çıkarıp, adımlarını mutlak bir vekâlet ve kutsal 
bir refakatle atan “kutlu bir özne” haline getirir.

“Ehl-i Sünnet’in vuslatı, ilâhî meşîete bağlayan ‘inâyet’ 
doktrini ve dervişin ‘fenâ’ potasında kendi fâiliyetinden 
tecrit olmasıdır. Ruhanî bir mütehassıs olan Kam’ın, ge-
rektiğinde Kök-Tengri’nin inâyetini yeryüzüne indirmek 
için dokuz kat göğe urûc etmesi, gerektiğinde ise şerri 
dizginlemek adına yedi kat yerin derinliklerine inerek 
ontolojik bir muhafızlık sergilemesiyle fenomenolojik bir 
süreklilik arz eder.” Bu muazzam ruhanî kabiliyet, her iki 
gelenekte de beşerî iradenin sınırlarını aşarak mutlak ola-
nın (Tengri/Allah) iradesine kanatlanmayı esas alır. Kam, 
dokuz kat göğe yükselirken kendi şahsî gücüyle değil, 
bizzat Kök-Tengri’nin bahşettiği “kut” ve inâyetle mesa-
fe kateder; tıpkı dervişin “Lâ havle” sırrıyla kendi beşerî 
evsafından soyunup Hakk’ın cezbesine kapılması gibi. 
Yer altının yedi kat derinliğine inerek karanlık odakların 
(Erklik/Şeytan) desiselerini bertaraf eden Kam, aslında ta-
savvuftaki “nefis terbiyesi” ve “celâlî tecellîlerin” yarattığı 
tahribatı önleyen bir “mânevi bekçi” vazifesi görür. Her 
iki süreçte de “rehber”, yola çıkanın kendisi değil, bizzat 
yola çıkaran “Maksud”un kendisidir; yani Kam’ın göğe 
yükselmesini sağlayan da, yer altına inme cesareti veren 
de yine o mutlak kudretin inâyetidir. Bu dikey ve yatay 
hareket kabiliyeti, dînî düşünceyi kitaplardaki donuk 
kurallardan çıkarıp, gök ile yer arasındaki kozmik ritme 
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bir zaferdir.
“Sülûk” adı verilen bu transandantal sefer; sâlikin 

beşerî iktidar vehmiyle (ego) katedilen doğrusal bir mesa-
fe değil, aksine ilâhî bir inâyetle bahşedilen ‘sırat-ı müs-
takim’ hattı üzerinden, yine o mutlak kudretin cezbesine 
kapılarak bizzat ‘Maksud’a doğru vuku bulan ruhanî bir 
akıştır.” Bu manevi devinimde derviş, kendi sınırlı güç id-
diasından vazgeçtiği ölçüde evrensel bir inâyet rüzgârını 
arkasına alır. Yolun özündeki «Allah’a ancak Allah ile 
gidilebilir» paradoksu, kulun yolda attığı her adımın 
aslında bizzat ilâhî iradenin bir tecellisi olduğunu idrak 
etmesiyle çözülür. Tarihsel düzlemde bu inâyet akışı, Yu-
nus Emre’nin şahsında Moğol istilasının karanlığına karşı 
duran bir “Alp-Eren” kalkanına dönüşür. Şeytanın yer-
yüzündeki gölgesi olarak tezahür eden toplumsal yıkıma 
karşı derviş; dokuz kat göğün ruhanî nurunu Kam-Alp 
dehasıyla yeryüzüne indirirken, yer altı dünyasının kao-
tik desiselerini de yine bu aşkın güçle dizginler. Sülûk, 
bu bağlamda pasif bir yürüyüş değil, rûhun kendi mer-
kezinden fışkıran ve her türlü dışsal baskıyı (Moğol tah-
ribatı gibi) ruhanî birer imtihana dönüştüren dinamik 
bir istihâle sürecidir. Yunus Emre, «Gövdemde kuvvetim 
sensin» nidasıyla, Moğol fırtınası karşısında ezilen halka 
asıl direnç kaynağının dış dünyada değil, bu içsel ve 
ilâhî refakatte olduğunu kanıtlamıştır. Bu akış içerisinde 
derviş, kendi benliğini ilâhî iradeye râm ederek bir yan-
dan göksel katmanlara urûc eder, diğer yandan ise top-
lumsal çözülmeye karşı sarsılmaz bir ontolojik baraj inşa 
eder. Kısacası, kulun Allah’ın yardımıyla yine Allah’a ak-
ması, Türk ruhunun en zorlu kriz anlarında sığındığı o 
kadim ve sarsılmaz “kut” mirasının tasavvufî zirvesidir. 
“Bu süreçte derviş, Moğol işgali gibi yer altı desiseleri-
ne karşı ontolojik bir mukavemet sergileyen Kam-Alp 
ruhanîyetini, ebedî bir istihâleye ulaştırır.” Sonuç olarak 
Yunus Emre’nin rehberliğinde şekillenen bu sülûk anla-
yışı, Anadolu’yu sadece fiziksel bir işgalden değil, ruhanî 
bir yok oluştan kurtaran en yüksek metafizik zaferdir.

Tasavvuf epistemolojisinde “Sülûk”, lügat anlamıyla 
“bir yola girmek, yürümek ve bir menzile doğru ilerle-
mek” demektir. Ancak tasavvufî bir ıstılah olarak sülûk; 
ferdin kesret (çokluk) âleminden Vahdet (birlik) şuuruna 
doğru gerçekleştirdiği, yatay bir yer değiştirmeden ziyade 
dikey bir yükselişi ifade eden transandantal (aşkın) bir 
seferdir.

1. Ontolojik Bir Hicret: Nefisten Hakk’a
Sülûk, bireyin kendi süflî arzularından, enâniyetinden 

(egosundan) ve sınırlı benlik idrakinden hicret ederek, 
mutlak varlığa (Hakk’a) doğru yaptığı bir ruhanî hicret-
tir. Bu seferde yolcuya “sâlik”, yolculuğa ise “seyr u sülûk” 
denir. Bu, mekânsal bir yolculuk değil; rûhun katmanla-
rında gerçekleşen, “ben” vehminden kurtulup “O” haki-
katine vasıl olma gayretidir.

2. Seyr u Sülûk’un Merhaleleri
Bu transandantal sefer, genellikle dört ana aşamada 

(Esfâr-ı Erbaa) mütalaa edilir:

“Gönül Çalab’ın Tahtı” mısrasında yunus, kalbi bir 
taht olarak görür ve tasavvufta “Arş”, Allah’ın kudretinin 
ve tecellisinin merkezidir. Yunus, “Çalab›ın tahtı” diyerek 
kalbi, Arş-ı A’lâ ile eşdeğer tutar. Eğer kâinatın bir merkezi 
varsa, o merkez insanın gönlüdür. Burada “taht”, Hakk’ın 
orada hüküm sürdüğü, isim ve sıfatlarını doğrudan sergi-
lediği en şerefli mahal manasına gelir. Bu durum, gönlü 
sıradan bir varlık olmaktan çıkarıp, ilâhî bir meclâ (gö-
rünme yeri) haline getirir. “Çalap Gönüle Baktı” mısrasın-
da da Yunus, tecellînin Sürekliliğini ifade ere ve Hakk’ın 
gönüle bakması, ilâhî nurların her an o aynaya aksedişi-
dir. Ancak aynanın (gönlün) bu bakışı (tecelliyi) kabul 
edebilmesi için masivadan, yani Allah dışındaki her türlü 
dünyevî ilgiden temizlenmiş olması gerekir. Yunus’un öğ-
retisinde gönül kırmak, bizzat Hakk’ın tecelli ettiği “tahtı” 
ve “ayna”yı tahrip etmekle eşdeğerdir. Bu yüzden gönül, 
her an temiz tutulması gereken bir Mir’ât-ı Tecellî’dir.

Yunus Emre; Moğol istilasının yeryüzünde cisim-
leşmiş bir şer odağı ve kaotik bir ‘desise’ olarak tezahür 
ettiği o karanlık evrede; kadim Kam-Alp figürünün ta-
rihsel ruhanîyetini, Alp-Derviş ve Alp-Eren tipolojileri-
nin teslimiyetçi aksiyonuyla mezcederek; toplumsal çö-
zülmeye karşı ontolojik bir mukavemet hattı inşa etmiş-
tir.” Bu tarihsel kesitte Yunus, sadece lirik bir şair değil, 
Anadolu’nun ruhsal coğrafyasını yeniden tanzim eden 
ruhanî bir stratejisttir. Moğol tahribatının yarattığı yer 
altı karanlığına karşı, yedi kat yerin dibindeki şerri diz-
ginleyen bir Kam dehasıyla hareket etmiş; halkın dağılan 
iradesini “Lâ havle” sırrıyla yeniden merkezî bir inâyete 
raptetmiştir. Onun şahsında kristalleşen Alp-Eren kimliği, 
bozkırın cengâver ruhunu (Alp), dervişin mutlak teslimi-
yetiyle (Eren) telif ederek, dışsal işgale karşı içsel bir fetih 
ve direniş başlatmıştır. Şeytanın yeryüzündeki izdüşümü 
olarak görülen yıkım sürecinde Yunus; bir yandan dokuz 
kat göğün ruhanî inâyetini halkın kalbine indirirken, di-
ğer yandan yerin altından gelen kaosu Kam-Alp kimliğiy-
le göğüslemiştir. Bu süreçte dervişin “fenâ” hali, pasif bir 
geri çekilme değil; aksine ferdî benliğini küllî irade içinde 
eriterek, Moğol fırtınasına karşı ilâhî bir sükûnet ve di-
renç merkezi oluşturma eylemidir. Yunus Emre, Türk ru-
hunun binlerce yıllık genetik mirası olan “kut” anlayışını, 
İslam’ın tevhid neşvesiyle yeniden yorumlayarak Anadolu 
insanına kaybettikleri ontolojik haysiyeti iade etmiştir. 
Onun “gövdemde kuvvetim sensin” nidası, istila karşı-
sında ezilen halka, asıl gücün kaba kuvvette değil, mutlak 
olanla kurulan bu vasıtasız ve ruhanî bağda olduğunu ih-
tar etmiştir. Kısacası Yunus, tarihin en büyük krizlerinden 
birinde; Kam’ın kozmik dengesini, Alpin cesaretini ve Ere-
nin hikmetini tek bir potada eriterek Türk düşünce tarihi-
nin en ihatalı savunma mekanizmasını kurmuştur. “Yunus 
Emre, kadim ruhanî miras ile yeni tevhid algısını Alp-Eren 
kimliğinde birleştirerek, toplumsal bir istihâlenin öncüsü 
olmuştur.” Sonuç olarak Yunus Emre’nin bu çok katman-
lı varoluşu, Anadolu’nun sadece fiziksel değil, asıl mânevî 
sınırlarını çizen ve onu ebedî bir vatan kılan transandantal 
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Seyr ilallâh (Allah’a yolculuk): Masivadan (Allah dı-
şındaki her şeyden) yüz çevirip mutlak hakikate yönelme. 
Seyr fillâh (Allah’ta yolculuk): Esmâ ve sıfatların hakika-
tinde fâni olma, ilâhî ahlâk ile boyanma.  Seyr maallâh 
(Allah ile yolculuk): İkilik duygusunun kalkması ve vah-
det şuurunun yerleşmesi. 

Seyr anillâh (Allah’tan halka yolculuk): Hakk’tan al-
dığı feyzi, tekrar halka (mahlûkata) hizmet ve merhamet 
olarak ulaştırma; beka makamına erişme.

3. “Transandantal” Niteliği: Bilincin Dönüşü-
mü

Bu sefere “transandantal” denmesinin sebebi, 
sâlikin beşerî duyuların ve aklın dar kalıplarını aşması-
dır. Sülûk sürecinde insan; zaman, mekân ve madde 
kısıtlamalarından rûhen sıyrılarak, kâinatın iç yüzünü 
(melekût âlemini) müşahede etmeye başlar. Bu, bilincin 
dikey bir sıçrayışla «İnsan-ı Kâmil» ufkuna taşınmasıdır.

4. Metodolojik İnşa: Tezkiye ve Tasfiye
Sülûk; sâlikin kendi varlık iddisından tecrit olarak, 

‘fenâ’ menzilinde mutlak kudretle hemhal olduğu ve ne-
ticede kesretin gürültüsünden vahdetin sükûnetine sığın-
dığı metafizik bir urûcdur (yükseliştir). Bu transandantal 
seferde mürşidin rehberliği, yolun meşakkatini mukaddes 
bir vuslat iştiyakına tahvil eder. Sülûk, sadece zihnî bir 
çaba değil, disiplinli bir “insan inşa etme” metodolojisidir. 
Nefis Tezkiyesi: Kötü huyların (kibir, haset, hırs) temiz-
lenmesi. Kalp Tasfiyesi: Gönül aynasının (Mir’ât-ı Tecellî) 
cilalanarak ilâhî nurları yansıtacak hale getirilmesi. 

“Yol odur ki doğru vara / Göz odur ki Hakk’ı göre” 
mısraları; sülûk adı verilen bu transandantal seferin hem 
metodolojik pusulasını hem de ontolojik ufkunu en ya-
lın ve sarsılmaz biçimde ihtar etmektedir. Bu perspektif-
te sülûk; sâlikin sadece fiziksel bir hicreti değil, aynı za-
manda idrakini masivadan tecrit ederek mutlak hakikate 
yönelttiği ruhanî bir urûcdur (yükseliş). Yunus Emre’nin 
işaret ettiği “doğru varan yol”, nefsin süflî labirentlerin-
den sıyrılıp ilâhî iradeyle senkronize olan bir istikameti; 
«Hakk’ı gören göz» ise kalp aynasının (mir’ât-ı tecellî) 
tasfiye edilmesiyle kazanılan basîret ve şuhûd makamı-
nı temsil eder. Dolayısıyla bu transandantal yürüyüşün 
gāye-i kusvâsı; ferdin kendi cüz-i iradesini mutlak kud-
retin deryasında eriterek, varoluşun her zerresinde ilâhî 
esmânın tecellilerini müşahede edebilecek bir “insan-ı 
kâmil” ufkuna vasıl olmasıdır. Nihayetinde bu sefer, in-
sanı biyolojik sınırlarından çıkarıp, kâinatla ruhanî bir 
mutabakat içinde yaşayan ve her nefeste Hakk’ın rızasını 
soluyan evrensel bir şuur düzeyine taşımaktadır.

Türk dünya görüşünün doğa merkezli kadim kökle-
rinde mündemiç olan ve varlığın tekâmülünü zıtların yı-
kıcı çatışmasında değil, ikili (düalist) unsurların birbirini 
besleyen kozmik ahenginde bulan Tengrici felsefe; Yunus 
Emre’nin tasavvufî ufkunda, doğayı Hakk’ın esmâsına 
bir ayna (mir’ât-ı tecellî) kılan ve mahlûkatı Yaratıcı’dan 
ötürü kucaklayan cihanşümul bir vahdet-i vücud esteti-
ğine dönüşmüştür. Doğayı, Tengri’nin iradesinin tecelli 

ettiği bozulmamış bir nizam ve mukaddes bir kaynak ola-
rak telakki eden Türk tefekkürü, Avrupa merkezli çatış-
macı düalizmin aksine, varlığı bir “yekvücut destekleşme” 
süreci olarak inşa etmiştir. Bu kadim anlayışta Tengri’nin 
“tek”liği ile mahlûkatın “çift»liği arasındaki münasebet, 
bir kopuşu değil, birbirini tamamlayan ruhanî bir diya-
lektiği temsil eder. Yunus Emre, bozkırın bu derin doğa 
saygısını ve ikili denge sistemini tasavvufî epistemolojiyle 
yeniden yorumlayarak, tabiatın her zerresini Hakk’ın sıfat-
larını fısıldayan birer zikir ehline dönüştürmüştür. Onun 
düşüncesinde varlıklar arasındaki bu “yoğun destekleş-
me”, İslâm’ın tevhid ilkesiyle birleştiğinde; sadece fiziksel 
bir uyum değil, mikro-kozmostan makro-kozmosa uzanan 
transandantal bir sevgi köprüsü halini almıştır. Dolayısıy-
la, kadim Türk töresindeki doğaya özen gösterme ahlâkı, 
Yunus’un dilinde “Yaratılanı severiz Yaradan’dan ötürü” 
düsturuyla zirveye taşınmış; böylece Türk rûhu, etnik ve 
coğrafi sınırları aşarak kâinatla ruhanî bir mutabakat sağ-
layan en yüksek ontolojik mertebesine ulaşmıştır.

Türk kozmolojisinin derinliklerinde kökleşen ve var-
lığın özünü “ikili (düalist) bir nizam” dairesinde idrak 
eden kadim dünya görüşü; devlet teşkilatından dile, sosyal 
hiyerarşiden estetik formlara kadar uzanan bu dikotomik 
yapıyı, Yunus Emre’nin tasavvufî ufkunda “kesretin vah-
dete hizmeti” olarak yeniden yorumlayarak transandantal 
bir kemâlat zeminine taşımıştır. Kadim Türk düşünce sis-
teminde varlık, birbirini nakzeden değil, tamamlayan bir 
ikili denge (düalizm) üzerine inşa edilmiştir. Devlet meka-
nizmasındaki “Tarduş ve Töles” taksimatından, iktidarın 
ruhanî ve siyasî kanatlarını temsil eden “Yabgu ve Şad” 
unvanlarına; dilin musikisini oluşturan ses uyumlarından, 
sosyal dokunun temel direkleri olan ebeveyn hiyerarşisine 
kadar her unsur, bu kozmik ahengin birer tezahürüdür. 
Tengricilikte yaşam ve ölümün, olay ve özün birbirini do-
ğuran birer kutup olarak telakki edilmesi, tasavvufî episte-
molojideki “Celâl ve Cemâl” tecellilerinin ruhanî denge-
siyle Anadolu’da yeni bir rûh kazanmıştır. Yunus Emre’nin 
irfanında bu ikili yapı, “bir ben vardır bende benden içeri” 
nidasıyla insanın içsel ve dışsal gerçekliği arasındaki onto-
lojik mutabakata dönüşür. Sanattaki sembolik çiftlerden 
müziğin akortsuz (doğal tınılı) yapısına kadar sirayet eden 
bu kadim miras, İslâm’ın tevhid süzgecinden geçerek, 
çokluğun (kesret) içindeki birliği (vahdet) müşahede eden 
yüksek bir medeniyet estetiği inşa etmiştir. Nihayetinde bu 
ikili görüş, Avrupa merkezli çatışmacı düalizmin aksine, 
zıtların mukaddes izdivacı yoluyla ferdi ve toplumu ruhanî 
bir sükûnete ve «insan-ı kâmil» ufkuna ulaştıran asli bir 
manivela vazifesi görmüştür.

“Yunus Emre’nin telakkisinde mutlak çare ve kudre-
tin yegâne menbaı olan ‘acz’ makamı; ferdin kendi beşerî 
iktidar vehminden tecrit olarak ilâhî inâyete râm olma-
sını ifade ederken; bu sığınış, kadim Tengricilikteki ‘kut’ 
olmadan beşerî bir varlık sahasının teşekkül edemeyeceği 
ilkesiyle birleşerek, nefsin cüz-î sıfatlarının mukaddes bir 
istihâleye uğramasının en hayatî ön şartını teşkil eder.» Bu 
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Tanrı’da (fillaah) yaşatarak varlığın her cüzünde O’nun 
tasarrufunu görmesini sağlar. Dolayısıyla bu zihniyet 
dönüşümü, dünyayı terk etmek değil, dünyayı ilâhî bir 
“ayna” olarak yeniden keşfetmektir. Şeytanın veya nefsin 
desiselerine karşı sâlikin en büyük siperi, yolun bizzat yo-
lunda bulunulan “Allah” tarafından korunduğu bilinciyle 
kuşanılan o sarsılmaz ruhanî güvendir. Kısacası, vuslat 
yolculuğu; parçanın bütünle olan kadim akrabalığını her 
saniye yeniden tescil ettiği, mekânsızlığın içinde mekân 
tutma halidir. «Bu süreç, anâsır-ı erbaadan rûhun en la-
tif katmanlarına kadar her safhayı ‘Allah ile’ mühürleyen 
transandantal bir hayat tarzıdır. Yunus Emre’nin rehber-
liğinde şekillenen bu ufuk, insanı menzil peşinde koşan 
bir yabancı olmaktan çıkarıp, kâinatın her noktasını vus-
lat deryasına dönüştüren “kutlu bir şâhid” mertebesine 
yükseltir.

Yunus Emre’nin bu husustaki tavizsiz ısrarı, sathî bir 
edebî mecazın sınırlarını aşarak; ruhanî seferi ‘nefsânî 
bir iktidar vehmiyle’ (ego) tezyin etme hatasından tec-
rit eden ve sâlikin müstakil varlık (ego) iddiasını mutlak 
tevhidin vahdet deryasında eriterek rûhu asli ve ilâhî bir 
hürriyete kavuşturan ontolojik bir tasfiye hareketidir. Bu 
köklü arınma süreci, sülûkun önündeki en büyük en-
gel olan “benlik” duvarını yıkarak, dervişin her adımda 
kendi gücünü değil, Hakk’ın fâiliyetini görmesini sağlar. 
Yunus’un ısrarı, insanın Tanrı’ya «kendi nefsini yanına 
alarak» gidemeyeceği, aksine nefsin o kesif ve karanlık 
perdelerinden soyunarak (tecrîd) ilâhî nura ayna olabile-
ceği hakikatine dayanır. Bu bağlamda nefs, sadece ahlâkî 
bir zaaf değil, tevhidin bütünlüğünü parçalayan ontolo-
jik bir illüzyondur; derviş bu yanılsamayı terk etmedikçe, 
attığı her adım onu vuslata değil, kendi egosuyla ördüğü 
yeni putlara götürecektir. Kadim Tengricilikte “kut”un 
saflığını bozan kötü ruhlara karşı sergilenen o arkaik di-
renç, Yunus’un dilinde nefsin desiselerine karşı sarsılmaz 
bir tevhid muhafızlığına dönüşür. Şair, dervişi “nefs ile 
yolculuk” etme paradoksundan kurtarırken, ona “Lâ 
fâile illâllah” sırrını yaşayan bir tecrübe olarak sunar. Bu 
tasfiye, rûhun üzerindeki beşerî ağırlıkların atıldığı bir 
“hafifleme” süreci olup, sâlikin ancak kendi hiçliğini kav-
radığı ölçüde Hakk’ın varlığıyla dolabileceğini ihtar eder. 
Dolayısıyla Yunus’un şiiri, sadece estetik bir arayış değil, 
rûhun kendi sahte tanrılığından vazgeçerek mutlak tekli-
ğe rücu etmesini sağlayan metafizik bir rehberdir. Kısaca-
sı, benlik iddiasından vazgeçmek, ruhanî yürüyüşün bir 
aşaması değil, bizzat o yolun kendisi ve mutlak tevhidin 
en zorlu şartıdır. “Bu süreçte nefs, ilâhî aşkın hararetiyle 
eritilmesi gereken bir buzdağı hükmündedir ki, ancak o 
eridiğinde geriye kalan sadece vuslat deryasıdır.” Sonuç 
olarak, Yunus Emre’nin bu “benliksiz yolculuk” doktri-
ni, Anadolu irfanını mekanik dindarlıktan kurtarıp onu 
rûhun en derin katmanlarında yankılanan evrensel bir 
tevhid destanına dönüştürmüştür.

Yunus Emre’nin ontolojik tasavvurunda derviş; 
dünyayı muvakkat bir durak, rûhu ise nefsânî pranga-

bütüncül perspektif, insanı kendi kendine yeten müstakil 
bir güç odağı değil, ancak aşkın bir kaynaktan beslendiği 
sürece anlam kazanan kozmik bir “ayna” olarak konum-
landırır. Kadim Türklerin “kut” sahibi olmayı, sadece 
siyasi bir meşruiyet değil, bizzat hayatiyetin ve ruhanî 
üstünlüğün asıl cevheri sayması; Yunus’un “Gövdemde 
kuvvetim sensin” nidasında dervişin “inâyet” arayışıyla 
tam bir fenomenolojik mutabakata varır. Zira “kut”tan 
yoksun bir alp ne kadar cesur olursa olsun “eksik” olduğu 
gibi, inâyetten mahrum bir derviş de nefis terbiyesinde 
“mağlup” kalmaya mahkûmdur. İnsanın kendi acziyetini 
idrak ederek Allah’a sığınması, aslında kendi kısıtlı beşerî 
sınırlarını yırtarak ilahî bir güç dalgasına eklemlenmesi 
demektir. Bu dikey bağlılık, sıradan bir kabulleniş değil; 
beşerî zaafların, korkuların ve hırsların ilahî ahlakın nu-
ruyla yakılıp küle döndürüldüğü bir simyasal dönüşüm 
meydanıdır. Moğol istilası gibi büyük kaos anlarında der-
vişin gösterdiği sarsılmaz mukavemet, işte bu “kudretli 
acziyetten”, yani kendi benliğini “kut”un ve “inâyet”in 
mutlakiyetinde eritmesinden neşet eder. Şahsi güç iddi-
asından vazgeçen birey, artık kâinatın sahipsiz bir parçası 
değil, bizzat Kök-Tengri’nin/Hakk’ın yeryüzündeki bir 
tecelli mahalli ve tasarruf aracına dönüşür. Kısacası, Yu-
nus Emre’nin inşa ettiği bu mana köprüsü, insanı kendi 
hiçliğiyle tanıştırırken, ona aynı zamanda sonsuzluğun 
kapılarını açan muazzam bir paradoksal anahtar sunar. 
“Bu kutsal dönüşüm, beşerî sıfatların ilahî ahlaka tebdil 
olduğu o metafizik zirveye ancak mutlak teslimiyetin 
‘kut’uyla ulaşılabilir.” İnsanın Hakk’ı yegâne kuvvet bil-
mesi, Türk ruhanî hafızasındaki o kadim “ilâhî destekli 
insan” idealinin, Anadolu irfanında Alp-Eren tipolojisiyle 
yeniden hayat bulmuş en rafine halidir.

Tasavvuf düşüncesinde Allah’a vuslat gayesiyle çıkılan 
ruhanî sefer; yalnızca mücerret bir varış noktasına kilit-
lenmiş doğrusal bir devinim değil, aksine yolun her mer-
halesini ilâhî bir refakatle tecrübe eden ve kadim Tengri-
cilikteki kozmik nizam ile ‘kut’ dengesi içerisinde evrenin 
her zerresinde Kök-Tengri’nin nefesini soluma disiplinine 
dayanan, köklü bir ontolojik zihniyet istihâlesidir. Bu 
anlayışta vuslat, zamanın ve mekânın ötesinde bir “son” 
olmaktan çıkarak, sâlikin attığı her adımda ve aldığı her 
nefeste tecelli eden süreğen bir “huzur” haline dönüşür. 
Kadim Türk ruhaniliğinde Kam’ın veya Alp’in doğadaki 
her varlığı Tanrı’nın bir parçası, her olayı ise göğün irade-
sinin bir yansıması olarak görmesi; dervişin “her nereye 
dönerseniz Allah’ın veçhi oradadır” ayetinde vücut bulan 
müşahede zevkiyle fenomenolojik bir bütünlük arz eder. 
Yolcu için gaye, menzile varmaktan ziyade, yolun kendi-
sini bir “mihrap” kılarak her anını ilâhî inâyetin akışına 
göre tanzim etmektir. Bu süreçte sülûk, bireyi kâinattan 
koparan bir inziva değil; aksine onu taşın sabrıyla, suyun 
akışıyla ve rüzgârın hızıyla bir kılan, yani kozmik töreye 
(evrensel yasaya) tam uyum sağlatan bir “birleme” eyle-
midir. İnsanın kendi iradesini “Maksud”un iradesinde 
eritmesi, onu sadece Tanrı’ya ulaştırmaz, aynı zamanda 
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bu dünyayı sadece bir imtihan sahnesi olarak görmesinin 
en açık beyanıdır. Özetle Yunus Emre, Nebevi öğretiye 
tam bir teslimiyetle uyarak, hayatı sonsuzluğa giden 
yolda geçici bir konaklama yeri olarak tanımlamış ve bu 
anlayışı Anadolu irfanının temel taşı yapmıştır. Sonuç 
olarak onun yolculuğu, fani olandan baki olana yönelen, 
gurbeti sılaya dönüştürme azmindeki kâmil bir insanın 
sessiz ama derin yürüyüşüdür.

Yunus Emre’nin tasavvuf anlayışında aşk, yolcuyu 
gurbet sancısından kurtarıp ona yol boyunca ilahi sıfatla-
rın kapılarını açan, beşerî noksanlıklardan ilahi kemalata 
taşıyan en yüce simyadır. Aşk, sadece bir duygu değil, der-
vişin “nefs ile yolculuk” etmesini engelleyen, onu bizzat 
“Allah ile yolculuk” makamına yükselten dönüştürücü ve 
ihata edici bir ontolojik güçtür. Yunus, aşkın dokunduğu 
her zerrenin bir can ve bilinç kazandığına, maddedeki 
donukluğun ancak bu ilahi ateşle eriyerek vahdet derya-
sına karışacağına inanır. Bu doğrultuda şair, aşkı imanın 
özü ve hakikate ulaşmanın yegâne anahtarı olarak göre-
rek, insanı Tanrı’nın yeryüzündeki aynası ve sevgisinin 
en hayret verici tecelligâhı olarak ilan eder. Varlık ale-
minin her noktasında Hakk’ın bir vechesini gören bu 
geniş ufuklu bakış, aşkı merkezine alarak tüm inançları 
ve insanları «Yaratan’dan ötürü» kucaklayan evrensel bir 
kardeşlik hukuku inşa etmiştir. Kısacası Yunus Emre için 
aşk, insanın kendi «hiçliğini» fark edip ilahi «varlıkta» yok 
olduğu o kutsal fena halinin hem başlangıcı hem de nihai 
sonucudur. Sonuç olarak onun felsefesi, aşkı hayatın 
merkezine yerleştirerek dünyayı manevi bir bahçeye, 
yolcuyu ise o bahçenin ebedi bülbülüne dönüştüren bir 
gönül devrimidir (Demirli, 2015: 61-64).

“Kendini bilen Rabbini bilir” hakikati, tasavvufun 
özünü teşkil eden ve insanın kendi derinliklerine yap-
tığı yolculuğun aslında Hakk’a varan en kısa yol oldu-
ğunu vurgulayan temel bir düsturdur. Bu düşüncenin 
merkezinde, insanın sadece et ve kemikten ibaret fiziksel 
bir varlık değil, ilahi sırların emanet edildiği ve Cenâb-ı 
Mevlâ’nın tecellilerine ayna olan “zübde-i âlem” (âlemin 
özü) olduğu inancı yatar. “İnsan benim sırrım, ben de 
insanın sırrıyım” kutsî hadisinde işaret edildiği üzere, 
yegâne hakikat olan Hak Teâlâ’yı dış dünyada veya uzak-
larda aramak yerine, insanın kendi âdemiyetine gizlenen 
manevi latifeleri ve ilahi nefesi keşfetmesi, gerçek mari-
fetullahın (Allah’ı bilmenin) anahtarıdır. Bu keşif süre-
ci, kulun kendi acziyetini, faniliğini ve özündeki tanrı-
sal emaneti fark etmesiyle tahakkuk eder; zira kendi iç 
dünyasındaki bu sırlara vukufiyet kazanan kişi, her bir 
zerresinde Yaratıcı’nın kudret ve sanatını temaşa etmeye 
başlar. Özetle, tasavvufi neşvede insanın kendi hakikati-
ne yönelmesi, aslında aynadaki tozu silip oradaki ilahi 
yansımayı görmesi demektir ki bu da kulun Rabbini kal-
ben tanımasının yegâne yoludur. İnsan kendi özündeki 
ilahi sırla buluştuğu nispetle Rabbi’nin marifetine erer ve 
böylece yaratılışın en yüce gayesi olan “bilme” ve “bul-
ma” makamına ulaşır.

lardan tecrit olarak ilâhî iradeye râm olmuş bir seyyah 
şeklinde konumlandırır. “Mürşid” ve”refik” olarak bizzat 
Hakk’ı bulan bu ruhanî yürüyüşü, beşerî iktidar vehmiyle 
(ego) kateden, nefsin karanlık dehlizlerinden sıyrılıp ilâhî 
inâyetin nûrunda ‘Hakk ile Hakk’a’ rücu eden, Allah’tan 
başlayıp yine Allah’ta nihayete eren kozmik bir devr-i 
dâimin kalbî tecrübesi ve mutlak varlıkla her an hemhal 
olma hikmetidir. Bu ruhanî yolculukta derviş, müstakil 
bir güç odağı olmaktan vazgeçerek ilâhî inâyetin akışına 
dahil olduğunda, her adımı bir “zikr-i dâim” ve her nefesi 
bir “müşahede” halini alır. Mürşid ve refik olarak Hakk’ı 
bulmak, sâlikin yoldaki yalnızlığını ilâhî bir ünsiyetle (ya-
kınlıkla) değiştirerek onu korku ve endişeden emin kı-
lar. Derviş, nefsin o kesif ve karanlık dehlizlerinden her 
sıyrılışında, aslında kendi sınırlı beşerî mahiyetinden ev-
rensel ve mutlak bir ruhanî hakikate doğru istihâle eder. 
Bu süreçte yol, yolcu ve varılacak menzil arasındaki tüm 
ikilikler, ilâhî aşkın hararetinde eriyerek yerini “Hakk ile 
Hakk’a” yürümenin o saf ve berrak tevhid idrakine bıra-
kır. Yunus’un bu “kozmik devr-i dâim” vurgusu, insanın 
kâinattaki varoluşunu sahipsiz bir savruluş olmaktan kur-
tarıp, onu ilâhî bir takdirin bilinçli ve mütevekkil bir cüzü 
haline getirir. Sülûk denilen bu mânevî sefer, kişinin kendi 
cüz-i iradesini küllî iradenin ritmine bırakmasıyla, her an 
ve her makamda mutlak varlığın tecellilerine şahitlik etme 
vakarına dönüşür. Dolayısıyla teslimiyet, sâlik için bir 
durağanlık değil; aksine her türlü nefsânî kaygıdan azade 
olmuş rûhun, ilâhî inâyetin kanatlarında gerçekleştirdiği 
transandantal bir devinimdir. Kısacası, benlikten Hakk’a 
yapılan bu hicret, rûhun maddedeki hapsini sona erdirip 
onu sonsuzluk ikliminde ebedî bir **”bekâ”**ya kavuştu-
ran mukaddes bir simyadır. “Yunus Emre’nin ontolojik 
tasavvurunda derviş; dünyayı muvakkat bir durak, rûhu 
ise ilâhî iradeye râm olmuş bir seyyah şeklinde konum-
landırarak vuslatı her an yaşanan bir hakikat kılar.” Sonuç 
olarak bu ruhanî hikmet, insan rûhunu kendi dar sınırla-
rından çıkarıp kâinatın kalbinde Allah ile beraber yürüten 
o muazzam vuslat ufkunu inşa etmiştir.

Peygamber Efendimizin (s.a.v.) Hz. Abdullah b. 
Ömer’e yaptığı “dünyada bir gurbetteki insan veya bir yol-
cu gibi ol” nasihati, Yunus Emre’nin tasavvufi kimliğinin 
ve dünya görüşünün ana eksenini oluşturur. Yunus, “Ben 
bunda gitmeye geldim” diyerek dünya hayatının geçiciliği-
ni ve insanın bu mülkte bir sığıntı, bir “garip” olduğu ger-
çeğini en sarsıcı şekilde dile getirirken, aslında ruhun asli 
vatanına olan özlemini vurgulamaktadır. Bu gurbet hissi, 
dervişi dünyevi bağların ve maddeperestliğin prangaların-
dan kurtararak, sayılı nefeslerin tükenmeden önce ebedi 
âleme yönelik bir hazırlık içerisinde olmaya sevk eden 
manevi bir uyanış halidir. Kendini «kabir ehlinden farz 
etmek» seviyesindeki bir terk ve tecrit anlayışı, Yunus’un 
şiirlerinde karamsarlık değil, aksine hayatın her anını 
ilahi aşkla değerlendirmeyi emreden dinamik bir bilince 
dönüşür. Şairin bu dünyada «karar kılmaması», onun 
ruhunun ötelerdeki mutlak vatanına olan sadakatinin ve 


